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Występowanie: gatunek kosmopolityczny – 
występuje w Ameryce Północnej i Południo-
wej, Europie, Azji, Australii oraz na wielu 
archipelagach. W Polsce pospolity. Należy 
do grzybów saprotroficznych, rozkładają-
cych martwe drewno liściaste. Występuje 
na drewnie różnych gatunków, ale najczę-
ściej dębów i buka. Tworzy owocniki na ca-
łorocznych podkładkach. Teleomorfy, czyli 
płciowe postacie rozwojowe, pojawiają się 
na drewnie lub bezpośrednio na glebie za-
sobnej w resztki drzewne.

Owocnik: dorasta do 10 cm wysokości 
i  2,5  cm średnicy. Zgodnie z  łacińską na-
zwą gatunkową odznacza się różnorodnym 
i zmiennym kształtem. Najczęściej przypomi-
na ludzki palec. Ma twardą, korkowatą struk-
turę. Jego powierzchnia pokryta jest drobny-
mi ziarenkami. U młodych owocników jest 
szara z białawym szczytem. Często pokrywa 
ją warstwa zarodników. Z wiekiem marszczy 
się i ciemnieje. Stare okazy są niemal zupełnie 
czarne. Owocnik zawiera włóknisty miąższ. 
Zarodniki mają barwę ciemnobrązową. 

Właściwości użytkowe: grzyb niejadalny, 
ale o znaczeniu biocenotycznym – przyspie-
sza rozkład martwego drewna, stymulując 
obieg pierwiastków w przyrodzie.

Ciekawostki: osobliwy kształt i kolor owoc-
ników próchnilca maczugowatego sprawiły, 
że w języku angielskim grzyb ten nosi miano 
dead man’s finger, co można przetłumaczyć 
jako „palec nieboszczyka”.

Uwagi: gatunkiem podobnym jest próch-
nilec długotrzonkowy (Xylaria longipes). 
Jego owocniki są jednak wyraźnie smuk-
lejsze. Grzyb ten zasiedla Amerykę Północną 
i Środkową, Europę oraz Japonię. W Polsce 
jest dość pospolity. Jego owocniki są ciem-
noszare, a z wiekiem stają się niemal czar-
ne. Dojrzałe okazy grzyba pokryte są gęsty-
mi brodawkami i otworkami otoczni, które 
nadają ich powierzchni chropowatą faktu-
rę. Próchnilec długotrzonkowy rozwija się 
na martwym drewnie (pniakach, leżaninie), 
głównie klonów i buków. Jest grzybem nie-
jadalnym. 

Próchnilec maczugowaty
Xylaria polymorpha
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Występowanie: gatunek kosmopolityczny – 
dość pospolity w Ameryce Północnej i Eu-
ropie. Jego obecność stwierdzono również 
w innych częściach świata, m.in. w Singapu-
rze, na Tajwanie i w Nowej Zelandii. W Pol-
sce przed drugą wojną światową występował 
dość pospolicie – ludność wiejska wykorzy-
stywała jego owocniki w celach medycznych. 
Niestety, po wojnie liczebność purchawicy 
zaczęła stopniowo spadać. Do tego stopnia, 
że 30 lat temu znane były tylko nieliczne 
stanowiska tego gatunku. W latach 1983–
2014 była objęta ścisłą ochroną gatunkową. 
Obecnie systematycznie zwiększa się jej li-
czebność i owocniki purchawicy można na-
potkać nawet w dużych miastach (częściej 
występuje na północy kraju). Jednak przede 
wszystkim rosną one w widnych lasach liś-
ciastych i na ich obrzeżach, w parkach, za-
roślach, ogrodach, na łąkach i pastwiskach. 
Gatunek ten preferuje gleby kwaśne i zasob-
ne w azot oraz urodzajne siedliska – kompo-
stownie, grządki, nawożone działki.

Owocnik: ma postać regularnej lub lekko
 spłaszczonej kuli o średnicy do 70 cm. Jego 
masa może dochodzić nawet do 20 kg! 
U podstawy owocnika widoczny jest biały 
sznur grzybniowy. Za młodu owocnik jest 
śnieżnobiały, z wiekiem szarzeje, żółknie 
i nieco brązowieje. W przekroju początkowo 
jest pełny, z białym, gąbczastym wnętrzem 

zwanym glebą. Z czasem wnętrze to ziele-
nieje i brązowieje oraz, wysychając, zamie-
nia się w masę pylistych, czerwonobrązo-
wych zarodników. Pojedynczy wyrośnięty 
owocnik może zawierać ich nawet 7 bln! 
Każdy zarodnik posiada kroplę płynu cha-
rakterystycznie załamującą światło.

Właściwości użytkowe: młode, jeszcze bia-
łe w środku owocniki purchawicy są jadalne 
i dość smaczne. Owocnik najlepiej pokro-
ić w plastry, panierować i smażyć na oleju 
podobnie jak kotlety. W Polsce grzyb ten 
bywa spożywany jedynie wyjątkowo. Czę-
ściej pada ofiarą bezmyślności – ze wzglę-
du na swoje rozmiary bywa zrywany i nisz-
czony.

Ciekawostki: purchawicę olbrzymią – jako 
grzyb saprotroficzny – można z powodze-
niem uprawiać w przydomowym ogrodzie. 
W tym celu wystarczy zakopać na żyznej 
grządce fragment dojrzałego owocnika i ob-
ficie podlewać to miejsce wodą. W niektó-
rych krajach, np. w Czechach, purchawica 
jest chętnie zbierana i uważana za przysmak. 
Rekordowy okaz znaleziony w północnej 
części Czech ważył 20,48 kg, a jego obwód 
liczył 212 cm.

Uwagi: purchawica jest jednym z najwięk-
szych gatunków grzybów występujących 

Purchawica olbrzymia 
(czasznica olbrzymia)

Langermannia gigantea (syn. Calvatia gigantea)
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nie tylko w Polsce, ale i na świecie. Badania 
dowiodły, że zawiera kalwacynę, która wy-
kazuje właściwości antybiotyczne, a nawet 
powstrzymuje wzrost komórek nowotwo-
rowych.
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Występowanie: gatunek kosmopolitycz-
ny – występuje niemal na całej kuli ziem-
skiej poza regionami polarnymi. W Polsce 
bardzo pospolity. Jest grzybem saprotroficz-
nym, rosnącym bezpośrednio na glebie orga-
nicznej, a niekiedy również na butwiejących 
pniakach i drewnie. Owocniki pojawiają się 
zarówno w lasach liściastych, mieszanych, 
jak i iglastych. Wyrastają również na łąkach, 
pastwiskach, w zaroślach, parkach i ogro-
dach. Często pojawiają się gromadnie.

Owocnik: dorasta do 7–8 cm wysokości. 
Ma kształt gruszkowaty lub maczugowaty, 
z wierzchu łagodnie zaokrąglony lub zakoń-
czony niewielkim garbem. Skórka owocnika 
jest pokryta niewielkimi, przypominający-
mi brodawki kolcami. Początkowo jest biała, 
później zmienia barwę na żółtawą do brązo-
wawej, a brodawki stopniowo się wyciera-
ją, pozostawiając po sobie charakterystycz-
ne oczka. Stare owocniki są niemal gładkie. 
Górna część owocnika jest kulista i osiąga 
średnicę do 5 cm. W jej wnętrzu tworzą się 
zarodniki. Dolną część (tzw. trzon) stanowi 
podglebie. Na przekroju młody owocnik jest 
całkowicie biały. Z wiekiem jego wnętrze 
ciemnieje – górna część zmienia się w masę 
żółtawych, a następnie oliwkowych i sza-
robrązowych zarodników, natomiast pod-
glebie przebarwia się na żółto, a potem na 
brązowo. W podglebiu pojawiają się puste 

komory. Dojrzałe zarodniki mają barwę 
oliwkową. Są wyrzucane przez otwór two-
rzący się na szczycie pękającego owocnika. 
Impulsem do wyrzucenia zarodników może 
być kropla deszczu, podmuch wiatru lub do-
tknięcie przez człowieka czy zwierzę. Każdy 
owocnik zawiera ogromną liczbę zarodni-
ków – jednorazowo z owocnika wyrzucany 
jest ich nawet milion.

Właściwości użytkowe: bardzo smaczny 
i dość bezpieczny grzyb jadalny (trudno po-
mylić go z jakimkolwiek silnie trującym ga-
tunkiem), mimo to w Polsce rzadko zbierany, 
głównie ze względu na brak tradycji. Do spo-
życia nadają się tylko młode owocniki o jesz-
cze białym przekroju. Należy zdjąć z nich 
białą, elastyczną skórkę. Można je smażyć 
(doskonale smakują pokrojone na plaster-
ki i usmażone na patelni), dusić albo stoso-
wać jako dodatek do zup i sosów. Purchawka 
chropowata zawiera dość dużo białek, wę-
glowodanów i tłuszczów. Jest także bogata 
w mikroelementy i kwasy tłuszczowe, takie 
jak kwas linolowy, oleinowy, palmitynowy 
i stearynowy.

Ciekawostki: owocniki purchawki łatwo ku-
mulują zawarte w glebie metale ciężkie, ta-
kie jak selen czy rtęć. Niekiedy bywają nawet 
wykorzystywane jako organizmy wskaźniko-
we. Z tego powodu nie zaleca się ich zbioru 

Purchawka chropowata
Lycoperdon perlatum 

Nazwy ludowe: purchawka, puchawka, purchówka, purchadka, purchada, 
kurzawka, bycze jaja, bździuch, bździucha, końskie bździny, kobyle 

bździny, końskie wypierdki, dymki, wilcza tabaka, prochówka
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w regionach silnie zanieczyszczonych, a tak-
że w pobliżu wysypisk odpadów.

Uwagi: w Polsce występuje wiele gatunków 
purchawek. Do purchawki chropowatej dość 
podobne są m.in.: purchawka gruszkowata 
(Lycoperdon pyriforme), uznawana w Polsce 
za niejadalną, choć spożywana w wielu in-
nych krajach świata, m.in. w Rosji, Stanach 
Zjednoczonych, Meksyku, Indiach, Mongo-
lii, Chinach, Hongkongu, Bhutanie, Bułga-
rii i Kirgistanie, różniąca się niemal gładką, 
charakterystycznie omączoną powierzch-
nią, rosnąca na drewnie; purchawka czar-
niawa (L. nigrescens), jadalna tylko za młodu 
(starsze owocniki wydzielają nieprzyjemny 
zapach), różniąca się charakterystycznymi 
strzępkami u podstawy owocnika; czasznica 
workowata (purchawka fiolowata) (Calvatia
excipuliformis, syn. L. excipuliforme), jadalna, 
różniąca się znacznie większymi rozmiarami, 
nawet do ponad 20 cm wysokości. Orygi-
nalnym wyglądem wyróżnia się purchawka 
jeżowata (str. 380), której owocnik pokryty 
jest długimi (do 5 mm), ostrymi, klinowaty-
mi kolcami. 
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Występowanie: w Ameryce Północnej i Środ-
kowej, Europie oraz Azji. W Polsce dość rzad-
ka. Znajduje się na „Czerwonej liście grzy-
bów”. Jej owocniki rosną zwykle w buczynach 
występujących na glebach wapiennych. Osią-
gają do 6 cm wysokości. Jest grzybem sapro-
troficznym. Owocniki wyrastają bezpośred-
nio na glebie, niekiedy na silnie rozłożonym 
drewnie, np. na pniakach. Z reguły pojawiają 
się w grupach po kilka sztuk. 

Owocnik: dorasta do 6 cm wysokości. Pokro-
jem przypomina odwróconą gruszkę. Jego 
dolna część jest charakterystycznie zwężona 
i tworzy rodzaj „trzonu”. Osłona owocnika 
pokryta jest długimi, dochodzącymi nawet 
do 5 mm, gęstymi kolcami. Są one klinowa-
te, ostro zakończone i dość łatwo odpadają. 
W miejscach po kolcach powstają zagłębie-
nia nadające powierzchni owocnika siatecz-
kowaty wzór. Owocnik zmienia barwę wraz 
z wiekiem. Początkowo jest jasnobrązowy, 
potem ciemnieje i staje się brunatny do czar-
nobrunatnego. Jego wnętrze jest początko-
wo jasne, szarofioletowe i elastyczne. Gdy 
dojrzewa, zamienia się w  ciemnobrunat-
ną masę. Dojrzały owocnik pęka na szczy-
cie, uwalniając ogromną liczbę zarodników. 
Miąższ w „trzonie” (tzw. podglebie) u mło-
dych okazów jest zwarty i białawy, z wiekiem 

ciemnieje, staje się szarofioletowy i pojawia-
ją się w nim puste komory. Wokół podstawy 
„trzonu” bywają widoczne białawe strzęp-
ki grzybni. Zarodniki mają barwę brunatną.

Właściwości użytkowe: młode owocniki 
purchawki jeżowatej są jadalne, ale w Polsce 
praktycznie nie są zbierane. Sporym proble-
mem jest zresztą usunięcie z nich skórki wraz 
z pokrywającymi ją niejadalnymi kolcami.

Ciekawostki: purchawka jeżowata jest rzad-
ka nie tylko w Polsce, ale również w wielu 
innych krajach Europy, m.in. w Estonii, Fin-
landii, Niemczech, Norwegii i Szwecji. W li-
teraturze bywa opisywana jako purchawka 
najeżona.

Uwagi: do „kolczastych” purchawek należy 
również purchawka brunatna (Lycoperdon
umbrinum) występująca w Ameryce Północ-
nej, Europie i Chinach. W Polsce jest po-
spolita. Szczególnie często rośnie pod jodłą 
i kosodrzewiną. Jej owocniki za młodu są 
białe, ale szybko przebarwiają się na bru-
natno. Kolce pokrywające ich powierzchnię 
są jednak znacznie krótsze niż u purchawki 
jeżowatej – z reguły nie przekraczają 1 mm 
długości i przypominają raczej szorstki na-
lot. Młode owocniki są jadalne.

Purchawka jeżowata
Lycoperdon echinatum
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Występowanie: gatunek kosmopolitycz-
ny – spotyka się go na całym świecie poza 
strefami polarnymi. W Polsce bardzo pos-
polity. Najchętniej występuje w prześwie-
tlonych, dobrze nasłonecznionych lasach, 
a  także w parkach, zadrzewieniach, a na-
wet na drewnie użytkowym. Często pojawia 
się w towarzystwie porostów i innych grzy-
bów nadrzewnych. Powoduje białą jednolitą 
zgniliznę wyłącznie bielastej części drewna 
drzew liściastych, rzadziej iglastych (poraża 
drewno rozmaitych gatunków) oraz bambu-
sów. Może bytować również na innych pod-
łożach, m.in. na jabłkach, żołędziach (powo-
duje chorobę owoców dębu zwaną brunatną 
zgnilizną żołędzi), a nawet kościach zwie-
rząt. Owocniki są jednoroczne i pojawia-
ją się przez cały rok. Wyrastają na drewnie 
grupowo.

Owocnik: niewielki (1–2, maksymalnie 4 cm 
średnicy), muszelkowaty lub wachlarzyko-
waty, bocznie przyrośnięty do podłoża. Bez 
trzonu. Jego górna strona jest białoszara, 
niekiedy lekko żółtawa lub brązowawa, zam-
szowo owłosiona, charakterystycznie po-
brużdżona lub pofałdowana. Starsze owoc-
niki przybierają niekiedy odcień zielony – są 
za to odpowiedzialne glony rozwijające się 
między włoskami porastającymi ich kape-
lusze. Hymenofor ma postać grubych bla-
szek, widlasto na końcu rozszczepionych 

(stąd nazwa), barwy brązowej lub czerwo-
nawej. W czasie suszy zwijają się, chroniąc 
w ten sposób zarodniki przed wyschnięciem. 
We wnętrzu owocników znajduje się cienki, 
elastyczny miąższ. Wysyp zarodników ma 
barwę białą.

Właściwości użytkowe: w Europie grzyb 
ten traktowany jest jako niejadalny. Jest sa-
protrofem lub pasożytem słabości. Nie ma 
większego znaczenia gospodarczego w leś-
nictwie, często jednak towarzyszy zamiera-
jącym drzewom w zadrzewieniach ulicznych 
i przydrożnych. Sporadycznie może powo-
dować straty w rolnictwie, pojawiając się np. 
na kiszonkach, a nawet na wilgotnej słomie. 

Ciekawostki: w  wielu regionach świata 
(Ameryce Łacińskiej, Afryce i  Azji) grzyb 
ten traktowany jest jako gatunek jadalny. 
W niektórych krajach (Indonezji, Malezji) 
jego owocniki służą do żucia jako używ-
ka. Badania wykazały, że ich długotrwałe 
przyjmowanie może, choć rzadko, powodo-
wać zaburzenia pracy mózgu, wyrażające się 
m.in. halucynacjami (populacje grzyba wy-
stępujące w Europie prawdopodobnie nie 
mają takich właściwości). Rozszczepka za-
wiera również schizopylan – wykazano, że 
substancja ta stymuluje układ odpornościo-
wy, a nawet ma działanie hamujące wzrost 
komórek nowotworowych.

Rozszczepka pospolita 
Schizophyllum commune
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Występowanie: gatunek kosmopolityczny – 
występuje w Ameryce Północnej i Środkowej, 
Europie, Azji oraz Australii. W Polsce pospo-
lity. Wytwarza okazałe, jaskrawo ubarwione 
owocniki, najczęściej rosnące w ubogich bo-
rach sosnowych i świerkowych. W Europie 
Środkowej zazwyczaj rozwija się na rozkła-
dającym się drewnie sosnowym i świerko-
wym (na południu Europy preferuje drewno 
drzew liściastych). Owocniki pojawiają się 
na murszejących pniakach i kłodach, czasem 
wyrastają także z martwych korzeni drzew. 
Niekiedy wydaje się, że wyrastają z gleby, ale 
zawsze oznacza to, że pod jej powierzchnią 
znajduje się martwe drewno, będące właści-
wym podłożem dla tego grzyba.

Owocnik: młody kapelusz ma kształt stożka, 
jednak w miarę wzrostu staje się wypukły, 
a następnie rozpostarty, z dość wyraźnym, 
tępym garbem pośrodku. Cechą charaktery-
styczną jest jego brzeg, który bardzo długo 
pozostaje podwinięty. W szczególny sposób 
wyróżnia się barwa kapelusza, na którego 
jasnożółtym tle występują gęste łuseczki 
barwy krwi lub czerwonego wina. Dzięki 
ich obecności grzyb jest delikatny, aksamit-
ny i przyjemny w dotyku. Średnica kapelu-
sza u wyrośniętych egzemplarzy może sięgać 
nawet 15 cm, jednak szczególnie efektownie 
wyglądają okazy młode. U starszych łusecz-
ki wycierają się i prześwituje żółte tło skórki, 

przez co ich winny kolor traci na intensyw-
ności. Na spodniej stronie znajduje się hy-
menofor blaszkowaty o intensywnej, żółtej 
barwie, ciemniejszej u starszych owocników. 
Przyglądając się blaszkom pod światło, moż-
na zauważyć, że ich brzegi pokryte są gęsty-
mi, kutnerowatymi włoskami. Przy trzonie 
blaszki są przyrośnięte lub ząbkowato wy-
krojone. Mięsisty trzon ma barwę zbliżo-
ną do koloru kapelusza i może osiągać do 
12 cm wysokości i nawet 3 cm średnicy. Ma 
cylindryczny pokrój. Za młodu pełny, z wie-
kiem staje się pusty. Wnętrze owocnika jest 
jasnożółte i wydziela delikatny, przyjemny, 
lekko kwaskowaty zapach. Wysyp zarodni-
ków ma barwę białą.

Właściwości użytkowe: w literaturze ryce-
rzyk czerwonozłoty jest często przedstawia-
ny jako grzyb jadalny. Rzeczywiście, młode 
okazy teoretycznie nadają się do spożycia, 
jednak przedtem należy je obgotować. Oka-
zy starsze są zdecydowanie niejadalne ze 
względu na nieprzyjemny, ziemisty i kwaś-
ny smak oraz mdły, zatęchły zapach. Na-
wet młode owocniki mają niezbyt atrakcyjny 
smak, a poza tym są ciężkostrawne. Najle-
piej potraktować je jako grzyby niejadalne 
lub, ewentualnie, jako dodatek do potrawy 
z innych grzybów. W Polsce grzyb ten zbie-
rany jest bardzo rzadko, głównie ze względu 
na brak tradycji.

Rycerzyk czerwonozłoty
Tricholomopsis rutilans 

Nazwy ludowe: złotawka, boczniak czerwonozłoty, bedłka czerwonozłota
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Ciekawostki: oryginalną, polską nazwę ro-
dzajową nadali rycerzykowi w 1968 r. zna-
ni mykolodzy: Barbara Gumińska i Włady-
sław Wojewoda. Nie jest ona przypadkowa, 
bowiem grzyb ten pełni rolę swoistego 
„obrońcy lasów”. Rosnąc na świeżych pnia-
kach sosnowych i świerkowych, zabezpiecza 
je przed infekcją przez groźne grzyby cho-
robotwórcze, dla których jest naturalnym 
konkurentem pokarmowym i, jako szybciej 
się rozwijający, uniemożliwia im zasiedlenie 
drewna. Tak więc, drzewostany z dużą licz-
bą rosnących w nich rycerzyków są bardziej 

odporne i w naturalny sposób chronione 
przed patogenami. Co więcej, badania wyka-
zały, że grzybnię rycerzyka można stosować 
do sztucznego szczepienia pniaków w celu 
ich zabezpieczania przed patogenicznymi 
grzybami.

Uwagi: w  sprzyjających okolicznościach 
owocniki rycerzyka czerwonozłotego mogą 
osiągać niestandardowe rozmiary. Rekordo-
wy okaz znaleziony we Włoszech na pniu 
dębu korkowego. Miał kapelusz o średni-
cy aż 56 cm.
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Występowanie: w Ameryce Północnej, Eu-
ropie oraz Japonii. W Polsce w niektórych 
regionach należy do gatunków pospolitych, 
występujących niekiedy wręcz masowo, 
w  innych – do grzybów rzadkich. Z  tego 
powodu został wpisany na „Czerwoną listę 
grzybów” jako takson narażony na wymar-
cie. Do 2014 r. był ściśle chroniony – obecnie 
nie podlega ochronie. Preferuje drzewosta-
ny iglaste rosnące na piaszczystych, kwaś-
nych glebach. Tworzy związki mykoryzowe 
ze świerkiem. Pospolitszy jest zwłaszcza na 
obszarach górskich i podgórskich. Owocniki 
pojawiają się najczęściej w grupach. Niekie-
dy tworzą charakterystyczne „czarcie kręgi”.

Owocnik: bardzo okazały i charakterystycz-
ny. Mięsisty i masywny kapelusz może do-
chodzić nawet do 25 cm średnicy. U mło-
dych okazów jest łukowaty, z podwiniętymi 
brzegami, z wiekiem staje się rozpostarty 
i  powyginany, często z  niewielkim wgłę-
bieniem pośrodku. Pokrywająca go skórka 
ma barwę brązową, niekiedy z lekkim czer-
wonawym odcieniem. Na jej powierzchni 
znajdują się duże, ciemniejsze, odstające, 
koncentrycznie ułożone łuski. Hymenofor 
tworzą gęste, łamliwe kolce zbiegające po 
trzonie. U młodych owocników mają barwę 
białawą, potem stają się szare i  brązowe. 

Trzon jest stosunkowo krótki i masywny – 
do 6 cm wysokości i nawet 3,5 cm średnicy. 
Jego powierzchnia pokryta jest delikatny-
mi włókienkami nadającymi mu aksamitną 
fakturę. Początkowo jest biaława, z wiekiem 
brunatnieje. Wnętrze owocnika wypełnia 
suchy, ale sprężysty miąższ. U  młodych 
okazów ma barwę białą, u starszych szarą. 
W podstawie trzon jest brunatny. Wysyp za-
rodników ma barwę brązową.

Właściwości użytkowe: grzyb jadalny, ale 
o podrzędnych właściwościach smakowych. 
W zasadzie do spożycia nadają się tylko mło-
de owocniki (starsze stają się twarde i łyko-
wate). Nawet one są jednak ciężkostrawne 
i nie zaleca się ich spożywania w większej ilo-
ści. Najlepiej nadają się jako dodatek do in-
nych, smaczniejszych grzybów. W niektórych 
krajach ususzone i sproszkowane sarniaki są 
stosowane jako przyprawa do zup i sosów. 

Ciekawostki: w krajach skandynawskich, 
od wieków, ze starych owocników sarniaka 
pozyskuje się niebieski lub niebieskoszary 
barwnik stosowany do przemysłowego far-
bowania wełny. Bardzo podobnym gatun-
kiem jest sarniak sosnowy (Sarcodon squa-
mosus), który tworzy związki mykoryzowe 
z sosną.

Sarniak dachówkowaty
(sarniak świerkowy) 

Sarcodon imbricatus
Nazwy ludowe: sarna, sarenka, krowia gęba, krowia munia, klępia munia, krowia 
morda, wole wołowe, wołowe języki, kolczak, łoszak, łoczak, losuń, siarna, łosuń

386



387

V

VIII–XI

M



Występowanie: w Ameryce Północnej, Euro-
pie oraz Japonii. W Polsce rzadki. Do 2014 r. 
podlegał ścisłej ochronie gatunkowej, obecnie 
objęty ochroną częściową. Wpisany na „Czer-
woną listę grzybów” jako gatunek wymierają-
cy. Preferuje gleby wapienne. Nieco częściej 
występuje w regionach górskich i podgór-
skich. Zwykle rośnie pod bukami, świerkami 
i jodłami. Jest to grzyb symbiotyczny, tworzą-
cy związki mykoryzowe z drzewami. Owocni-
ki rosną najczęściej grupowo. Niekiedy two-
rzą charakterystyczne „czarcie kręgi”. 

Owocnik: dorasta do 10 cm wysokości. Ma 
zmienny kształt – zwykle jest maczugowa-
ty, ze spłaszczonym lub nawet lekko wklę-
słym wierzchem. Powierzchnia owocnika 
jest gładka, niekiedy lekko pomarszczona, 
zaś brzegi postrzępione (jakby były ogryzio-
ne). Młode okazy mają barwę jasnofioletową, 
z wiekiem stają się żółtobrązowe. Hymeno-
for składa się z grubych fałd lub listewek łą-
czących się ze sobą i zbiegających po trzonie. 
Sam trzon jest gruby i krótki, niewyraźnie 
odseparowany. We wnętrzu owocnika znaj-
duje się intensywnie żółty, marmurkowaty 
miąższ, który po wysuszeniu staje się białawy. 
Wysyp zarodników ma barwę ciemnożółtą. 

Właściwości użytkowe: grzyb jadalny, pod 
względem smaku i  walorów użytkowych 
przypominający pospolitego pieprznika ja-
dalnego (str. 336). W Polsce praktycznie nie-
zbierany. 

Ciekawostki: siatkoblaszek maczugowaty 
należy do gatunków rzadkich również w wie-
lu krajach poza Polską, m.in. w Belgii, Danii, 
Estonii, Finlandii, na Litwie, w Niemczech, 
Norwegii, na Słowacji, w Szwecji i Wielkiej 
Brytanii. Za jego stopniowe zanikanie praw-
dopodobnie odpowiedzialna jest postępu-
jąca degradacja środowiska, w tym rosnące 
stężenie związków azotowych w glebie, na 
które jest on bardzo wrażliwy.

Uwagi: nieco podobne owocniki tworzy bu-
ławka obcięta (Clavariadelphus truncatus), 
ale za młodu są one pomarańczowożółte 
i dopiero z wiekiem fioletowieją. Poza tym 
ich brzegi są łagodnie zaokrąglone, zaś na 
bokach nie występują listwy ani fałdy. Siat-
koblaszka maczugowatego można pomy-
lić również z pieprznikiem ametystowym 
(Cantharellus amethysteus), ale u tego ostat-
niego występuje wyraźnie wyodrębniony 
trzon.

Siatkoblaszek maczugowaty
Gomphus clavatus
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Występowanie: wyłącznie w Europie, m.in. 
we Francji, w Czechach, Niemczech, Norwe-
gii, Szwecji i Wielkiej Brytanii. W Polsce rzad-
ki. Do 2014 r. był ściśle chroniony – obecnie 
jest objęty ochroną częściową. Znajduje się 
na „Czerwonej liście grzybów”, na której fi-
guruje jako gatunek zagrożony wymarciem. 
Jest saprotrofem lub pasożytem słabości wie-
lu gatunków drzew – dębów, buków, jodeł, 
świerków i modrzewi. Owocniki wyrastają 
na korzeniach drzew u podstawy pni.

Owocnik: bardzo okazały – może dorastać 
nawet do 50 cm średnicy i osiągać masę kil-
ku kg. Wyrasta na krótkim, masywnym trzo-
nie zbudowanym z twardej, zbitej grzybni. 
Owocnik wyglądem przypomina kwiat kala-
fiora. Składa się z licznych, wachlarzowatych 
„gałązek”. Na ich powierzchni, po obu stro-
nach, znajduje się gładkie hymenium, w któ-
rym tworzą się zarodniki. Barwa owocnika 
jest zmienna – biała do kremowej, szarawej, 
a nawet brązowej (owocnik zwykle ciem-
nieje wraz z wiekiem). Owocniki są bardzo 

delikatne, łatwo się kruszą i łamią. Wypeł-
nia je biały miąższ. Jego zapach jest dość sła-
by i mało wyrazisty. Wysyp zarodników ma 
barwę kremową. 

Właściwości użytkowe: grzyb jadalny, o po-
dobnych walorach co znacznie częściej spo-
tykany siedzuń sosnowy (str. 392), ale – ze 
względu na częściową ochronę i rzadkość 
występowania – nie powinno się go zbierać.

Ciekawostki: w starszej literaturze myko-
logicznej gatunek ten był opisywany jako 
szmaciak krótkotrzonowy. Grzyb ten znaj-
duje się na czerwonych listach grzybów nie 
tylko w Polsce, ale też m.in. w Niemczech, 
Norwegii i Wielkiej Brytanii.

Uwagi: bardzo podobne owocniki tworzy 
siedzuń sosnowy, ale pojawiają się one głów-
nie na sosnach. Poza tym jego owocniki są 
nieco jaśniejsze i mają szersze zakończenia 
listkowatych rozgałęzień. Oba gatunki mają 
podobne walory użytkowe.

Siedzuń dębowy 
(szmaciak krótkotrzonowy)

Sparassis brevipes
Nazwy ludowe: kozia broda, pazury, pazurki, szczotka, baranie rogi, kura, kurka, 

kwoka, strzępulec, rożki, baran, baraniak, baraniocha, barania głowa, gąbka, huba, 
hubka, głąbek, bździuch, księgi, księża piętka, krowie kluki, pleśń, szmaciak, arach, 

harach, orosz, orysz, borys, jarosz, płaskosz, płaskorz, sorokop, sieduń, siedź
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Występowanie: w wielu krajach europej-
skich. W Polsce występuje dość pospolicie. 
Owocniki wyrastają u nasady pni na korze-
niach wiekowych drzew iglastych, najczę-
ściej sosen. Preferuje ubogie, borowe sie-
dliska, choć można go spotkać również 
w lasach mieszanych. Owocniki zazwyczaj 
pojawiają się w tych samych miejscach przez 
wiele lat, choć nie co roku.

Owocnik: duży (do 40 cm średnicy), z wy-
glądu przypominający kwiat kalafiora. Wy-
rasta z grubej, masywnej podstawy, mocno 
wrośniętej w podłoże. Składa się z licznych, 
listkowatych rozgałęzień zakończonych fali-
stymi nibykapeluszami. Na ich powierzchni 
po obu stronach znajduje się gładkie hyme-
nium, w którym tworzą się zarodniki. Bar-
wa owocnika jest zmienna – od białej czy 
żółtawej do kremowej, a nawet brązowej 
(owocnik zwykle ciemnieje z wiekiem). Jego 
masa może osiągać nawet 7 kg (a wyjątkowo 
znacznie więcej). Owocniki są bardzo deli-
katne, łatwo się kruszą i łamią. Mają przy-
jemny, orzechowy zapach. Wysyp zarodni-
ków ma barwę intensywnie żółtą.

Właściwości użytkowe: słaby pasożyt lub 
saprotrof sosny. Powoduje brunatną zgni-
liznę drewna. Rozkład pnia sięga do wy-
sokości ok. 3 m. Rozkładane przez siedzu-
nia drewno wydziela silny żywiczny zapach 

przypominający terpentynę. Siedzuń należy 
do smacznych grzybów jadalnych. Doskona-
le nadaje się do suszenia, duszenia oraz jako 
dodatek do pieczeni, zup i sosów. Przed spo-
życiem owocnik należy bardzo dokładnie 
oczyścić ze znajdującego się pomiędzy jego 
rozgałęzieniami piasku i igliwia. We wnę-
trzu owocnika mogą kryć się owady i inne 
drobne bezkręgowce. Najlepszym sposo-
bem jest pokrojenie grzyba przed przyrzą-
dzeniem w niezbyt grube plastry i dokładne 
opłukanie każdego z nich pod bieżącą wodą. 
Pewnym problemem jest znaczna kruchość 
owocników, która utrudnia ich transport. 
Grzyb ten jest natomiast dość odporny na 
pleśnienie, a wszystko dzięki zawartości na-
turalnej substancji antybiotycznej zwanej 
sparassolem. Dlatego w chłodnym miejscu 
można go przechowywać przez kilka tygo-
dni. Podobno uboga ludność wiejska wy-
korzystywała dawniej tę właściwość, sto-
sując siedzunie jako „wkładkę przechodnią” 
do zup. Owocnik, o lekko piekącym smaku 
przypominającym orzechy, zanurzano na 
kilka minut w garnku, po czym wyjmowano 
i używano do następnej potrawy.

Ciekawostki: w  korzystnych warunkach 
owocniki siedzunia mogą osiągać nieby-
wałe rozmiary. Największy znany w Polsce 
okaz pochodził z miejscowości Piotrkowi-
ce w województwie małopolskim i osiągnął 

Siedzuń sosnowy (szmaciak gałęzisty)
Sparassis crispa

Nazwy ludowe: kozia broda, pazury, pazurki, szczotka, baranie rogi, kura, kurka, 
kwoka, strzępulec, rożki, baran, baraniak, baraniocha, barania głowa, gąbka, huba, 
hubka, głąbek, bździuch, księgi, księża piętka, krowie kluki, pleśń, szmaciak, arach, 

harach, orosz, orysz, borys, jarosz, płaskosz, płaskorz, sorokop, sieduń, siedź
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ponad 100 cm średnicy i masę 15 kg. Został 
znaleziony we wrześniu 1977 r. Dzisiaj w tym 
miejscu stoi pomnik przypominający to wy-
darzenie. Natomiast największy na świecie 
znany okaz siedzunia odkryto w południo-
wej Francji – jego owocnik ważył aż 28,8 kg. 
Warto też pamiętać, że w owocnikach tego 
gatunku znajdują się niewielkie ilości ar-
szeniku, nie są one jednak niebezpieczne 
dla człowieka.

Uwagi: grzyb ten dawniej był nazywany 
szmaciakiem gałęzistym (nazwę tę zmienio-
no ze względów estetycznych). Jeszcze kilka-
dziesiąt lat temu należał w Polsce do gatun-
ków dość rzadkich. Jego okazałe owocniki 
często bywały bezmyślnie niszczone. Z tego 

powodu od 1983 do 2014 r. był chroniony. 
Obecnie nie jest to już potrzebne, ponie-
waż znacząco zwiększył swoją liczebność. 
Nadal pozostaje jednak na „Czerwonej liś-
cie grzybów” jako gatunek rzadki. W wielu 
krajach Europy, jak choćby w Belgii, Esto-
nii, na Litwie, Łotwie i w Norwegii, nadal 
jest zagrożony wyginięciem. Bardzo podob-
nym gatunkiem jest siedzuń dębowy, ina-
czej zwany szmaciakiem krótkotrzonowym 
(str. 390). Można go jednak łatwo rozpoznać 
po gatunku drzewa, na którym rośnie (buk, 
dąb, jodła, modrzew, świerk, ale nie sosna) 
oraz po mniej intensywnie wybarwionych, 
szarawych i szerszych rozgałęzieniach. Sie-
dzuń dębowy jest w Polsce gatunkiem rzad-
kim, objętym ochroną częściową.
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Występowanie: gatunek kosmopolityczny – 
szeroko rozsiedlony, spotykany praktycznie 
na całym świecie poza Antarktydą. W Polsce 
występuje powszechnie w lasach liściastych 
i mieszanych, a także w parkach, ogrodach, 
zadrzewieniach przydrożnych oraz na drew-
nie użytkowym. Poraża martwe drewno ga-
tunków liściastych, takich jak dąb, brzoza, 
buk, grab, olsza i lipa. Sporadycznie pojawia 
się również na drewnie jodłowym. Częściej 
poraża leżaninę (gałęzie), a także pniaki. Jest 
również spotykany na drewnie w budynkach 
oraz na konstrukcjach drewnianych. Powo-
duje białą jednolitą zgniliznę drewna. Jed-
noroczne owocniki najczęściej pojawiają się 
późnym latem i jesienią, ale pozostają wi-
doczne przez cały rok. Owocniki zazwyczaj 
rosną w licznych skupieniach, niekiedy bar-
dzo rozległych.

Owocnik: o zmiennym kształcie – od kon-
solowatego, poprzez rozpostarto-odgięty, 
po ściśle przylegający do drewna resupi-
nat (w zależności od stopnia spionizowa-
nia podłoża, na którym rośnie) o skórzastej 
konsystencji. Brzegi owocników są ostre 
i pofalowane. Mają do 3–4 cm szerokości 
i nie więcej niż 2 mm grubości. Na spod-
niej stronie widoczny jest gładki, przy-
pominający w dotyku skórę (stąd nazwa 
rodzajowa – skórnik) hymenofor, pomarań-
czowożółty za młodu, z wiekiem żółknący 

lub brązowiejący. Od góry owocniki są wy-
raźnie omszone (stąd nazwa gatunkowa – 
szorstki) i mają barwę białawą, żółtawą lub 
szarobrązową. Wysyp zarodników jest ko-
loru białego.

Właściwości użytkowe: gatunek niejadal-
ny, o niewielkiej szkodliwości w leśnictwie. 
Może być przyczyną pewnych strat gospo-
darczych, np. jeżeli pozyskane kłody dębowe 
nie zostaną dostatecznie szybko wywiezio-
ne z lasu. Sporadycznie powoduje również 
szkody poza lasem, rozkładając drewno 
użytkowe (ogrodzenia, słupy itp.).

Ciekawostki: na rozrastającej się w drew-
nie grzybni skórnika szorstkiego pasożytuje 
inny grzyb – trzęsak listkowaty (str. 426). Ga-
tunek ten jest w Polsce dość rzadki (znajduje 
się na „Czerwonej liście grzybów”). Owoc-
niki wytwarza jesienią, a nawet zimą. Mają 
postać nieregularnych, mózgowato pofał-
dowanych, brunatnych płatów zrośniętych 
ze sobą. 

Uwagi: na martwym drewnie drzew leśnych 
pojawia się wiele innych gatunków tworzą-
cych podobne, mniej lub bardziej resupina-
towe owocniki, takich jak np. rosnący na 
dębie skórnik dębowy (Stereum gausapa-
tum), o ciemniejszym, czekoladowo-brązo-
wym hymenoforze, czy skórnik aksamitny 

Skórnik szorstki 
Stereum hirsutum
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(S. subtomentosum) o kawowym hymenofo-
rze i miąższu przebarwiającym się po uszko-
dzeniu na kolor żółty. 
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Występowanie: gatunek kosmopolityczny – 
występuje niemal na całym świecie. Znany 
jest w Europie, Kanadzie, Stanach Zjedno-
czonych, Meksyku, Kostaryce, Japonii, Ko-
rei, na Tajwanie i w Nowej Zelandii. W Pol-
sce należy do grzybów rzadkich, liczniejszy 
bywa tylko lokalnie. Owocniki wyrastają 
w prześwietlonych, wilgotnych lasach mie-
szanych i liściastych, najchętniej pod wiąza-
mi, leszczynami, grabami, bukami, klonami 
i jesionami oraz w podmokłych łęgach i ol-
szynach. Nie tworzą mykoryz, są saprotrofa-
mi korzystającymi z pobieranych z podłoża 
resztek martwej materii organicznej. Prefe-
rują więc żyzne, zasobne w próchnicę gleby; 
najchętniej pojawiają się na pożarzyskach, 
wypaleniskach, w miejscach starych składów 
drewna oraz wzdłuż brzegów śródleśnych 
cieków wodnych. W lasach spotyka się je 
na widnych polankach, skrajach dróg, przy 
ścieżkach. Występują również w starych, za-
niedbanych parkach, ogrodach, zaroślach, 
na torfowiskach, a nawet wśród trawy na 
wilgotnych łąkach.

Owocnik: smardz jadalny należy do wor-
kowców. Owocnik składa się z główki osa-
dzonej na trzonie o kulistym, jajowatym lub 

stożkowatym kształcie i średnicy 8–10 cm 
Ma barwę jasnobrunatną do żółtawej lub sza-
rawej. Z zewnątrz pokrywają ją charaktery-
styczne zagłębienia zwane alweolami. Mają 
one dość nieregularne, koliste lub owalne 
kontury i układają się w rzędy oddzielone 
od siebie wypukłymi żeberkami. Powierzch-
nia główki przypomina plaster miodu lub 
ser szwajcarski. W alweolach znajduje się 
hymenium workowe z  workami, w  któ-
rych produkowana jest duża liczba zarod-
ników workowych. Wnętrze główki jest pu-
ste, krawędziami zrasta się z trzonem. Trzon 
jest białawy, żółtawy lub kremowy, o wyso-
kości od 4 do 6 cm, cylindrycznego kształ-
tu, również pusty w środku. U dojrzałych 
owocników dolna część trzonu bywa cha-
rakterystycznie pofałdowana i rozszerzona. 
Owocniki są bardzo kruche, o woskowatej 
konsystencji i wydzielają miły, korzenny za-
pach. Wysyp zarodników ma barwę żółtawą.

Właściwości użytkowe: smardze należą do 
bardzo smacznych grzybów, mimo że ich 
miąższ bywa niekiedy nieco łykowaty. Spo-
żywano je już w starożytnym Rzymie, trak-
tując jako wielki przysmak. Były jadane rów-
nież przez Słowian. Z „Pasji”, datowanej na 

Smardz jadalny
Morchella esculenta 

Nazwy ludowe: bedłka panna, bedłka psia, bedłka pszczela, bździel, cierniówka, 
cirzyniówka, czubaj, drop, dutki, fifka, gąsienica, grzyb psi, grzyb śmierdzący, gularka, 

horach, huba dymna, huba dziwna, huchna, indyczka, kołpak, koźle bródki, kukucka, kurbonki, 
kusiok czubaty, kustak, kwietniówka, lerchy, ler, lyr, majówka, murchel majowy, mursze, 

muszora, muszorka, paluszek, psiuba, siczki, smardze, smardzik, smardzle polne, smardzyk, 
smarkatka, smarnie, smarszcz, smarz, smarżdż, smarżdżek, smarże, smarżek, smarżok, smażdż, 

smolinos, smorgle, smorkle, smorszcz, smorszok, smorźle, smożdż, sowa, sójka, sówka, 
szpicmorda, śmardz, śmarz, śmierdziel, śpiczak, turek, węży, wrona, zmarszcz, zmarzlak
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1004 r., opisującej żywot i  dokonania bi-
skupa Adalberta (św. Wojciecha), wynika, 
że w dniu przed swą męczeńską śmiercią 
przyszły święty i jego dwaj towarzysze żywili 
się grzybami znalezionymi na polanie. Zwa-
żywszy na porę roku (św. Wojciech został za-
mordowany 23 kwietnia) można przypusz-
czać, że były to smardze. W xviii w. były one 
na naszych ziemiach masowo zbierane i spo-
żywane, kwitł też handel nimi. Dowiaduje-
my się o tym z „Dykcyonarza roślinnego...” 
autorstwa księdza Krzysztofa Kluka. Uczony 
duchowny tak opisywał te grzyby: „Bedłka 
ta jest nieszkodliwa (...) jednakże różnie się 
do stołu zażywa. Słabym żołądkom obfite 
zażycie nie może być użyteczne (...). Mają 
swój własny zapach, który u ususzonych nie 
jest odrażający. Zebrane suszą się w cieniu 
(...). W lasach przy wielkich Miastach dokąd 
wieśniacy Smardze na sprzedaż noszą, trze-
ba mieć pilną baczność. Ci bowiem wiedząc, 
że na miejscach wypalonych Smardze się ro-
dzą, częstokroć dla Smardzów pustoszą lasy”.

Uwagi: w latach 1983–2014 smardz jadalny 
(podobnie jak inne gatunki smardzów) był 
w Polsce objęty całkowitą ochroną. Obecnie 
podlega ochronie częściowej z możliwością 
pozyskiwania po uzyskaniu odpowiednie-
go zezwolenia. Ochronie podlegają osob-
niki rosnące na naturalnych siedliskach. Fi-
guruje na „Czerwonej liście grzybów” jako 
gatunek rzadki. Poza smardzem jadalnym 
w Polsce występują również inne gatunki 
tych grzybów, różniące się od siebie szczegó-
łami budowy i ubarwienia owocników, mają 
natomiast zbliżone walory smakowe. Nieco 
podobne do smardzów są też dwa gatunki 
naparstniczek: czeska (str. 314) i stożkowata 
(str. 316). Smardze bywają mylone ze śmier-
telnie trującą w stanie surowym piestrzenicą 
kasztanowatą (str. 340). Tą ostatnią można 
jednak łatwo odróżnić po bardziej spłaszczo-
nych, mniej stożkowatych główkach owoc-
ników oraz ich charakterystycznie pofałdo-
wanej powierzchni przypominającej zwoje 
mózgowe.
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Występowanie: w Europie i Azji. W Polsce 
rzadki. Do 2014 r. był objęty ochroną ścisłą, 
a obecnie znajduje się pod ochroną częścio-
wą, obejmującą okazy rosnące na natural-
nych siedliskach (w lasach i zadrzewieniach) 
poza terenem ogrodów, upraw ogrodni-
czych, szkółek leśnych i poza terenami zie-
leni. Został również wpisany na „Czerwo-
ną listę grzybów” jako gatunek rzadki (jako 
M. semilibera). Jego owocniki można znaleźć 
w cienistych, wilgotnych lasach liściastych, 
a  także na terenach nieleśnych  – w  sta-
rych parkach, ogrodach, na łąkach, zwłasz-
cza w pobliżu mokradeł i cieków wodnych 
(lasy łęgowe). Preferuje miejsca wilgotne 
o grubej warstwie próchniczej gleby (gatu-
nek saprotroficzny). Szczególnie często wy-
rasta wśród traw, w towarzystwie jesionów, 
a także przy drogach i ścieżkach leśnych. 
Niekiedy owocniki pojawiają się gromad-
nie, zwłaszcza w cieplejszych regionach i na 
południu Europy.

Owocnik: bardzo zmienny, kruchy, zwykle 
dorasta do 10 cm wysokości, ale trafiają się 
okazy 20-, a nawet 30-centymetrowe. Składa 
się z dzwonkowatej lub stożkowatej główki 
o wysokości do 4 cm, osadzonej na smukłym, 
nieco rozszerzającym się u podstawy trzonie 

dochodzącym do 2 cm średnicy. Brzeg głów-
ki nie jest przyrośnięty do trzonu. Wnętrze 
owocnika jest puste. Główka ma barwę brą-
zowożółtą do niemal czarnobrunatnej. Są na 
niej widoczne charakterystyczne, pionowe 
żeberka z mniej wyraźnymi, poprzecznymi 
połączeniami, między którymi znajdują się 
liczne wgłębienia (alweole). Trzon jest bia-
ławy, kremowy lub żółtawy, pokryty delikat-
nymi wypustkami. W ściankach owocnika 
znajduje się cienki miąższ o nikłym, raczej 
przyjemnym zapachu. Zarodniki mają barwę 
kremową.

Właściwości użytkowe: bardzo smaczny 
grzyb jadalny, nieustępujący walorami sma-
kowymi innym smardzom (str. 396, 400). Jest 
jednak od nich znacznie mniej wydajny z po-
wodu cienkiej warstwy miąższu. Ze względu 
na częściową ochronę gatunkową można go 
zbierać jedynie na terenach z niej wyłączo-
nych (ogrody, parki, uprawy rolnicze) lub po 
uzyskaniu zezwolenia od regionalnej dyrek-
cji ochrony środowiska.

Uwagi: owocniki smardza półwolnego moż-
na pomylić z dość podobnymi, także jadal-
nymi, owocnikami innych gatunków smar-
dzów (str. 396, 400).

Smardz półwolny 
(mitrówka półwolna)

Morchella gigas
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Występowanie: w wielu krajach Europy, 
niemal wszędzie nielicznie. W Polsce bar-
dzo rzadki, nieco pospolitszy tylko lokalnie. 
Do 2014 r. był objęty ochroną ścisłą, obecnie 
podlega ochronie częściowej z możliwością 
kontrolowanego pozyskania owocników. 
Chronione są okazy rosnące poza terenem 
ogrodów, upraw ogrodniczych, szkółek leś-
nych oraz poza terenami zieleni. Preferuje 
lasy liściaste i mieszane, zwłaszcza wzdłuż 
cieków wodnych, na pożarzyskach, zrębach, 
wszędzie tam, gdzie w podłożu nagroma-
dziła się gruba warstwa materii organicz-
nej (gatunek saprotroficzny). Chętnie po-
jawia się również poza lasami – w starych 
parkach, ogrodach, na terenach upraw rol-
niczych, a nawet na trawnikach. Owocniki 
wyrastają zazwyczaj w grupach, co najmniej 
po kilka okazów.

Owocnik: dorasta zwykle do 15 cm wysoko-
ści, choć sporadycznie trafiają się okazy na-
wet 30-centymetrowe. Składa się z wydłużo-
nej, spiczastej główki osadzonej na smukłym 
trzonie. Główka dochodzi do 10 cm wysoko-
ści i 4 cm średnicy. Jest stożkowata, ostro za-
kończona. Na jej bokach znajdują się żebra, 
a między nimi przegrody oddzielające od 

siebie poszczególne alweole, na powierzch-
ni których tworzą się ciemnobrunatne za-
rodniki. Barwa główki bywa zmienna – od 
ciemnożółtej do czarnobrunatnej. Trzon do-
rasta z reguły do 10 cm wysokości – jest ma-
czugowaty, wyraźnie zgrubiały u podstawy, 
gdzie jego średnica może dochodzić do 4 cm, 
a także dość kruchy. Powierzchnia trzonu 
jest pokryta drobnymi ziarenkami, niekiedy 
również pofałdowana. Ma barwę białawą do 
jasnobrunatnej. 

Właściwości użytkowe: smaczny grzyb ja-
dalny, nieustępujący walorami kulinarnymi 
innym gatunkom smardzów.

Uwagi: w Polsce występują również inne 
gatunki smardzów, różniące się od siebie 
szczegółami budowy i ubarwienia owocni-
ków. Smardza wyniosłego dość łatwo od-
różnić po dość wąskich, charakterystycz-
nie spiczastych główkach owocników. Nieco 
podobne do smardzów są też dwa gatun-
ki naparstniczek: czeska (str. 314) i stożko-
wata (str. 316). Smardze bywają mylone ze 
śmiertelnie trującą w stanie surowym pie-
strzenicą kasztanowatą (str. 340). Tą ostatnią 
można jednak łatwo odróżnić po bardziej 

Smardz wyniosły
Morchella elata

Nazwy ludowe: bedłka panna, bedłka psia, bedłka pszczela, bździel, cierniówka, 
cirzyniówka, czubaj, drop, dutki, fifka, gąsienica, grzyb psi, grzyb śmierdzący, gularka, 

horach, huba dymna, huba dziwna, huchna, indyczka, kołpak, koźle bródki, kukucka, kurbonki, 
kusiok czubaty, kustak, kwietniówka, lerchy, ler, lyr, majówka, murchel majowy, mursze, 

muszora, muszorka, paluszek, psiuba, siczki, smardze, smardzik, smardzle polne, smardzyk, 
smarkatka, smarnie, smarszcz, smarz, smarżdż, smarżdżek, smarże, smarżek, smarżok, smażdż, 

smolinos, smorgle, smorkle, smorszcz, smorszok, smorźle, smożdż, sowa, sójka, sówka, 
szpicmorda, śmardz, śmarz, śmierdziel, śpiczak, turek, węży, wrona, zmarszcz, zmarzlak
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spłaszczonych, mniej stożkowatych głów-
kach owocników oraz ich charakterystycz-
nie pofałdowanej powierzchni, przypomi-
nającej zwoje mózgowe.
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Występowanie: gatunek o  szerokim roz-
mieszczeniu geograficznym – spotykany jest 
w Ameryce Północnej i Południowej, Euro-
pie, na Kaukazie, Syberii, Dalekim Wscho-
dzie, a także w Australii. W Polsce rzadki. 
Do 2014 r. był objęty ochroną ścisłą, obec-
nie podlega ochronie częściowej. Figuruje 
również na „Czerwonej liście grzybów” jako 
zagrożony wymarciem. Rośnie w wilgotnych 
lasach liściastych, zwłaszcza w pobliżu zbior-
ników wodnych. Niekiedy pojawia się rów-
nież poza lasami – w starych parkach i za-
drzewieniach. Wyrasta na pniach złamanych 
lub przewróconych drzew (gatunek saprotro-
ficzny – powoduje białą jednolitą zgniliznę 
drewna), prawie zawsze na bukach, wyjątko-
wo na topoli osice i brzozie brodawkowatej. 

Owocnik: bardzo okazały – dorasta nawet 
do 40 cm średnicy. Tworzy się na krótkim 
trzonie powstającym ze zbitej grzybni, z któ-
rego wyrastają liczne twory przypominające 
gałązki o średnicy do 3 cm. Wieńczą je gęste 
skupiska miękkich, elastycznych i cienkich 
kolców o długości do 2 cm. Młode owocni-
ki mają śnieżnobiałą barwę, z czasem zmie-
niają kolor na lekko żółtawy lub kremowy. 

Ich wnętrze wypełnia kruchy, biały miąższ, 
który nie przebarwia się w kontakcie z po-
wietrzem atmosferycznym. Wydziela nikły 
i trudny do zaklasyfikowania zapach. Wysyp 
zarodników ma barwę białą.

Właściwości użytkowe: wg literatury mło-
de owocniki soplówki bukowej są jadalne, 
jednak w Polsce – ze względu na rzadkość 
występowania i ochronę prawną – nie wol-
no ich zbierać.

Ciekawostki: soplówka bukowa należy do 
grzybów rzadkich również w innych krajach 
Europy, m.in. w Belgii, Czechach, Danii, Fin-
landii, Holandii, Niemczech, Norwegii, na 
Litwie, w Szwecji i Wielkiej Brytanii.

Uwagi: dość podobne są inne gatunki sop-
lówek: jodłowa (str. 406) oraz jeżowata 
(str. 404). Ta pierwsza wyrasta jednak tylko 
na jodle. Poza tym jej owocniki mają znacz-
nie dłuższe, charakterystycznie zwieszające 
się kolce o ostrych zakończeniach, skupio-
ne na końcach gałązek. Z kolei soplówka je-
żowata tworzy charakterystyczne, kuliste 
owocniki na drewnie liściastym.

Soplówka bukowa
Hericium coralloides
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Występowanie: w Ameryce Północnej, Eu-
ropie i Azji. W Polsce jest grzybem rzadkim, 
znanym z  nielicznych stanowisk. Podle-
ga ścisłej ochronie gatunkowej, znajduje 
się również na „Czerwonej liście grzybów” 
jako gatunek wymierający (jako H. erinaceus). 
Preferuje stare drzewostany liściaste. Roz-
wija się na martwym drewnie (rzadziej na 
żywych pniach) drzew liściastych, zwłasz-
cza buków i dębów, ale niekiedy występu-
je również na jabłoniach i orzechach wło-
skich. Powoduje białą jednolitą zgniliznę 
drewna. Owocniki pojawiają się najczęściej 
na pniach zamierających i martwych drzew, 
często na wysokości kilku m nad ziemią.

Owocnik: okazały – osiąga średnicę do 20, 
a nawet 30 cm. Jest bocznie przyrośnięty, 
niemal kulisty, czasem przyjmuje pokrój 
poduchowaty lub przypominający kształ-
tem słomianą strzechę. Z bulwiastego trzo-
nu wyrastają liczne gałązki pokryte kolcami 
o długości 2–6 cm. Kolce te u podstawy mają 
do 2 mm średnicy i zwężają się ku końco-
wi. Trzon owocnika początkowo jest mięk-
ki, jednak z wiekiem drewnieje. Zmienia się 
również barwa owocnika – za młodu jest 
biały z żółtawym odcieniem, później staje 
się żółtopomarańczowy do niemal brunat-
nego. Po przekrojeniu owocnika ukazuje się 
miąższ przypominający barwą i konsysten-
cją biały ser – jest sprężysty, z  licznymi 

dziurkami. Wydziela przyjemny, grzybowy 
zapach. Wysyp zarodników ma barwę białą.

Właściwości użytkowe: grzyb jadalny, ale 
w Polsce niezbierany ze względu na rzad-
kość występowania oraz ścisłą ochronę ga-
tunkową. Jest natomiast zbierany, a nawet 
uprawiany w Chinach, Korei i Japonii. Na-
leży tam do ulubionych gatunków grzybów 
znajdujących się w obrocie handlowym. 

Ciekawostki: grzyb ten jest bardzo rzadki nie-
mal w całej Europie. Figuruje na czerwonych 
listach grzybów, m.in. w Austrii, Belgii, Cze-
chach, Danii, Holandii, Niemczech, na Słowa-
cji, w Szwajcarii, Szwecji i Wielkiej Brytanii. 
W medycynie chińskiej wykorzystuje się go 
do leczenia niektórych chorób, m.in. przewo-
du pokarmowego, płuc, schorzeń nerwowych, 
a nawet nowotworów. Badania naukowe wy-
kazały, że zawiera wiele substancji mogących 
mieć pozytywny wpływ na zdrowie człowieka.

Uwagi: gatunkami podobnymi są inne so-
plówki: jodłowa (str. 406) i bukowa (str. 402). 
Ta pierwsza występuje jednak tylko na jod-
le, a owocniki soplówki bukowej mają inny 
kształt (ich kolce są krótkie i  charaktery-
stycznie się zwieszają). Poza tym przebar-
wiają się z wiekiem na żółto lub kremowo. 
Obecnie obowiązuje ortograficzny wariant 
nazwy gatunkowej H. erinaceus.

Soplówka jeżowata
Hericium erinaceum (syn. H. erinaceus)
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Występowanie: w wielu krajach Europy, 
m.in. w Wielkiej Brytanii, we Francji, w Bel-
gii, Holandii, Niemczech, Czechach, Fin-
landii, Szwajcarii, Polsce, Rumunii, Bułgarii, 
na Ukrainie i we Włoszech (występowanie 
pokrywa się z zasięgiem jodły). Występuje 
wyłącznie na martwym drewnie jodłowym 
(gatunek saprotroficzny powodujący białą 
jednolitą zgniliznę drewna). W Polsce jest 
dość rzadki. Do 2014 r. podlegał ochronie 
ścisłej, obecnie jest objęty ochroną częścio-
wą. Znajduje się na „Czerwonej liście grzy-
bów” jako takson wymierający. Występu-
je w drzewostanach iglastych i mieszanych, 
głównie w terenach górskich. Preferuje lasy 
wilgotne rosnące w  pobliżu cieków wod-
nych. Owocniki wyrastają na dość grubych, 
stojących i leżących pniach martwych drzew.

Owocnik: bardzo okazały – osiąga średnicę 
do 40 cm. Ma nieregularny, krzaczkowa-
ty kształt. Rozwija się na trzonie, z którego 
wyrastają liczne gałązki wielokrotnie się roz-
gałęziające i sterczące ku górze. Na ich koń-
cach znajdują się pęczki gęstych, elastycz-
nych, zwieszających się, ostro zakończonych 
kolców długości do 2 cm. Młody owocnik 

ma barwę białą, z wiekiem staje się kremowy, 
zaś stare okazy przyjmują kolor żółtawy. We 
wnętrzu owocnika znajduje się biały miąższ 
wydzielający niezbyt przyjemny zapach. Za-
rodniki są bezbarwne, transparentne.

Właściwości użytkowe: młode owocniki są 
jadalne. W Polsce – z powodu rzadkości wy-
stępowania i ochrony prawnej – nie wolno 
ich zbierać. Poza tym odznaczają się raczej 
miernymi walorami smakowymi.

Ciekawostki: soplówka jodłowa jest gatun-
kiem rzadkim nie tyko w Polsce, ale i w wie-
lu krajach Europy, m.in. w Czechach, Fin-
landii, Niemczech, Szwajcarii i  Wielkiej 
Brytanii.

Uwagi: gatunkami podobnymi są soplów-
ka bukowa (str. 402) i soplówka jeżowata 
(str. 404). Grzyby te wyrastają jednak tyl-
ko na drzewach liściastych. Co więcej, sop-
lówka jodłowa znacznie różni się od nich 
kształtem owocników – są one „krzaczko-
wate”, a nie zwieszające się czy kuliste, zaś 
kolce na jej gałązkach występują wyłącznie 
na ich zakończeniach.

Soplówka jodłowa
Hericium flagellum

406



407

E

VIII–X

S



Występowanie: odznacza się bardzo sze-
rokim zasięgiem występowania oraz znacz-
ną elastycznością środowiskową. Spotyka-
ny jest w Ameryce Północnej, Europie, Azji, 
a także Australii (przypuszcza się, że jest tam 
gatunkiem inwazyjnym). Najczęściej jest 
saprotrofem rozkładającym zawarte w gle-
bie substancje organiczne. Udowodniono 
jednak, że może tworzyć również związki 
symbiotyczne z korzeniami traw, a nawet 
z niektórymi drzewami. W Polsce jeszcze 
kilkadziesiąt lat temu był gatunkiem bar-
dzo rzadkim (do 2014 r. był chroniony), no-
towanym głównie w rejonie piaszczystych 
wydm nadbałtyckich. Systematycznie zwięk-
sza jednak swą liczebność i zasięg występo-
wania. Jego owocniki można zaobserwować 
w różnych częściach kraju, głównie w su-
chych lasach iglastych, parkach i na tere-
nach ruderalnych. Wciąż jednak znajduje się 
na „Czerwonej liście grzybów” jako gatunek 
zagrożony wymarciem.

Owocnik: wyrasta w osłonie nadającej mu 
kształt jaja. Po jej pęknięciu wyłania się cha-
rakterystyczna główka osadzona na trzo-
nie, który może osiągnąć 20 cm wysoko-
ści, ale przeważnie nie przekracza 6–10 cm. 
Nazwa gatunkowa pochodzi od zabarwie-
nia okrywy juwenilnej owocnika, która jest 
wyraźnie różowa lub fioletowa. Główka jest 

żeberkowana, a w jej zagłębieniach znajduje 
się śluz kryjący w sobie bezbarwne zarodni-
ki. Śluz ten wydziela na ogół niezbyt silny, 
nieprzyjemny zapach, mający na celu przy-
wabienie owadów. Miąższ w trzonie ma gąb-
czastą strukturę i znajdują się w nim licz-
ne, puste komory. Owocnik jest delikatny 
i dość kruchy.

Właściwości użytkowe: w Polsce traktowa-
ny jako gatunek niejadalny. Jego niedojrzałe, 
jajowate owocniki w wielu krajach (Chinach, 
Europie Zachodniej) są jednak uważane za 
jadalne i traktowane jako oryginalny przy-
smak. 

Ciekawostki: łacińska nazwa gatunkowa 
grzyba pochodzi od nazwiska xvi-wieczne-
go holenderskiego botanika Hadrianusa Ju-
niusa, który w 1564 r. napisał… pamflet na 
cześć sromotników.

Uwagi: bardzo podobnym gatunkiem jest 
dość pospolity w Polsce sromotnik smro-
dliwy (str. 410). Różni się on jednak brakiem 
fioletowych akcentów w ubarwieniu osło-
ny owocnika, na ogół większymi rozmiara-
mi i bardziej intensywnym, nieprzyjemnym 
zapachem śluzu, przypominającym gnijące 
mięso. Poza tym preferuje bardziej wilgotne 
miejsca, takie jak lasy liściaste i stare parki.

Sromotnik fiołkowy 
Phallus hadriani
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Występowanie: gatunek kosmopolitycz-
ny – występuje niemal na całej półkuli pół-
nocnej, głównie w strefi e umiarkowanej, 
ale również na Jawie i Cejlonie. W Euro-
pie Środkowej występuje w nizinnych la-
sach liściastych i  iglastych, a także w wil-
gotnych parkach i zaroślach, na żyznych 
glebach. W Polsce jest obecnie gatunkiem 
pospolitym, pojawia się nawet wśród ziele-
ni miejskiej w centrach dużych aglomera-
cji. Dawniej występował znacznie rzadziej. 
Oryginalny kształt jego owocników powo-
dował, że często bezmyślnie je niszczono. 
Dlatego w  1983  r. sromotnik smrodliwy 
znalazł się na liście 21 gatunków objętych 
po raz pierwszy w Polsce i na świecie ochro-
ną prawną. Trudno powiedzieć, czy miało 
to wpływ na zwiększenie się jego liczeb-
ności, niemniej jednak od tamtego czasu 
grzyb ten systematycznie się rozprzestrze-
nia, zajmując nowe stanowiska. Niektórzy 
specjaliści określają go nawet „chwastem 
grzybowym”. Dlatego po zmianie listy ga-
tunków chronionych w 2004 r. grzyb ten 
został z niej wykreślony. Nie znaczy to, że 
można go zbierać czy niszczyć, zwłaszcza 
że jego oryginalne (choć może nie najład-
niej pachnące) owocniki są swoistą ozdobą 

miejsc, na których wyrastają, i – zarazem – 
przyrodniczą ciekawostką.

Owocnik: początkowo rozwija się pod zie-
mią. Za młodu jest kulisty lub jajowaty, 
o średnicy od 3 do 6 cm i wyglądem przy-
pomina purchawkę. Pokryty jest białą, gład-
ką lub słabo żyłkowaną osłoną. Podstawa 
jest nieco pofałdowana i przytwierdzona do 
podłoża za pomocą przypominających ko-
rzenie sznurów. W miarę dojrzewania owoc-
nika osłona pęka i wyrasta z niej trzon zwany 
receptakulum, zakończony główką o cha-
rakterystycznym, dzwonkowatym kształcie. 
Jest biały, porowaty i kruchy. Może osiągać 
wysokość nawet do 30 cm (przeważnie do 15 
cm). Główka, będąca odpowiednikiem kape-
lusza, jest wyraźnie żeberkowana i ma wy-
sokość dochodzącą do 6 cm. W całości po-
krywa ją gęsty śluz barwy ciemnozielonej, 
oliwkowo brązowej do prawie czarnej. Za-
wiera on żółtawe zarodniki i wydziela bardzo 
silny i nieprzyjemny zapach gnijącego mięsa 
(po znacznym rozcieńczeniu wodą wydziela 
przyjemny, miodowy aromat). Zadaniem tej 
odrażającej dla nas woni jest przywabienie 
owadów (głównie muchówek), które, zjada-
jąc śluz, rozprzestrzeniają zarodniki grzyba. 

Sromotnik smrodliwy 
(sromotnik bezwstydny)

Phallus impudicus
Nazwy ludowe: denna bdła śmierdząca, śmierdziak, śmierdziuch, śmierdziucha, śmierdziel, 

śmierdząca panna, smardz śmierdzący, smardz cuchnący, grzyb śmierdzący, 
śpiczak śmierdzący, smrodnik, smrodlica, smrodziuch, czujny, gazówka, świeczka, kołpak, 

czubosz, pałeczki, biskup, panna, bedłka pańska, bedłka pszczela, bedłka nadymana, 
sromnik, dziwna huba, obdartus, dziwny grzyb, skrzypiak, plesniak, gruzliczki, jajczak, 

węże jajo, młody muchomór, muchar, muchara, muchomor, muchoraj, muchorówka, muszor, 
muszora, muchota (innych, bardziej dosadnych określeń gminnych lepiej nie przytaczać)
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Po pewnym czasie na trzonie pozostaje naga 
główka z białymi komorami przypominają-
cymi opróżniony plaster miodu.

Właściwości użytkowe: w Polsce jest po-
wszechnie traktowany jako niejadalny (ze 
względu na specyfi czny kształt i odrażającą 
woń wydzielaną przez dojrzałe owocniki). 
Jednak w niektórych krajach bywa zaliczany 

do grzybów jadalnych. Spożywane są tyl-
ko młode owocniki, będące jeszcze w sta-
dium „jaja” (nie mają specyfi cznego zapachu). 
W niektórych regionach Europy Zachodniej 
(Francji, Niemczech) stanowią atrakcję ku-
linarną i są serwowane w res tauracjach pod 
różnymi wymyślnymi nazwami, jak np. „dia-
belskie jaja”. Po usmażeniu przypominają 
w smaku rybę. Lokalnie jada się je również 
w stanie surowym lub po zamarynowaniu. 
Używa się ich także jako przyprawy do wę-
dlin. Zapach i falliczny kształt tych grzybów 
od wieków intrygowały zbieraczy i naukow-
ców. W średniowieczu z owocników destylo-
wano rozmaite środki miłosne i afrodyzjaki 
(prawdopodobnie o znikomej skuteczności).

Ciekawostki: naukowcy stwierdzili, że wy-
ciąg z owocników sromotnika smrodliwe-
go może być stosowany w leczeniu zakrze-
picy. Być może więc ten oryginalny grzyb 
znajdzie niedługo praktyczne zastosowanie 
w medycynie.

Uwagi: gatunkiem podobnym jest sromot-
nik fi ołkowy (str. 408). Można go odróżnić 
po mniej intensywnym zapachu oraz fi ole-
towej lub różowawej osłonie owocnika.
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Występowanie: w wielu krajach Europy. 
W Polsce pospolity. Jego owocniki pojawiają 
się od maja do lipca, a sporadycznie również 
późnym latem, a nawet jesienią. Wyrastają 
w lasach liściastych, a także w starych par-
kach i ogrodach, zaroślach, a nawet wśród 
zieleni miejskiej. Gatunek ten tworzy myko-
ryzy z wieloma drzewami, głównie z bukami, 
dębami, grabami i lipami, ale sporadycznie 
również z sosnami.

Owocnik: kapelusz ma do 9 cm średni-
cy. Jego kształt zmienia się wraz z rozwo-
jem owocnika. Najpierw jest dzwonkowaty, 
potem stożkowaty, a u dojrzałych okazów 
rozpostarty. Pośrodku widać wyraźny garb. 
Brzeg kapelusza jest cienki – u młodych oka-
zów nieco podwinięty, u starszych rozpo-
starty i głęboko, promieniście popękany. Jego 
powierzchnia pokryta jest charakterystycz-
nymi, jedwabistymi w dotyku włókienkami. 
Początkowo ma barwę białawą lub kremową, 
później żółtawą, aż wreszcie zmienia kolor 
na ceglastopomarańczowy do czerwonawe-
go. Najintensywniejsze zabarwienie wystę-
puje pośrodku kapelusza – jego brzegi zwy-
kle pozostają jaśniejsze. Hymenofor składa 
się z  gęstych blaszek o  nierównych kra-
wędziach (ostrzach) pokrytych kosmkami, 
wolnych przy trzonie lub zatokowato wcię-
tych. U młodych owocników blaszki mają 
barwę białą, później stają się różowawe do 

rdzawobrązowych. Uszkodzone zmieniają 
kolor na czerwony. W kapeluszu znajduje 
się biały miąższ o przyjemnym, owocowym 
zapachu. Trzon dorasta do 20 cm wysokości 
i 2 cm średnicy. Jest walcowaty, pełny i nieco 
zgrubiały u podstawy, ale bez dużej bulwy. 
Często bywa wykrzywiony. Jego powierzch-
nia u młodych owocników ma barwę białą, 
później różową do cynobrowej i jest pozna-
czona ciemniejszymi, pionowymi smugami. 
Szczyt trzonu pokrywają charakterystyczne, 
białawe kosmki. Jego wnętrze wypełnia ró-
żowawy, czerwieniejący miąższ. Wysyp za-
rodników ma barwę żółtobrązową.

Właściwości użytkowe: grzyb silnie trujący – 
notowano przypadki śmiertelnych zatruć. 
Zawiera znaczne ilości toksycznego alkalo-
idu – muskaryny. Objawy zatrucia muska-
ryną ujawniają się bardzo szybko i niekie-
dy występują jeszcze w trakcie spożywania 
potrawy z grzybów lub 20–30 min. po po-
siłku. Osoba zatruta, na skutek zaburzeń 
działania układu krwionośnego, obficie się 
poci i odczuwa silny lęk. Wkrótce następu-
ją gwałtowne wymioty i ostre, kłujące bóle 
jamy brzusznej. Jeżeli chory pozbawiony jest 
pomocy lekarskiej, zatrucie może skończyć 
się tragicznie. Na szczęście, leczenie jest 
skuteczne, bowiem istnieje naturalny an-
tagonista muskaryny – atropina. W naturze 
jest ona wytwarzana przez pokrzyk wilczą 

Strzępiak ceglasty
Inocybe erubescens
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jagodę (Atropa belladonna). Dlatego obecnie 
większość zatruć muskarynowych kończy się 
wyzdrowieniem.

Jak uniknąć zatrucia: strzępiaka najłatwiej 
pomylić z jadalną gęśnicą wiosenną (str. 148). 
Młode owocniki gęśnicy faktycznie są nieco 
podobne, jednak dorosłe różnią się wyraźnie 
barwą blaszek hymenoforu, które są żółte. 
Zdarzają się też pomyłki z jadalną płachetką 
kołpakowatą (str. 350), której owocniki moż-
na jednak odróżnić po wyraźnie zgrubiałej, 
bulwiastej nasadzie trzonu. Poza tym pła-
chetka preferuje drzewostany iglaste.

Uwagi: gatunkami podobnymi są inne tru-
jące strzępiaki. Znanych jest ponad 100 ga-
tunków występujących w Europie Środko-
wej (w Polsce ok. 90), a zwłaszcza strzępiak 

czerwieniejący (Inocybe godeyi), który jednak 
ma wyraźną bulwę u nasady trzonu. Innym 
podobnym gatunkiem jest strzępiak poryso-
wany (I. fastigiata, syn. Pseudosperma rimo-
sum), który jednak nigdy nie ma czerwonych 
akcentów w ubarwieniu kapelusza, preferu-
je gleby gliniaste i miejsca silnie wilgotne. 
Strzępiaka ceglastego przypomina też strzę-
piak perłowy (Pseudosperma perlatum), ro-
snący w drzewostanach liściastych i miesza-
nych, głównie pod dębami. Grzyb ten nie ma 
jednak czerwieniejącego miąższu. Strzępia-
ka ceglastego można też pomylić z dzwon-
kówką trującą (dawniej – wieruszka zato-
kowata, str. 130). Kapelusze tej ostatniej nie 
mają jednak charakterystycznych dla strzę-
piaka promienistych pęknięć, poza tym 
u nasady trzonu owocników dzwonkówki 
widoczna jest biała, filcowata grzybnia.
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Występowanie: gatunek kosmopolitycz-
ny – występuje w Ameryce Północnej i Po-
łudniowej, na Karaibach, w Europie, Azji, 
Australii i Nowej Zelandii. W Polsce pos-
polity. Jest saprotrofem, choć sporadycznie 
może być pasożytem atakującym jeszcze 
żywe, ale mocno uszkodzone drzewa (in-
fekcja następuje przez rozległe rany). Po-
woduje białą jednolitą zgniliznę drewna 
drzew liściastych, a wyjątkowo także igla-
stych. Szaroporka szczególnie często wystę-
puje na drewnie bukowym, ale była notowa-
na również na klonach, kasztanowcu, olszy, 
brzozie, grabie, leszczynie, jesionie, osice, 
czeremsze, dębach, wierzbach, bzie, jarzę-
bach, wiązach, a nawet na jodle, modrzewiu 
i świerku. Poraża również gatunki drzew eg-
zotycznych, jak glediczja trójcierniowa czy 
orzech. Owocniki pojawiają się przez cały 
rok, najczęściej w licznych grupach tworzą-
cych dachówkowate skupienia. Wyrastają 
na pniakach, leżaninie i pniach martwych, 
stojących drzew, niekiedy pokrywając duże 
ich powierzchnie.

Owocnik: jednoroczny, najczęściej w pos-
taci bocznie przyrośniętej półkolistej kon-
solki. Bywa też rozpostarto-odgięty. Osiąga 

do 10 cm szerokości i do 1 cm grubości. Jego 
górna strona jest pokryta aksamitnym mesz-
kiem i  charakterystycznie pomarszczona. 
Ma zmienną barwę – od żółtobrązowej do 
ciemnobrunatnej. Skraj młodego, rozwija-
jącego się owocnika jest obrzeżony szeroką 
białą linią (strefa wzrostu). Tworzące hyme-
nofor rurki są szarawe (stąd nazwa grzyba) do 
szarobrunatnych. Zmiażdżone lub skaleczo-
ne ciemnieją. We wnętrzu owocnika znajdu-
je się cienki, skórzasty miąższ barwy białawej 
lub kremowej. Na jego skraju, wzdłuż kra-
wędzi hymenoforu, widoczna jest ciemna li-
nia. Wysyp zarodników ma barwę jasnożółtą.

Właściwości użytkowe: gatunek niejadalny.

Ciekawostki: badania wykazały, że zarod-
niki tego grzyba mogą powodować u ludzi 
przewlekły i trudny do wyleczenia kaszel.

Uwagi: gatunkiem podobnym jest szaro-
porka odymiona (Bjerkandera fumosa). Jej 
owocniki można poznać po nieco grubszej 
warstwie miąższu, z widoczną na przekroju 
brązową linią oddzielającą hymenofor, oraz 
rurkach hymenoforu, które po uciśnięciu 
nie czernieją, a tylko nieznacznie brązowieją.

Szaroporka podpalana
Bjerkandera adusta

Nazwy ludowe: huba czarniawa, bjerkandera podpalana, huba odymiona
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Występowanie: grzyb szeroko rozsiedlo-
ny na terenie półkuli północnej. Występu-
je w Ameryce Północnej i Środkowej, Eu-
ropie i Azji. W Polsce należy do gatunków 
dość pospolitych, występujących niekiedy 
powszechnie, tyle tylko, że jego niepozor-
ne owocniki są trudne do zauważenia. Jest 
saprotrofem rozwijającym się na opadłych, 
częściowo zagłębionych w glebie szyszkach 
sosny, a – wyjątkowo – także świerka (w Ka-
lifornii wyrasta również na szyszkach jedli-
cy). Na szyszce może znajdować się od jed-
nego do kilku owocników. Preferuje ubogie 
drzewostany sosnowe. Owocniki pojawiają 
się praktycznie przez cały rok i rosną dość 
wolno. Do rozwoju potrzebują umiarkowa-
nego oświetlenia – zarówno ciemność, jak 
i silne nasłonecznienie powodują zahamo-
wanie ich wzrostu. Wymagają też znacznej 
wilgotności. Stare, martwe okazy pozostają 
długo na szyszkach. Niektóre owocniki zi-
mują i ponownie uaktywniają się na wiosnę.

Owocnik: kapelusz o średnicy do 2 cm (wyjąt-
kowo do 5 cm). Jest spłaszczony, najczęściej 
półkulisty lub nerkowaty. Jego powierzch-
nię pokrywają delikatne włoski, przez co 

nabiera filcowatej faktury. Ma barwę sza-
robrązową do niemal czarnej, z jaśniejszym 
obrzeżeniem. Po skropieniu roztworem wo-
dorotlenku sodu natychmiast przebarwia się 
na czarno. Niekiedy na kapeluszu widocz-
ne jest koncentryczne strefowanie. Owoc-
niki, które przetrwały zimę często bywa-
ją pokryte zielonymi glonami. Hymenofor 
tworzą gęste, jasne, szarobrunatne kolce 
o długości ok. 3 mm. Porastają one również 
górną część trzonu. Trzon dorasta do 8 cm 
wysokości i ok. 2 mm średnicy. Niekiedy – 
w korzystnych warunkach – rozgałęzia się 
i z jednego trzonu wyrasta kilka dodatko-
wych kapeluszy (4–7). Powierzchnia trzonu 
jest gęsto owłosiona, barwy czarnobrunat-
nej. We wnętrzu owocnika znajduje się cien-
ki, mało widoczny, szarawy miąższ o dość 
łykowatej konsystencji. Wysyp zarodników 
ma barwę białą.

Właściwości użytkowe: gatunek niejadalny.

Ciekawostki: grzybnię tego gatunku moż-
na hodować w warunkach laboratoryjnych 
na pożywce maltozowo-agarowej. Wówczas 
wytwarza ona liczne owocniki.

Szyszkolubka kolczasta
Auriscalpium vulgare
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Występowanie: gatunek kosmopolitycz-
ny – znany w Europie i Afryce Północnej, 
ale notowany również w Azji (Korei, Japonii, 
Chinach), Ameryce Środkowej i Południo-
wej oraz Australii. W Polsce niezbyt częsty, 
częstszy na południu kraju, głównie w la-
sach górskich i podgórskich, gdzie tworzy 
mykoryzy z bukiem, świerkiem i jodłą. Do 
2014 r. był ściśle chroniony, obecnie podle-
ga ochronie częściowej. Figuruje na „Czer-
wonej liście grzybów” jako gatunek rzadki. 

Owocnik: kapelusz ma do 15 cm średnicy. 
Początkowo jest półkulisty, z wiekiem sta-
je się rozpostarty. Jego powierzchnia jest 
sucha i ma barwę szarawą lub brązowawą. 
Pokrywają ją duże, gęste, dachówkowa-
to ułożone, ciemno zakończone, wełniste 
łuski przypominające nieco powierzchnię 
szyszek sosnowych (stąd nazwa). Na dol-
nej stronie kapelusza znajduje się hyme-
nofor rurkowy, początkowo okryty biała-
wą, błoniastą osłoną. Rurki są przyrośnięte 
do trzonu lub zbiegają po nim. Za młodu 
mają barwę białoszarą, z wiekiem stają się 
brązowawe z  czerwonawym odcieniem. 
Hymenofor jest wrażliwy na uszkodzenia. 
Po dotknięciu najpierw różowieje, a póź-
niej staje się czarnofioletowy. Szarobru-
natne łuski występują też na walcowatym 

trzonie. U młodych egzemplarzy może być 
na nim widoczny białawy, łatwo zanikający 
pierścień będący pozostałością po juwenil-
nej osłonie hymenoforu. Po przekrojeniu 
owocnika ukazuje się miąższ – suchy i sprę-
żysty w kapeluszu i zdrewniały w trzonie. 
Po uszkodzeniu przybiera czerwonawy ko-
lor. Wysyp zarodników ma barwę purpu-
rowobrązową. 

Właściwości użytkowe: zalicza się do grzy-
bów jadalnych, chociaż wyjątkowo ciężko-
strawnych i raczej o przeciętnych walorach 
smakowych. W Polsce, ze względu na rzad-
kość występowania i brak tradycji, nie jest 
zbierany. Niestety, z powodu wyglądu czę-
sto staje się ofiarą wandalizmu. 

Ciekawostki: gatunek ten znajduje się na li-
stach grzybów zagrożonych nie tylko w Pol-
sce, ale również w innych krajach europej-
skich, m.in. w Anglii, Estonii, Holandii i na 
Litwie. Z  powodu oryginalnego wyglądu 
w krajach anglojęzycznych bywa nazywa-
ny „starcem z lasu” (old man of the woods).

Uwagi: grzyb ten może być sporadycz-
nie mylony z sarniakiem dachówkowatym 
(str. 386). Tego ostatniego łatwo jednak od-
różnić po kolczastym hymenoforze.

Szyszkowiec łuskowaty 
Strobilomyces strobilaceus
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Występowanie: w Europie, a także Meksyku. 
W Polsce pospolita. Rozwija się na leżących, 
częściowo zagłębionych w ziemi szyszkach 
świerkowych. Jest spotykana w drzewosta-
nach iglastych i mieszanych, a  także pod 
świerkami na terenach nieleśnych. Zasiedla 
stare parki, ogrody, cmentarze, zadrzewie-
nia. Szczególnie często występuje na tere-
nach podgórskich, gdzie jest dużo świerków. 
Z każdej szyszki wyrasta nawet po kilkana-
ście owocników. Pojawiają się wiosną, a po-
tem jesienią. Zdarza się, że owocniki rozwi-
jają się nawet pod śniegiem.

Owocnik: kapelusz osiąga średnicę do 2,5 cm, 
niekiedy do 3,5 cm. Ma kształt półkulisty, 
z wiekiem najczęściej staje się rozpostarty. 
Pośrodku kapelusza z reguły widnieje nie-
wielki garbek. Powierzchnia kapelusza jest 
gładka i matowa, niekiedy nieznacznie po-
marszczona. Ma barwę szarożółtą do ciem-
nobrązowej, zaś u owocników rosnących pod 
śniegiem – białą. Gdy panuje wilgoć, skraj 
kapelusza staje się częściowo transparentny 
i – patrząc z góry – można dostrzec prze-
świtujące blaszki hymenoforu. Są one gęsto 
ułożone i mają barwę białawą lub szarawą. 
Trzon dorasta do 6 cm wysokości i zaledwie 
2 mm średnicy. Jego powierzchnia jest gład-
ka, z charakterystycznym połyskiem. Ma 
barwę żółtobrązową, przy czym w górnej 
części trzonu jest ona znacznie jaśniejsza 

niż w dolnej. Trzon ma pokrój rurkowaty 
i jest dość sztywny. U podstawy oplatają go 
strzępki białawej grzybni. We wnętrzu kape-
lusza znajduje się cienka warstwa białawego 
miąższu, praktycznie pozbawionego zapa-
chu. Wysyp zarodników ma barwę kremową. 

Właściwości użytkowe: grzyb jadalny o bar-
dzo dobrym smaku, jednak rzadko zbierany. 
Występuje już wczesną wiosną, gdy prak-
tycznie nie pojawiają się jeszcze inne jadalne 
gatunki grzybów. Można go dusić lub stoso-
wać jako dodatek do zup.

Ciekawostki: w starszej literaturze mykolo-
gicznej gatunek ten był opisywany jako pie-
niążek szyszkowy.

Uwagi: na szyszkach świerków mogą roz-
wijać się także inne gatunki grzybów two-
rzących nieco podobne owocniki. Jednym 
z ich jest niejadalna grzybówka wiosenna 
(Mycena strobilicola). Jej owocniki pojawia-
ją się wiosną i latem. Można je odróżnić po 
biało ubarwionych i dość kruchych trzonach 
oraz miąższu wydzielającym wyraźną woń 
chloru. Kolejnym podobnym gatunkiem jest 
również niejadalna pieniążniczka szyszkowa 
(Baeospora myosura), której owocniki wyra-
stają od sierpnia do listopada. Można je od-
różnić po jasnych kapeluszach i jakby omą-
czonych trzonach.

Szyszkówka świerkowa
Strobilurus esculentus
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Występowanie: gatunek kosmopolitycz-
ny – pospolicie spotykany jest w  Amery-
ce Północnej, Europie i Azji. Jego obecność 
stwierdzono również w Ameryce Południo-
wej, północnej części Afryki oraz Austra-
lii. W Polsce występuje dość powszechnie. 
Owocniki pojawiają się od lipca do paździer-
nika, a w ciepłe lata nawet później. Szcze-
gólnie chętnie wyrastają na obrzeżach drze-
wostanów, na polanach oraz wzdłuż dróg 
i ścieżek leśnych. Mogą pojawiać się rów-
nież poza lasem – na torfowiskach, wrzoso-
wiskach oraz obszarach ruderalnych. Grzyb 
ten tworzy mykoryzy z różnymi gatunkami 
drzew. Preferuje kwaśne gleby piaszczyste. 

Owocnik: kulisty lub bulwiasty, nieco 
spłaszczony, bez trzonu. Osiąga średnicę 
do 10–15 cm. Składa się on z dwóch warstw, 
co dobrze widać na przekroju. Z zewnątrz 
otacza go gruba, twarda warstwa okrywają-
ca zwana perydium. U młodych okazów jest 
pokryta drobnymi, regularnie rozmieszczo-
nymi brodawkami, u starszych staje się sil-
nie spękana i dzieli się na charakterystyczne 
pola. Podstawa owocnika pozostaje gład-
ka i wyrasta z niej dobrze widoczny sznur 
grzybniowy. Wnętrze owocnika wypełnia 
tzw. gleba, w której z czasem wykształca-
ją się zarodniki. Początkowo jest ona biała, 
następnie fioletowieje, po czym ciemnieje 
i przybiera barwę szaroczarną, z delikatnym 

marmurkowym wzorem. Dojrzały owocnik 
zawiera ogromną liczbę brązowych zarod-
ników, które po pęknięciu perydium wydo-
stają się na zewnątrz. Owocniki wydzielają 
silny, przyjemny, korzenny zapach. 

Właściwości użytkowe: tęgoskóry są lekko 
trujące i mogą powodować dolegliwości żo-
łądkowe. Ze względu na kulisty kształt były 
często mylone z truflami. Zachowały się na-
wet przekazy świadczące o tym, że wyko-
rzystywali to nieuczciwi handlarze, oferu-
jąc klientom fałszywe trufle. W niektórych 
krajach suszone plastry lub sproszkowane 
młode owocniki tęgoskórów, ze względu na 
przyjemny, korzenny zapach przypomina-
jący nieco woń trufli, są wykorzystywane 
jako przyprawa do zup i wędlin (stosowa-
ne w niewielkich ilościach są nieszkodliwe). 
Dawniej eksportowano je nawet z Polski 
(głównie do Niemiec) jako tzw. truflę to-
ruńską. Do wykorzystania jako przyprawa 
nadają się tylko bardzo młode okazy, o jesz-
cze białym wnętrzu. Przed suszeniem należy 
zdjąć z nich twardą skórkę.

Jak uniknąć zatrucia: tęgoskóry bywają my-
lone z cennymi truflami, choć – w przeci-
wieństwie do tych ostatnich – wyrastają na 
powierzchni ziemi, a nie w jej głębszych war-
stwach. Poza tym są czasami brane za jadal-
ne purchawki chropowate (str 378), które 

Tęgoskór cytrynowy
Scleroderma citrinum 

Nazwy ludowe: purchawka, kurzawka, bycze jaja, bździuchy, kobyle bździny, trufla, trufla 
toruńska, trufel, truchla, truchel, kocia buła, gąbka, jajo, jajko, śmiertelnik, ziemniak, chropówka, 

skórzak, wronie jajo, szuwaks, dzikie kartofle, zajęcze kartofle, purchawka kartoflana
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jednak różnią się od tęgoskórów zupełnie 
innym pokrojem owocnika (są gruszkowate 
i mają wyraźnie zwężoną podstawę).

Ciekawostki: na owocnikach tęgoskóra cy-
trynowego można niekiedy znaleźć owocni-
ki podgrzybka tęgoskórowego (str. 364). Jest 
to bardzo ciekawy przykład grzyba pasożytu-
jącego na innym gatunku grzyba. Podgrzy-
bek tęgoskórowy jest w Polsce rzadki – zna-
ny jedynie z kilkudziesięciu stanowisk. Jest 
objęty ochroną częściową oraz znajduje się 
na „Czerwonej liście grzybów”.

Uwagi: gatunkiem podobnym jest pospoli-
cie występujący w Polsce i także lekko tru-
jący tęgoskór brodawkowany (Scleroderma
verrucosum). Grzyb ten wyrasta od lipca 
do października, głównie w  lasach liścia-
stych i mieszanych oraz w zaroślach. Prefe-
ruje siedliska zasobne w żyzną, próchniczą 
glebę. Tworzy mykoryzy z sosną zwyczaj-
ną, dębem szypułkowym, klonem jaworem, 
lipą drobnolistną, a  nawet cisem pospo-
litym. Od tęgoskóra cytrynowego można 
go łatwo odróżnić po charakterystycznym 
skupieniu grzybni przy podstawie owocnika, 
przypominającym korzeń. W Polsce wystę-
pują również, choć zdecydowanie rzadziej, 
inne gatunki tęgoskórów. Tęgoskór lampar-
ci (S. areolatum) wyrasta w lasach liściastych, 
na cmentarzach, a nawet na terenach bez-
drzewnych. Tworzy mykoryzy z dębem, ale – 
jeśli nie ma partnera mykoryzowego – przy-
puszczalnie potrafi również funkcjonować 
jako saprotrof. Różni się od tęgoskóra cytry-
nowego mniejszymi rozmiarami owocników 
(do 5 cm średnicy) oraz obecnością białych 
ryzomorf (sznurów grzybniowych) odcho-
dzących od trzonu. Nietypowym gatunkiem 
jest tęgoskór kurzawkowy (S. bovista), który 
rośnie w ubogich borach oraz na wydmach. 
Jego owocniki dorastają do 5–8 cm średnicy 
i wyróżniają się gładką, pozbawioną broda-
wek powierzchnią.
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Występowanie: w wielu krajach europej-
skich (głównie na południu kontynentu, ale 
również w Szwecji, Danii, Niemczech, a tak-
że na Wyspach Brytyjskich) oraz w Stanach 
Zjednoczonych. W Polsce znana od stuleci. 
Karol Langie, autor pierwszego polskiego 
przewodnika grzyboznawczego (1889), wy-
mienia nawet konkretne tereny, na jakich 
miała występować. Były to „porzecze Wisły, 
okolice Garwolina, Solca oraz wieś Speran-
da nad Wisłą”. Po drugiej wojnie światowej 
uznano ją za gatunek wymarły. W ostatnich 
latach udało się jednak odkryć na południu 
Polski stanowiska trufli letniej i można przy-
puszczać, że występuje ona w niektórych re-
gionach kraju. W ostatnim wydaniu „Czer-
wonej listy grzybów” (2006) figuruje jeszcze 
jako gatunek wymarły i zaginiony. W Eu-
ropie owocniki trufli letniej pojawiają się 
w lasach liściastych rosnących na bogatych, 
żyznych glebach. Często towarzyszą ciepło-
lubnym roślinom rosnącym na podłożu wa-
piennym. Najczęściej występują w dąbro-
wach, ponieważ tworzą mykozę najczęściej 
z dębami. Są grzybami podziemnymi – wy-
rastają dość głęboko (10–15 cm) pod warstwą 
gleby i niełatwo je znaleźć.

Owocnik: kulisty, do 7–10 cm średnicy, 
ciemny, pokryty dużymi, grubymi, stożko-
watymi brodawkami. W jego wnętrzu znaj-
duje się biała lub żółtawa gleba (miąższ). 

U dojrzałych okazów przyjmuje ona zabar-
wienie brunatne. Pocięta jest jasnymi ka-
nalikami o złotawym odcieniu. Owocniki, 
zwłaszcza starsze, wydzielają bardzo przy-
jemną, aromatyczną woń.

Właściwości użytkowe: bardzo smaczny 
grzyb jadalny, choć należy obiektywnie przy-
znać, że znacznie ustępuje walorami sma-
kowymi najsłynniejszym gatunkom trufli, 
pozyskiwanym na południu Europy, takim 
jak trufla biała, zwana piemoncką (Tuber 
magnatum), czy trufla czarnozarodnikowa, 
zwana perygordzką (T. melanosporum). Po-
dobnie jak inne trufle jest obecnie stosowa-
na głównie jako przyprawa oraz dodatek do 
rozmaitych dań, m.in. do makaronów.

Ciekawostki: W truflach gustowali już sta-
rożytni Rzymianie oraz średniowieczni 
władcy i książęta. Grzybom tym przypisy-
wano niezwykłą moc, najczęściej traktując 
je jako afrodyzjaki. Ponoć nadworny me-
dyk polecał je samemu Ludwikowi xiv. Sku-
teczność trufli w tej dziedzinie potwierdzają 
również dzieła księdza Kluka. Pisze on, że: 
„Ususzonych zażywają do przypraw stoło-
wych. Zdaniem Lekarzów podniecają zażyt 
ogień nieczysty: i są przykłady, że zbyteczne 
ich zażywanie śmierci było przyczyną”. Przed 
wiekami sztuka przyrządzania trufli wyma-
gała kulinarnego mistrzostwa. Zachowały 

Trufla letnia
Tuber aestivum

Nazwy ludowe: trufla, trufel, trufle, truchla, truchle, trefle, tropfelki, trucha, tryfle, 
ruchle, turfle, truflica, kurzawka, purchawka, bycze jajo, piestrak, dębiak, dziki 

kartofel, grzybowy ziemniak, pyrki, ziemne serce, grzyb rosołowy
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się liczne przepisy zdradzające sekrety wy-
myślnych kompozycji smakowych z  ich 
udziałem. 

Wysoka wartość rynkowa trufli sprzyja-
ła stosowaniu różnych metod poszukiwa-
nia tych rzadkich podziemnych grzybów. 
Większość wykorzystywała zwyczaje zwie-
rząt. Ksiądz Kluk pisał o tym następująco: 
„Nayduie się w ziemi na wiosnę i w iesieni, 
nayobficiey po znacznym desczu i grzmo-
tach (...). Ciężko poznać, gdzie się w ziemi 
nayduią: gdzie przecięż wiele iest pewnych 
fioletowych Much, tam wnosić można, że są 
w bliskości, które iaia swoie w trufle składa-
ią. W niektórych Kraiach do szukania cho-
waią Świnie, a w niektórych Psy”. Obecnie 
na południu Europy do wyszukiwania trufli 
stosuje się różne rasy psów – do najsłynniej-
szych należą włoskie Lagotto Romagnolo. 

Dobrze wyszkolony pies w krótkim czasie 
jest w stanie odszukać w lesie znaczną liczbę 
tych grzybów. Największe okazy cennych ga-
tunków trufli, poszukiwane przez smakoszy 
i restauratorów, sprzedaje się na specjalnych 
aukcjach, na których często osiągają bardzo 
wysokie ceny.

Uwagi: w Polsce występuje co najmniej kil-
ka „półszlachetnych” i  o  niewielkich roz-
miarach gatunków trufli. Od kilku lat w In-
stytucie Badawczym Leśnictwa w Sękocinie 
Starym k. Warszawy prowadzone są obiecu-
jące badania dotyczące zakładania planta-
cji (ogrodów) tych cennych i oryginalnych 
grzybów. Niewykluczone więc, że już nie-
długo znacząco zwiększą one zasięg swego 
występowania i staną się łatwiej dostępne 
(z uprawy) dla smakoszy.
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Występowanie: grzyb kosmopolityczny – za-
siedla Amerykę Północną i Południową, Eu-
ropę, Afrykę i Azję. Jest spotykany również 
w Nowej Zelandii. W Polsce nie należy do ga-
tunków częstych – został wpisany na „Czer-
woną listę grzybów” jako takson o nieokre-
ślonym zagrożeniu. Jest saprotrofem, którego 
owocniki pojawiają się w lasach liściastych 
i mieszanych na martwym drewnie drzew 
liściastych, zwłaszcza buków, dębów, brzóz, 
grabów i olszy. Wyrastają również poza la-
sem – w starych parkach, ogrodach i zadrze-
wieniach. Trzęsak prawdopodobnie może 
być mykopasożytem porażającym owocniki 
innych grzybów rosnących na drewnie, np. 
z rodzaju skórnik (Stereum spp.). Owocni-
ki tworzą się praktycznie przez cały rok, ale 
najczęściej jesienią i podczas łagodnej zimy. 

Owocnik: dorasta do 15 cm średnicy. Ma 
postać nieregularnych płatów przypomi-
nających nieco zwoje mózgowe. Jego po-
wierzchnia jest koloru cynamonowego do 
jasnobrunatnego. Poszczególne owocniki 
zrastają się ze sobą, tworząc większe płaty 
o charakterystycznie zaokrąglonych brze-
gach. W ich wnętrzu znajduje się miąższ, 
którego konsystencja zależy od wilgotności. 
Po deszczu jest jasny, miękki, galaretowaty 

i sprężysty, a w czasie suszy przybiera czarną 
barwę oraz staje się kruchy i łamliwy. Wysyp 
zarodników ma barwę białą.

Właściwości użytkowe: stosunkowo nie-
wielkie owocniki trzęsaka listkowatego nie 
zawierają wprawdzie żadnych toksycznych 
substancji, ale ze względu na znikomą ilość 
miąższu, brak tradycji i niskie walory sma-
kowe w Europie traktowane są jako nieja-
dalne. Natomiast w Chinach grzyb ten jest 
chętnie zbierany i spożywany, stanowiąc lo-
kalny przysmak.

Ciekawostki: z owocnikami trzęsaka list-
kowatego medycyna wiąże spore nadzieje – 
badania wykazały, że zawierają one liczne 
polisacharydy wykazujące dość silne dzia-
łanie przeciwnowotworowe.

Uwagi: podobne owocniki tworzy uszak 
bzowy (str. 436), ale pojawiają się one na róż-
nych gatunkach drzew i krzewów, głównie 
na bzach, poza tym mają charakterystycz-
ny kształt przypominający małżowinę usz-
ną. Trzęsaka listkowatego można pomylić 
z owocnikami kisielnicy karmelowatej (Exi-
dia saccharina), ale pojawiają się one wyłącz-
nie na drewnie drzew iglastych.

Trzęsak listkowaty
Tremella foliacea (syn. Phaeotremella foliacea)
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Trzęsak pomarańczowożółty
Tremella mesenterica

Występowanie: typowy gatunek kosmopo-
lityczny – występuje niemal na całym świe-
cie. Jest spotykany w Ameryce Północnej, 
Ameryce Południowej, Europie, Afryce, Azji 
i Australii, a także na wielu wyspach. W Pol-
sce pospolity. Jest gatunkiem pasożytniczym 
rozwijającym się na grzybni powłocznic z ro-
dzaju Peniophora, które rozkładają martwe 
drewno drzew liściastych, zwłaszcza buków, 
dębów, jesionów i klonów. Owocniki poja-
wiają się na pniakach i leżaninie praktycznie 
przez cały rok, najczęściej jesienią, a nawet 
podczas łagodnej zimy.

Owocnik: osiąga średnicę do 5 cm. Ma ga-
laretowatą konsystencję i jest charakterys-
tycznie pofalowany. Barwa owocników bywa 
dość zmienna – od żółtej, poprzez złocistą 
do pomarańczowożółtej, a nawet intensyw-
nie pomarańczowej. Poszczególne owocniki 
łączą się ze sobą, tworząc większe, oryginal-
ne skupiska. Na ich powierzchni bywa wi-
doczny wyraźny mączny nalot utworzony 
przez masę uwolnionych, białych zarodni-
ków. Starsze owocniki bledną i stopniowo 
się rozpływają.

Właściwości użytkowe: powszechnie trak-
towany jako niejadalny, choć jego owocniki 
nie zawierają toksycznych substancji. 

Ciekawostki: gatunek ten bywał opisywany 
w starszej literaturze mykologicznej jako ki-
sielec pomarańczowy.

Uwagi: trzęsak pomarańczowożółty odzna-
cza się specyficznym sposobem rozmnażania. 
Młode owocniki wytwarzają dużą liczbę bar-
dzo drobnych zarodników konidialnych (bez-
płciowych). Dopiero później zaczynają doj-
rzewać w nich zarodniki będące rezultatem 
rozmnażania płciowego. W Polsce występuje 
kilka innych gatunków grzybów tworzących 
podobne owocniki. Jednym z nich jest trzę-
sak pomarańczowy (Tremella aurantia), bar-
dzo trudny do odróżnienia po cechach ma-
kroskopowych. Grzyb ten pasożytuje jednak 
na owocnikach skórnika szorstkiego (str. 394) 
i występuje wyłącznie na nich. Innym podob-
nym gatunkiem jest łzawnik złocistozarod-
nikowy (Dacrymyces chrysospermus), ale jego 
owocniki tworzą się wyłącznie na martwym 
drewnie drzew iglastych.
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Występowanie: gatunek kosmopolityczny – 
zasiedla Amerykę Północną i Środkową (Ka-
nadę, Stany Zjednoczone, Panamę), Europę, 
wschodnią część Azji (Syberię, Japonię) oraz 
Australię. W Polsce pospolity. Jest saprotro-
fem rozwijającym się na martwym drewnie 
drzew liściastych (szczególnie często rozkła-
da drewno bukowe), a – wyjątkowo – także 
iglastych. Owocniki występują w lasach liś-
ciastych i mieszanych rosnących na glebach 
o odczynie zasadowym. Wyrastają na pnia-
kach, kłodach, gałęziach, a nawet na glebie, 
w której znajduje się dużo resztek drewna 
i martwych korzeni drzew. Często pojawia-
ją się gromadnie.

Owocnik: kapelusz osiąga średnicę do 7 cm. 
Jego kształt znacznie zmienia się wraz z wie-
kiem – początkowo jest lejkowaty, później 
staje się łopatkowaty lub blaszkowaty. Po-
wierzchnia kapelusza jest gładka, niekiedy 
nieznacznie pomarszczona. Młode okazy 
mają barwę czerwonobrązową, z wiekiem 
zmieniają kolor na jasnobrunatny do żółta-
wego. Brzegi kapelusza są często pofalowa-
ne. Tworzące hymenofor blaszki mają de-
likatnie ząbkowane krawędzie i znacznie 
zbiegają po trzonie. Początkowo są biała-
we, później przebarwiają się na kolor bru-
natny. Trzon dorasta do 8 cm wysokości 

i 1 cm średnicy. Zwykle jest osadzony nie-
symetrycznie względem środka kapelu-
sza (ekscentrycznie). Ma walcowaty pokrój 
o gładkiej, niekiedy nieco pomarszczonej 
powierzchni. Dolna część trzonu jest czer-
wonobrunatna, a górna intensywnie czer-
wona. Trzony sąsiadujących ze sobą owoc-
ników mogą zrastać się ze sobą. Wnętrze 
owocnika wypełnia białawy lub czerwono-
brązowy miąższ wydzielający wyraźny, anyż-
kowy zapach. Wysyp zarodników ma barwę 
białą.

Właściwości użytkowe: grzyb ten bywa 
uważany za niejadalny, choć niektórzy au-
torzy podają, iż młode owocniki nadają się 
do spożycia. Starsze są twarde i łykowate.

Ciekawostki: twardówka anyżkowa w star-
szej literaturze mykologicznej figurowała 
jako łyczak muszlowy lub twardówka mu-
szlowata. 

Uwagi: w polskich lasach można znaleźć 
owocniki jeszcze kilku innych, podobnych 
gatunków twardówek, takich jak twardów-
ka wachlarzowata (Lentinellus flabelliformis) 
czy twardówka filcowata (L. ursinus). Grzy-
by te są pozbawione charakterystycznego 
zapachu anyżu.

Twardówka anyżkowa
Lentinellus cochleatus
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Występowanie: w  Ameryce Północnej 
i Środkowej oraz Europie. Jego obecność 
wielokrotnie notowano również w Afryce 
Południowej. W Polsce występuje dość pos-
policie. Jest grzybem saprotroficznym po-
jawiającym się na drewnie drzew iglastych, 
szczególnie sosny i modrzewia. Powoduje 
szybką i bardzo intensywną zgniliznę bru-
natną. W lasach rozwija się na pniakach, ko-
rzeniach i martwych pniach drzew. Często 
występuje również poza lasami, na drewnie 
użytkowym w zabudowaniach, kopalniach 
(na stemplach), podkładach kolejowych, 
słupach linii elektrycznych, ogrodzeniach 
itp. Owocniki pojawiają się pojedynczo lub 
w charakterystycznych skupieniach. 

Owocnik: dość okazały. Młody kapelusz 
jest stożkowaty, z czasem staje się płaski, 
a w jego centralnej części pojawia się nie-
wielki garbek lub zagłębienie, dorasta do 
11 cm średnicy. Pokrywa go gruba, sucha, 
biała lub kremowa skórka z licznymi, ciem-
nymi, brązowymi, nieregularnie rozmiesz-
czonymi łuskami (stąd nazwa). Najokazal-
sze łuski znajdują się w centralnej części 
kapelusza i wraz ze zbliżaniem się do jego 
krawędzi stają się coraz drobniejsze. Hy-
menofor składa się z okazałych, szerokich, 

brudnobiałych blaszek o wyraźnie ząbko-
wanych krawędziach. Blaszki są przyrośnię-
te do trzonu i zbiegają po nim prawie do 
pierścienia. Trzon dorasta do 7 cm wyso-
kości i do 2 cm średnicy. Ma kształt wal-
cowaty lub nieco stożkowaty. Widnieje na 
nim nietrwały pierścień. Powyżej pierście-
nia powierzchnia trzonu jest biaława i jakby 
pilśniowa, poniżej ma barwę brudnobiałą do 
brązowawej i pokrywają ją liczne, odstające 
łuski. Podstawa trzonu jest ciemniejsza, bar-
wy brunatnej. Wnętrze zarówno kapelusza, 
jak i trzonu wypełnia białawy miąższ, sprę-
żysty i elastyczny u młodych okazów, zaś 
u starszych twardy i łykowaty. Wydziela on 
niezbyt silny, anyżkowy zapach. Wysyp za-
rodników ma barwę białą.

Właściwości użytkowe: grzyb ten jest po-
wszechnie uznawany za gatunek niejadalny, 
aczkolwiek według niektórych źródeł bar-
dzo młode owocniki, po odpowiedniej ob-
róbce, mogą być spożywane. Pomijając jego 
wątpliwe walory smakowe, twardziak łusko-
waty należy do bardzo groźnych sprawców 
dużych strat gospodarczych drewna użytko-
wego. Jest w stanie rozkładać nawet zaim-
pregnowane drewno, zaś wywoływana przez 
niego zgnilizna postępuje bardzo szybko.

Twardziak łuskowaty
 Lentinus lepideus (syn. Neolentinus lepideus)

Nazwy ludowe: bedłka łuszczkowata
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Występowanie: gatunek kosmopolitycz-
ny – spotykany jest w strefie umiarkowanej 
niemal całej półkuli północnej – występuje 
w Ameryce Północnej, Europie i Azji. Zasie-
dla również Australię. W Polsce należy do 
grzybów bardzo pospolitych, masowo spo-
tykanych na niektórych terenach. Wyrasta 
na skrajach lasów liściastych i mieszanych, 
na leśnych polanach, a także w terenach 
nieleśnych – na łąkach, pastwiskach, ścier-
niskach, wzdłuż dróg. Owocniki najczęściej 
pojawiają się w grupach, tworząc charak-
terystyczne „czarcie kręgi”. Grzyb ten pre-
feruje ubogie, niezbyt żyzne gleby, bowiem 
źle znosi wysokie stężenie związków azo-
towych w podłożu. Jest gatunkiem sapro-
troficznym, przy czym jego grzybnia obficie 
wydziela amoniak, powodując obumieranie 
roślin zielnych (trawy rosnące w pobliżu 
twardzioszków przybierają najpierw nie-
bieskawą lub bladozieloną barwę, a potem 
zamierają), które następnie stanowią dla 
grzyba źródło pożywienia. 

Owocnik: kapelusz najczęściej dorasta do 
6 cm średnicy (sporadycznie zdarzają się 
owocniki nieco większe). Początkowo jest 
stożkowaty, z  wiekiem staje się wypukły 
do niemal zupełnie płaskiego, z  niewiel-
kim garbkiem w części centralnej. Krawędź 
kapelusza często jest pofalowana i postrzę-
piona. Jego powierzchnię pokrywa gładka, 

nieco skórzasta w dotyku skórka barwy ja-
snożółtej do bladobrązowej. Po deszczu na 
powierzchni kapelusza prześwitują prążki 
blaszek. Te ostatnie są rzadko rozstawione 
i mają zmienną barwę w zależności od wil-
gotności powietrza. W czasie suszy białawe, 
po deszczu stają się kremowe do brązo-
wawych. Trzon osiąga wysokość do 7 cm 
i średnicę do 5 mm. Ma kształt cylindryczny 
i elastyczną, niełamliwą strukturę. Jego po-
wierzchnia jest barwy żółtawej lub beżowej. 
We wnętrzu owocnika znajduje się jasnożół-
ty, cienki miąższ o przyjemnym, grzybowym 
zapachu. Wysyp zarodników ma barwę białą.

Właściwości użytkowe: smaczny, chętnie 
zbierany i ceniony grzyb jadalny. Ma przy-
jemny, orzechowy posmak. Do spożycia na-
dają się tylko kapelusze (trzony są twarde 
i łykowate). Można je dusić, stosować jako 
dodatek do zup i sosów, a także suszyć. 

Ciekawostki: owocniki twardzioszka przy-
drożnego zawierają kwas marasmowy o dość 
silnym działaniu antybiotycznym.

Uwagi: nieco podobne owocniki two-
rzy łysostopek cierpki (Gymnopus perona-
tus). Można go odróżnić po żółtych blasz-
kach o wyraźnie jaśniejszych krawędziach. 
Grzyb ten jest niejadalny z powodu wyjąt-
kowo ostrego i palącego smaku.

Twardzioszek przydrożny
Marasmius oreades

Nazwy ludowe: nicniczka, podróżniczka, przydróżka, tanecznica, 
wieruszka, zwiędlak przydrożny, tancujka, panienka
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Występowanie: grzyb ten zamieszkuje nie-
mal cały świat. Spotykany jest w Ameryce 
Północnej i Południowej, Europie, Afryce, 
Azji, Australii, a także na wielu archipela-
gach. W Polsce występuje pospolicie, czę-
sto pojawia się masowo. Jest saprotrofem 
lub pasożytem słabości rozwijającym się 
na drewnie martwych albo zamierających 
drzew i krzewów liściastych. Wyjątkowo po-
raża również drewno drzew iglastych. Naj-
częściej występuje na bzie czarnym (stąd 
nazwa). Owocniki wyrastają na pniakach, 
leżaninie oraz pniach i gałęziach drzew. Po-
jawiają się praktycznie przez cały rok, naj-
liczniej jesienią.

Owocnik: dorasta do 10 cm średnicy. Jego 
kształt zmienia się wraz ze wzrostem. Po-
czątkowo jest lejkowaty, później staje się 
miseczkowaty, rozpostarty. Wiele egzem-
plarzy przypomina pokrojem małżowinę 
uszną (stąd nazwa). Powierzchnia owocni-
ka jest pofalowana, a czasami również że-
berkowana. Od góry pokrywa ją delikatny 
meszek, a niekiedy wygląda jak oszronio-
na. Ma barwę ciemnobrązową. Dolna stro-
na owocnika jest czerwonobrązowa i gład-
ka. Tworzą się na niej bezbarwne zarodniki, 
które często pokrywają ją dobrze widocz-
ną warstwą. Owocnik zmienia konsystencję 

w zależności od wilgotności. W czasie desz-
czu jest miękki i galaretowaty, a podczas 
suszy staje się korkowaty. Wyschnięte oka-
zy ciemnieją i przybierają czarnobrązową 
lub szaroczarną barwę. Wnętrze owocnika 
wypełnia cienki wprawdzie, ale elastyczny 
i charakterystycznie chrupiący miąższ, po-
zbawiony wyraźnego zapachu.

Właściwości użytkowe: grzyb jadalny, ale 
bez określonego smaku. W Europie zbie-
rany raczej rzadko. Jest natomiast składni-
kiem wielu dań kuchni Dalekiego Wschodu – 
nadaje potrawom pożądaną konsystencję.

Ciekawostki: gatunek ten dawniej był opi-
sywany pod nazwą ucha bzowego.

Uwagi: nieco podobne owocniki wytwa-
rza spokrewniony uszak skórnikowaty (Au-
ricularia mesenterica). Grzyb ten jest jed-
nak w Polsce dość rzadki i znajduje się na 
„Czerwonej liście grzybów”. Jego owocniki 
pojawiają się jesienią i zimą na jeszcze ży-
wych, ale już zamierających drzewach liś-
ciastych. Można je odróżnić po wyraźnie 
strefowanej górnej stronie, pokrytej włoska-
mi. Przypuszczalnie nie zawierają żadnych 
toksycznych substancji, ale są powszechnie 
traktowane jako niejadalne.

Uszak bzowy (ucho bzowe)
Auricularia auricula-judae

Nazwy ludowe: grzyb brzozowy, judaszowe uszy, 
uszak judaszowy, ucho judaszowe
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Występowanie: gatunek kosmopolitycz-
ny – spotykany jest w  Ameryce Północ-
nej, Europie, Afryce, Azji i Nowej Zelan-
dii. W Polsce jeszcze przed kilkudziesięciu 
laty był zaliczany do grzybów bardzo rzad-
kich, notowanych tylko na kilku stanowi-
skach. W latach 1983–2014 znajdował się na 
liście gatunków objętych całkowitą ochro-
ną. Obecnie znacząco zwiększył swoją li-
czebność i nie znajduje się już pod ochro-
ną prawną. Jego owocniki spotkać można 
również w miastach. Wachlarzowiec jest 
hubą występującą na drewnie martwych 
lub zamierających drzew. Szczególnie czę-
sto tworzy owocniki na pniakach. Preferuje 
gatunki liściaste, takie jak buk, kasztano-
wiec, dąb, klon, brzoza, grab, olsza, kasz-
tan jadalny, leszczyna, platan, topola, lipa 
i wiąz, choć sporadycznie pojawia się rów-
nież na drzewach iglastych, takich jak jo-
dła czy świerk. Powoduje intensywną białą 
jednolitą zgniliznę rozkładanego drewna. 
Jednoroczne owocniki wyrastają zarówno 
w lasach, jak i w parkach, na cmentarzach, 
w starych ogrodach i zadrzewieniach przy-
drożnych.

Owocnik: ma postać płaskiego, konsolowa-
tego wachlarza, bocznie przyrośniętego do 
podłoża, o szerokości do 80 cm i grubości 
do 1,5–2 cm. Owocniki występują najczę-
ściej w licznych, dachówkowato ułożonych 

skupieniach wyrastających ze wspólnej pod-
stawy. Takie skupienie może osiągać masę 
do kilkudziesięciu kg, przy czym rośnie nie-
zwykle szybko (nawet do kilku kg dziennie, 
co jest przyrodniczym fenomenem). Wierzch 
owocnika jest rdzawobrunatny do ciem-
nobrunatnego, najczęściej koncentrycznie 
strefowany. Zwraca uwagę jego pofalowa-
ny i z reguły znacznie jaśniejszy od całości 
brzeg. Hymenofor rurkowy ma barwę bia-
ławą – po uszkodzeniu najpierw brązowieje, 
a potem czernieje. Owocniki są kruche, łam-
liwe i dość często zasiedlane przez owady. 
Ich wnętrze wypełnia biały, łykowaty, szybko 
czerniejący miąższ. Zarodniki są bezbarwne.

Właściwości użytkowe: gatunek niejadal-
ny. Wywoływane przez niego szkody w la-
sach i zadrzewieniach nie mają znaczenia 
gospodarczego.

Ciekawostki: wachlarzowiec należy do naj-
większych znanych grzybów na świecie. Re-
kordowe skupienia jego owocników mogą 
przekraczać masę 80 kg!

Uwagi: podobne owocniki tworzy jodłow-
nica górska (Bondarzewia mesenterica), rzad-
ki, częściowo chroniony gatunek grzyba, 
występujący w  Polsce głównie w  górach 
i na pogórzu. Poraża jednak wyłącznie jodły. 
Owocniki tworzą się u podstawy pnia – ich 

Wachlarzowiec olbrzymi 
(flagowiec olbrzymi)

Meripilus giganteus
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cechą charakterystyczną są duże i nierów-
ne pory hymenoforu o  wyraźnie kancia-
stych zarysach.
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Występowanie: w Ameryce Północnej, Eu-
ropie i Azji. W Polsce zalicza się do grzybów 
rzadkich – znajduje się na „Czerwonej liście 
grzybów”. Nieco częstsza jest tylko w regio-
nach górskich i podgórskich. Preferuje ubo-
gą glebę i miejsca dobrze oświetlone – naj-
częściej pojawia się na skraju lasu i leśnych 
polanach. Może zasiedlać także tereny poza 
lasem – łąki i pastwiska. 

Owocnik: kapelusz osiąga średnicę do 5 cm. 
Jego kształt zmienia się wraz z rozwojem 
owocnika – początkowo jest niemal półkuli-
sty, później staje się łukowaty do niemal pła-
skiego. Górną stronę pokrywa gładka skórka, 
z niezbyt wyraźnymi, żebrowatymi żłobie-
niami. W czasie suszy jest ona sucha i ma-
towa, po deszczu staje się śliska i błyszcząca. 
Pokrywają ją drobniutkie, dokładnie przyle-
gające włókienka. Skraj kapelusza jest ostry. 
Kapelusze młodych owocników są intensyw-
nie czerwone (stąd nazwa), z wiekiem jednak 
wyraźnie bledną i żółkną. Hymenofor skła-
da się z grubych, szerokich, masywnych bla-
szek przyrośniętych do trzonu. U młodych 
okazów są one pomarańczowoczerwone, 
u starszych przebarwiają się na żółtopoma-
rańczowo. Krawędzie blaszek są jaśniejsze, 
żółtawe. Trzon dorasta do 6 cm wysokości 

i 8 mm średnicy. Jest kruchy i łamliwy. Ma 
cylindryczny kształt, zwykle nieregularny 
(bywa spłaszczony i powyginany). U podsta-
wy trzon wyraźnie się zwęża. Jego wnętrze 
jest puste, a powierzchnia pomarańczowo-
czerwona do czerwonej. Wnętrze owocnika 
wypełnia wodnisty, niezbyt obfity, pomarań-
czowoczerwony miąższ, który jest praktycz-
nie pozbawiony zapachu. Wysyp zarodni-
ków ma barwę białą.

Właściwości użytkowe: w polskiej literatu-
rze mykologicznej grzyb ten bywa opisywany 
jako niejadalny, jednak niektóre zagraniczne 
źródła podają, że nadaje się do spożycia. Jest 
jednak rzadko zbierany, głównie ze względu 
na niewielkie rozmiary owocników oraz ich 
intensywny, czerwony kolor. 

Ciekawostki: wilgotnica szkarłatna nale-
ży do grzybów rzadkich również w innych 
krajach Europy, takich jak Belgia, Holandia, 
Niemcy i Szwajcaria.

Uwagi: gatunkiem podobnym jest wilgot-
nica karminowa (Hygrocybe punicea), ale 
można ją rozpoznać po znacznie większych 
owocnikach, we wnętrzu których znajduje 
się białawy miąższ.

Wilgotnica szkarłatna
Hygrocybe coccinea

Nazwy ludowe: bedłka pąsowa, bedłka ponsowa
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Występowanie: szeroko rozpowszechniony 
w Europie, ale raczej nieczęsty. W Polsce zo-
stał stwierdzony na wielu stanowiskach, ale 
również jest rzadki. Tworzy mykoryzy z róż-
nymi gatunkami drzew liściastych, najczę-
ściej z dębem i bukiem. Zasiedla lasy liściaste 
i mieszane rosnące na glebach żyznych, bo-
gatych w związki azotowe. Owocniki szcze-
gólnie często pojawiają się w pobliżu latryn 
gryzoni, takich jak ryjówki, krety czy my-
szy leśne.

Owocnik: kapelusz osiąga średnicę 5–14 cm. 
U młodych owocników jest półkulisty, z cza-
sem staje się łukowaty, a u dojrzałych oka-
zów płaski. Jego skórka jest lepka, a po desz-
czu pokrywa się gęstą, śluzowatą mazią. Ma 
barwę brudnobrązową. Widoczne są na niej 
żółtobrązowe lub czerwonobrązowe resztki 
osłony. Hymenofor tworzą wąskie blaszki, 
wolne lub przyrośnięte do trzonu. U mło-
dych owocników są kremowe, ale z czasem 
ciemnieją, przybierając ochrową lub czer-
wonobrunatną barwę. Ich ostrza pozostają 
białawe. Trzon dorasta do 15 cm wysokości 
i 2 cm średnicy. Jest masywny i wrzeciono-
waty, głęboko zakorzeniony w podłożu. Wid-
nieje na nim skórzasty, białawy pierścień. 

Powierzchnia trzonu powyżej pierścienia jest 
gładka, barwy białawej lub kremowożółtej. 
Powierzchnia trzonu poniżej pierścienia jest 
pokryta charakterystycznymi, dużymi, włók-
nistymi łuskami. Początkowo ma barwę kre-
mowożółtą, z czasem zmienia kolor na brud-
nożółty. Po uszkodzeniu trzon brązowieje. 
We wnętrzu owocnika znajduje się białawy 
miąższ. Ma łagodny smak i wydziela zapach 
gorzkich migdałów. Wysyp zarodników ma 
barwę rdzawobrunatną do tabaczkowej lub 
cynamonowej.

Właściwości użytkowe: grzyb trujący, po 
spożyciu powoduje dolegliwości gastrycz-
ne. W języku angielskim nosi nawet nazwę 
rooting poison pie, co można przetłumaczyć 
jako „ukorzenione trujące ciastko”.

Uwagi: włośniankę korzeniastą w pierwszej 
chwili można pomylić z wytwarzającą nieco 
podobne owocniki włośnianką musztardową 
(Hebeloma sinapizans), ale barwa kapeluszy 
tej drugiej jest ciemniejsza w centralnej czę-
ści i jaśniejsza w pobliżu brzegów. Poza tym 
mają one zupełnie inny, walcowaty trzon 
pokryty drobnymi łuseczkami. Włośnianka 
musztardowa jest grzybem trującym.

Włośnianka korzeniasta
Hebeloma radicosum
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Występowanie: gatunek kosmopolitycz-
ny – występuje na niemal całej kuli ziem-
skiej poza obszarami polarnymi. Na terenie 
Polski bardzo pospolity. Spotykany głów-
nie w lasach liściastych i mieszanych, a tak-
że w parkach, ogrodach i zadrzewieniach 
przydrożnych. Owocniki wyrastają przez 
cały rok, najczęściej latem i jesienią. Zwyk-
le pojawiają się gromadnie na martwych 
drzewach, pniakach, leżaninie, drewnie 
użytkowym itp. W naturze grzyb ten wys-
tępuje głównie na drewnie gatunków liścia-
stych. Jego obecność stwierdzono m.in. na 
dębach, bukach, grabach, klonach, kasz-
tanowcach, olszach, brzozach, leszczynie, 
jesionach, topolach, wierzbach i jarzębach. 
Sporadycznie zasiedla drewno drzew igla-
stych, zwłaszcza jodłowe i świerkowe. Po-
woduje intensywną białą jednolitą zgnili-
znę drewna.

Owocnik: jednoroczny i nietrwały. Owoc-
niki zwykle występują w skupieniach po 
kilka-, kilkadziesiąt sztuk. Są cienkie, mu-
szelkowate lub wachlarzowate, bocznie 
przyrośnięte, szerokości do 10 cm i  gru-
bości do 0,5 cm. Brzeg owocnika jest ostry 
i cienki. Górna strona podzielona jest na 
strefy i pokryta aksamitnymi włoskami. Jej 
barwa jest zróżnicowana – od szarej, żółta-
wej, poprzez brąz, aż do ciemnego grana-
tu. Kolejne strefy mogą mieć różne barwy 

(stąd nazwa). Starsze okazy stają się zielon-
kawe od porastających je glonów. Hymeno-
for jest rurkowy, niemal zupełnie biały lub 
kremowy, z wiekiem żółknie. Brzegi rurek 
są charakterystycznie piłkowane lub ząbko-
wane. We wnętrzu owocnika znajduje się 
biały, kruchy miąższ o intensywnym, grzy-
bowym zapachu. Wysyp zarodników ma 
barwę słomkową.

Właściwości użytkowe: grzyb uważany 
w  Polsce za niejadalny. W  leśnictwie nie 
ma dużego znaczenia gospodarczego. Spo-
radycznie może powodować pewne szkody, 
niszcząc drewno użytkowe. Ma duże zna-
czenie biocenotyczne jako grzyb rozkłada-
jący drewno wielu gatunków drzew i przy-
spieszający obieg pierwiastków w przyrodzie. 
Z  wrośniakiem jest związanych wiele ga-
tunków bezkręgowców żerujących na jego 
owocnikach.

Ciekawostki: w niektórych krajach azjatyc-
kich (Chinach, Laosie, Hongkongu), a także 
w Meksyku owocniki wrośniaka różnobarw-
nego bywają zbierane i traktowane jako ja-
dalne. W wielu krajach są też wykorzystywa-
ne do tworzenia kompozycji artystycznych. 
Grzyb ten może być również stosowany 
w  charakterze biopreparatu do zabezpie-
czania pniaków po zabiegu trzebieży, przed 
patogenami korzeniowymi. Jest też ciekawy 

Wrośniak różnobarwny 
Trametes versicolor
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z innego powodu. Z jego owocników wyizo-
lowano substancje o działaniu przeciwno-
wotworowym (coriolan). Są one używane 
do produkcji lekarstw zalecanych w terapii 
nowotworów.

445

I–XII

S



Występowanie: gatunek kosmopolityczny – 
występuje prawie na całym świecie. Jest spo-
tykany w Ameryce Północnej i Południowej, 
Europie, Afryce, Azji, Australii oraz na wie-
lu archipelagach. W Polsce bardzo pospo-
lity. Jest saprotrofem lub pasożytem słabo-
ści rozkładającym drewno martwych albo 
zamierających, mocno osłabionych drzew. 
Wywołuje jego białą jednolitą zgniliznę. Pre-
feruje drewno gatunków liściastych, choć 
sporadycznie pojawia się również na drew-
nie drzew iglastych. Występuje we wszyst-
kich typach drzewostanów, a także poza la-
sem – w parkach, ogrodach i zadrzewieniach 
przydrożnych. Poraża niekiedy drewno użyt-
kowe, np. w ogrodzeniach, zabudowaniach 
i na składach. Preferuje dobrze oświetlone 
miejsca, wówczas jego owocniki tworzą się 
najszybciej. Pojawiają się one przez cały rok, 
jednak najliczniej późnym latem i jesienią. 
Są jednoroczne, ale pozostają na porażonym 
drewnie przez dłuższy czas. Zazwyczaj wy-
stępują gromadnie, tworząc charakterys-
tyczne, szeregowe skupienia.

Owocnik: dorasta do 10 cm szerokości 
i  ok. 1 cm grubości. Jest bocznie przyroś-
nięty do substratu i  ma zmienny kształt, 
najczęściej konsolowaty, półkolisty lub mu-
szlowaty (zdarzają się również owocniki 

o nietypowym pokroju). Brzeg jest falisty 
lub karbowany. Górną stronę owocnika po-
rastają dość długie, kosmate włoski (stąd na-
zwa). Ma ona barwę białawą, żółtawą lub ja-
snobrunatną. Skraj owocnika z reguły jest 
ciemniejszy, brązowy. Na starszych owoc-
nikach często występuje warstwa zielonych 
glonów. Rurkowaty hymenofor początkowo 
ma barwę białą, jednak z wiekiem staje się 
kremowy do szarego lub jasnobrunatnego. 
We wnętrzu owocnika znajduje się białawy, 
miękki miąższ wydzielający lekką woń any-
żu. Wysyp zarodników ma barwę białą lub 
jasnożółtą. Zarodniki porażają nowe drzewa, 
wnikając do drewna przez zranienia w korze.

Właściwości użytkowe: w  Europie jest 
traktowany jako grzyb niejadalny. Nato-
miast w Hongkongu czy Nepalu bywa zbie-
rany i spożywany. Może powodować pewne 
szkody w leśnictwie i infrastrukturze, pora-
żając drewno w lasach, na składach i w bu-
dynkach.

Uwagi: owocniki o  bardzo podobnym 
kształcie i niemal identycznej górnej stro-
nie tworzy blaszkowiec drobnozarodnikowy 
(str. 68). Mają one jednak hymenofor blasz-
kowy (zgodnie z nazwą) składający się z gę-
stych, wąskich blaszek.

Wrośniak szorstki
Trametes hirsuta

Nazwy ludowe: huba aksamitna, huba kosmata, huba szorstka, hubka kosmata
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Występowanie: w Ameryce Północnej oraz 
Europie. W Polsce pospolity. Rośnie w lasach 
i poza nimi – należy do gatunków pionier-
skich towarzyszących drzewom zasiedlają-
cym nowe tereny, takie jak nieużytki, hałdy, 
nasypy, rekultywowane wysypiska śmieci itp. 
Tworzy związki mykoryzowe z wieloma ga-
tunkami drzew liściastych i iglastych, naj-
częściej z jodłą, świerkiem, topolą osiką, dę-
bami i bukiem. Owocniki pojawiają się pod 
drzewami i zazwyczaj wyrastają grupowo. 

Owocnik: kapelusz osiąga średnicę do 
12 cm. Jego kształt zmienia się wraz z roz-
wojem owocnika – najpierw jest półkulisty 
lub dzwonkowaty, z wyraźnie podwinięty-
mi brzegami, później staje się łukowaty, aż 
wreszcie niemal zupełnie płaski, ozdobiony 
dobrze widocznym garbem w części central-
nej. Kapelusz pokrywa gładka skórka, która 
po deszczu jest śluzowata i śliska, a podczas 
suszy staje się lśniąca i matowa. Mokre owoc-
niki mają barwę oliwkową do żółtobrązowej, 
a suche są żółtawe, w kolorze słomy, przy 
czym skraj kapelusza zawsze bywa jaśniej-
szy niż jego środkowa część. Młode owoc-
niki mogą mieć niebieskawy połysk. Hyme-
nofor tworzą jasnobrunatne blaszki z lekko 

fioletowym odcieniem, które z wiekiem sta-
ją się rudawe lub rudobrązowe. U młodych 
okazów okrywa je biaława zasnówka. Trzon 
dorasta do 12 cm wysokości i 2 cm średnicy. 
Ma walcowaty pokrój, a przy podstawie nie-
znacznie się zwęża. Jego powierzchnia jest 
żółtawa lub żółtobrunatna i pokrywa ją gruba 
warstwa lepkiego śluzu formującego charak-
terystyczne wałeczki (śluz nie występuje na 
szczycie trzonu między blaszkami a zasnów-
ką). Wałeczki te zasychają i przekształcają się 
w ciemne smugi widoczne na trzonach star-
szych owocników. Wnętrze kapelusza i trzo-
nu wypełnia twardy, biały lub żółtawy miąższ, 
który pod skórką na czubku kapelusza przyj-
muje barwę niebieskawą. Wysyp zarodników 
jest koloru rudobrunatnego. 

Właściwości użytkowe: istnieją sprzeczne 
doniesienia co do wartości konsumpcyjnej 
owocników zasłonaka pospolitego. Najczę-
ściej bywa opisywany jako grzyb niejadalny. 
Niektóre źródła podają jednak, że nadaje się 
do spożycia, według innych zaś może być na-
wet trujący. Jest to prawdopodobne, zwłasz-
cza że wiele gatunków zasłonaków zawiera 
toksyczną orellaninę (str. 450). Lepiej więc 
powstrzymać się od prób ich spożywania.

Zasłonak pospolity
Cortinarius trivialis
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Występowanie: grzyb ten zasiedla Europę, 
jego obecność stwierdzono również w Ko-
lumbii Brytyjskiej (Kanada). W Polsce należy 
do gatunków dość rzadkich, pospolitszych 
tylko lokalnie. Figuruje na „Czerwonej liś-
cie grzybów” jako gatunek rzadki. Rośnie 
najczęściej pod dębami, bukami i brzoza-
mi, z którymi tworzy związki mykoryzowe. 

Owocnik: kapelusz osiąga średnicę do 7 cm. 
Początkowo ma kształt półkulisty, później 
staje się dzwonkowaty i  wypukły. U  star-
szych okazów brzegi kapelusza charaktery-
stycznie zawijają się do góry, a pośrodku po-
jawia się tępy garb. Powierzchnia kapelusza 
jest matowa i lekko pilśniowa. Pokrywają ją 
delikatne łuski. Wierzch kapelusza ma barwę 
cynamonową, czerwonawą lub brązową. Hy-
menofor składa się z grubych, rzadko rozsta-
wionych blaszek, które przyrastają do trzonu 
lub nieznacznie po nim zbiegają. U młodych 
owocników blaszki mają barwę intensywnie 
żółtą, z wiekiem stają się pomarańczowe do 
pomarańczowobrązowych. Trzon dorasta 
do 10 cm wysokości. Ma pokrój cylindrycz-
ny, a w dolnej części jest nieznacznie zwężo-
ny. Jego powierzchnia ma barwę żółtawą lub 
żółtobrązową z wyraźnie widocznymi, ciem-
niejszymi, pionowymi smugami. Po przekro-
jeniu owocnika ukazuje się żółtawy miąższ 
wydzielający lekki zapach rzodkiewki. Wysyp 
zarodników ma barwę rudobrązową.

Właściwości użytkowe: zasłonak rudy jesz-
cze w latach pięćdziesiątych ub.w. trakto-
wany był w niektórych okolicach jako jadal-
ny. Do czasu, gdy w latach 1953–1956 oraz 
w 1962 r. w Wielkopolsce wystąpiły dwie 
serie zatruć tym grzybem. Badania pozwo-
liły wyizolować z niego substancję czynną 
zwaną orellaniną. Jest to mieszanina wielu 
związków toksycznych powodujących ostre 
lub chroniczne uszkodzenia nerek (niszczą 
kanaliki nerkowe, w obrębie których tworzą 
się rozległe martwice). Orellanina nie roz-
puszcza się w wodzie, tym samym nie ule-
ga rozkładowi nawet podczas długotrwa-
łego gotowania. Co więcej, kumuluje się 
w organizmie, więc cykliczne spożywanie 
nawet niewielkiej ilości zasłonaków może 
mieć w przyszłości bardzo poważne konse-
kwencje zdrowotne. Za jednorazową dawkę 
śmiertelną dla dorosłej osoby uznaje się od 
100 do 200 g grzybów, choć w dużej mierze 
zależy to od indywidualnej wrażliwości or-
ganizmu oraz od kondycji nerek. Zatrucia 
zasłonakiem należą do szczególnie niebez-
piecznych z powodu bardzo długiego okresu 
utajenia. Niekiedy pierwsze objawy wystę-
pują dopiero po 17 dniach od spożycia grzy-
ba i często nie są jednoznacznie kojarzone 
z tym faktem. Są to zaburzenia w oddawaniu 
moczu (wielomocz, skąpomocz, bezmocz), 
silne bóle brzucha oraz wymioty połączo-
ne z  pragnieniem i  poczuciem suchości 

Zasłonak rudy
Cortinarius orellanus
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w ustach. Przy braku pomocy chory umiera 
z powodu niewydolności nerek. Leczenie 
jest długotrwałe i często wymaga dializowa-
nia pacjenta lub transplantacji nerki. Znacz-
ne ilości orellaniny zawierają również inne, 
pokrewne gatunki zasłonaków.

Jak uniknąć zatrucia: zasłonak rudy odzna-
cza się dość charakterystycznym wyglądem, 
dlatego do przypadkowych zatruć dochodzi 
raczej rzadko. Lokalnie może być jednak na-
dal traktowany jako gatunek jadalny. Spo-
radycznie można go też pomylić go z nie-
co podobną płachetką zwyczajną (str. 350). 
Aby tego uniknąć, mniej wprawni miłośni-
cy grzybobrania powinni powstrzymać się 
przed zbieraniem płachetek.

Ciekawostki: zasłonak rudy należy do 
grzybów rzadkich nie tylko w Polsce, ale 

i w innych krajach Europy, w tym w Danii, 
Holandii, Niemczech oraz Szwajcarii.

Uwagi: gatunkami podobnymi są zasłonak 
rudawy (C. orellanoides, syn. Cortinarius
rubellus) i zasłonak purpurowoblaszkowy 
(C. semisanguineus), które także zawierają 
orellaninę i są silnie trujące. Występują jed-
nak wyłącznie w drzewostanach iglastych. 
Zasłonaka rudawego można odróżnić po 
trzonie wyraźnie zgrubiałym u nasady oraz 
bardziej brunatnym hymenoforze, pozba-
wionym pomarańczowych akcentów kolo-
rystycznych. Poza tym grzyb ten występuje 
w  Polsce dość rzadko, w  ostatnich kilku-
dziesięciu latach został stwierdzony zaled-
wie kilka razy. Z kolei zasłonak purpurowo-
blaszkowy – zgodnie z nazwą – ma wyraźnie 
czerwone blaszki. Należy do gatunków po-
spolitych.
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Występowanie: w Ameryce Północnej i Eu-
ropie. W Polsce występuje niemal w całym 
kraju, ale na jego przeważającej części jest 
dość rzadki. Nieco częściej pojawia się tyl-
ko lokalnie, zwłaszcza w rejonach górskich 
i podgórskich. W 2014 r. został objęty ochro-
ną częściową. Tworzy mykoryzy z wieloma 
gatunkami drzew. 

Owocnik: dość okazały – kapelusz może osią-
gnąć nawet 15 cm średnicy. Jego pokrój zmie-
nia się wraz z upływem czasu, najpierw jest 
niemal półkulisty, potem staje się łukowaty, 
aż wreszcie rozpostarty, z dość znacznym 
garbem w części centralnej. Brzeg kapelu-
sza przez dłuższy czas pozostaje podwinięty, 
dopiero u starszych okazów ulega wyrówna-
niu. Powierzchnię pokrywa gładka skórka, 
która podczas deszczu jest śliska, a w czasie 
suchej pogody staje się sucha i błyszcząca. 
W centralnej części kapelusza, na wierzchoł-
ku, można niekiedy dostrzec białawe pozo-
stałości po osłonie juwenilnej. Barwa ka-
pelusza bywa zmienna – od żółtej, poprzez 
pomarańczowożółtą, po ciemnobrunat-
ną. Hymenofor składa się z gęstych blaszek 
wykrojonych przy trzonie lub nieznacznie 
po nim zbiegających. Pomiędzy nimi mogą 
występować tzw. międzyblaszki. U młodych 
okazów hymenofor jest okryty białawą za-
snówką. Blaszki mają barwę żółtą, z wiekiem 
wyraźnie brązowieją. Trzon osiąga do 12 cm 

wysokości i nawet do 3 cm średnicy. Ma wal-
cowaty pokrój, zaś u podstawy rozszerza się 
w dobrze widoczne, bulwkowate zgrubienie. 
Powierzchnia trzonu jest gładka, barwy żół-
tawej. Mniej więcej w połowie jego wysoko-
ści jest pokryta podłużnymi włókienkami 
będącymi pozostałościami zasnówki. Włó-
kienka te u starszych okazów mają postać 
rdzawobrązowych smug (przebarwiają się 
od gromadzących się tam rudobrunatnych 
zarodników grzyba). We wnętrzu owocnika 
znajduje się mięsisty, białożółty miąższ, któ-
ry w zgrubiałej podstawie trzonu jest wyraź-
nie ciemniejszy, a u dojrzałych owocników 
brunatny z fioletowym odcieniem.

Właściwości użytkowe: grzyb jadalny, ale 
zbierany raczej rzadko.

Ciekawostki: gatunek ten bywa opisywany 
w literaturze mykologicznej również jako 
zasłonak elegancki. 

Uwagi: nieco podobne owocniki tworzy 
niejadalny zasłonak złoty (Cortinarius ele-
gantissimus), który występuje wyłącznie 
w  lasach bukowych. Można je rozpoznać 
po zdecydowanie jaśniejszych, intensywnie 
żółtych kapeluszach oraz po barwie blaszek 
hymenoforu, które u młodych okazów są 
wyraźnie zielonkawe. Zasłonaka słomkowo-
żółtego można pomylić też z zasłonakiem 

Zasłonak słomkowożółty
Cortinarius elegantior
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siarkowym (C. sulfurinus). Ten niejadalny 
grzyb ma jednak zielonkawy kapelusz, zaś 
jego miąższ wydziela wyraźny zapach pie-
truszki.
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Występowanie: w Ameryce Północnej, Eu-
ropie oraz Japonii. W Polsce dość pospolity. 
Pojawia się w lasach mieszanych i iglastych 
oraz – rzadziej – w  liściastych. Preferuje 
drzewostany rosnące w regionach górskich 
i podgórskich na glebach powstałych na pod-
łożu wapiennym. Tworzy mykoryzy z różny-
mi gatunkami drzew, częściej ze świerkiem. 
Owocniki zwykle wyrastają gromadnie.

Owocnik: kapelusz osiąga średnicę do 14 cm. 
U bardzo młodych owocników jest prawie 
kulisty, z czasem zmienia swój kształt i sta-
je się wypukły do rozpostartego. Na brze-
gu kapelusza często można dostrzec reszt-
ki brunatnej zasnówki. Kapelusz pokrywa 
gładka skórka, u młodych okazów fioleto-
wa i błyszcząca, na wierzchołku srebrzysta, 
u starszych szarożółta i promieniście popę-
kana. Hymenofor tworzą grube, dość gęsto 
ułożone blaszki. Początkowo są żółte, ale 
z wiekiem przyjmują barwę rudobrązową. 
Trzon dorasta do 10 cm wysokości i osiąga 
średnicę do 2,5 cm. U młodych okazów jest 
fioletowy i ma mocno zgrubiałą podstawę, 
jednak z wiekiem zmienia swój pokrój i sta-
je się maczugowaty. Zmianie ulega również 
jego kolor – staje się jakby wyblakły. Reszt-
ki zasnówki juwenilnej tworzą na trzonie 

rdzawobrązową smugę, która z czasem za-
czyna przypominać pierścień. We wnętrzu 
owocnika znajduje się gruba warstwa żółtego 
miąższu, który u podstawy trzonu przyjmu-
je barwę fioletową. Odznacza się wybitnie 
gorzkim smakiem. Wysyp zarodników ma 
barwę rdzawobrunatną.

Właściwości użytkowe: gatunek niejadal-
ny, który – według niektórych źródeł – ma 
właściwości lekko trujące.

Ciekawostki: grzyb ten był opisywany w pol-
skiej literaturze mykologicznej również jako 
zasłonak brodaty lub zasłonak koźli.

Uwagi: gatunkiem podobnym jest niejadal-
ny zasłonak białofioletowy (Cortinarius albo-
violaceus). Jego owocniki można odróżnić po 
miąższu barwy różowej, fioletowej lub nie-
bieskawej, wydzielającym wyraźną woń su-
rowych ziemniaków. Podobne owocniki two-
rzy również zasłonak odrażający (flegmiak 
kamforowy) (C. camphoratus), ale wydziela-
ją one silny, nieprzyjemny zapach kojarzą-
cy się z wonią kóz. Gatunek ten zalicza się 
do grzybów niejadalnych. W Polsce należy 
do rzadkości – znanych jest tylko kilka jego 
stanowisk.

Zasłonak wonny
Cortinarius traganus
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Występowanie: zasiedla kontynent północ-
noamerykański, a dokładnie jego wschodnią 
część – od kanadyjskiego Nowego Brunszwi-
ku na północy po Karolinę Północną na po-
łudniu. Na zachodzie dociera do stanu 
Michigan. Jest gatunkiem wyjątkowo ekspan-
sywnym. Jego obecność stwierdzono także 
w Meksyku (daleko na południe od granic 
naturalnego zasięgu). W 2011 r. owocniki zło-
taka wyniosłego niespodziewanie znaleziono 
na Litwie na Mierzei Kurońskiej, która od-
dziela Zalew Kuroński od otwartych wód Mo-
rza Bałtyckiego. Najprawdopodobniej – tak 
jak w przypadku innych grzybów zawleczo-
nych do Europy – jego zarodniki i/lub grzyb-
nia przybyły w to miejsce drogą morską wraz 
z transportem sadzonek drzew. Autentycz-
ność gatunku potwierdziły testy genetycz-
ne, w których do porównania wykorzystano 
kultury grzybni pochodzące z kolekcji ame-
rykańskich. Bardzo szybko okazało się, że 
przybysz z Ameryki znalazł w Europie dobre 
warunki do rozwoju. Z Mierzei Kurońskiej 
złotak wyniosły rozpoczął dalszą ekspansję. 
W 2013 r. stwierdzono jego obecność na Ło-
twie, gdzie z powodu rozprzestrzenienia oraz 
zainteresowania jakie wzbudził, rok później 
wybrano go „Grzybem roku 2014”. W tym 
czasie dotarł także do Polski, początkowo 
na północny wschód oraz Pomorze Gdań-
skie i Zachodnie. Szczególnie rozprzestrze-
nił się w okolicach Łeby. Obecnie przesuwa 

się coraz dalej na południe i – sądząc z ra-
portów pasjonatów grzybobrania – wkrótce 
zapewne opanuje cały kraj. Występowanie 
tego gatunku w Europie – poza Litwą, Łotwą 
i Polską – stwierdzono także w Niemczech, 
Rosji oraz Skandynawii, zaś potwierdzenie 
jego obecności w kolejnych krajach praw-
dopodobnie pozostaje tylko kwestią czasu. 
Złotak wyniosły jest grzybem symbiotycz-
nym tworzącym związki mykoryzowe z róż-
nymi gatunkami sosen. Owocniki zwykle 
rosną w grupach, niekiedy bardzo licznych. 
Preferują bory sosnowe i mieszane oraz lasy 
mieszane ze znacznym udziałem sosny. Bar-
dzo chętnie pojawiają się na wrzosowiskach 
(stąd gatunek ten bywa określany również 
jako „borowik wrzosowy”).

Owocnik: bardziej przypomina pokrojem 
owocnik koźlarza niż borowika. Jest wy-
smukły i dość wysoki. Kapelusz ma do 20 cm 
średnicy. Początkowo jest nieproporcjonalnie 
mały w stosunku do trzonu, półkulisty, ale 
z czasem powiększa rozmiar i staje się roz-
postarty, nieznacznie poduchowaty. Skórka 
pokrywająca powierzchnię młodych kapelu-
szy jest aksamitna, porośnięta dość długimi, 
gęstymi włoskami. Z wiekiem staje się gład-
ka i może pękać na niewielkie, nieregularne 
poletka. Wychodzi poza krawędź kapelusza. 
Jej barwa początkowo jest cynamonowa lub 
czerwonawa, z wiekiem brązowieje. Brzeg 

Złotak wyniosły
(borowik wysmukły)

Aureoboletus projectellus 
Nazwy ludowe: amerykan, borowik łebski (od miasta Łeba), borowik wrzosowy
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kapelusza jest nierówny i lekko podwinięty. 
Rurkowaty hymenofor u młodych owocni-
ków ma barwę jaskrawożółtą, z czasem sta-
je się żółtozielony. U starszych okazów po-
duszka hymenoforu jest wyraźnie wypukła. 
Trzon dorasta do 24 cm wysokości. Jest dość 
smukły, walcowaty, nieznacznie zgrubiały 
u nasady, z widocznymi kosmkami białawej 
grzybni. Jego powierzchnia ma barwę żół-
tawą do brzoskwiniowej i pokrywa ją gruba, 
czerwonawa, dobrze widoczna siateczka. We 
wnętrzu owocnika znajduje się białawy, nie-
kiedy lekko różowawy miąższ o przyjemnym, 
grzybowym zapachu. Wysyp zarodników ma 
barwę oliwkowobrunatną.

Właściwości użytkowe: smaczny grzyb jadal-
ny, często porównywany pod tym względem 
z borowikiem szlachetnym (str. 88), aczkol-
wiek smakosze są zgodni, że temu ostatniemu 

nieco ustępuje zarówno pod względem sma-
ku, jak i typowego dla „prawdziwych” boro-
wików niezwykle intensywnego, grzybowego 
aromatu. Tak czy inaczej, doskonale nadaje 
się do suszenia, duszenia, jako dodatek do 
sosów oraz na zupę grzybową. Nad borowi-
kiem szlachetnym ma też jedną, bardzo istot-
ną przewagę – na razie praktycznie nie ulega 
zaczerwieniu, czyli – mówiąc wprost – nie 
robaczywieje (co prawda, zdarzają się poje-
dyncze owocniki ze śladami żerowania larw 
owadów, ale stanowią one niewielki odsetek 
zbieranych okazów). Specjaliści tłumaczą to 
tym, że gatunek ten występuje w Polsce zale-
dwie od kilku lat i rodzime owady oraz inne 
bezkręgowce zjadające grzyby po prostu nie 
zdążyły się jeszcze do niego przyzwyczaić.

Ciekawostki: owocniki tego gatunku zawie-
rają liczne naturalne barwniki możliwe do 
pozyskania i wykorzystania w przemyśle.

Uwagi: grzyb ten niezwykle szybko roz-
przestrzenia się po Europie, zajmując wciąż 
nowe tereny. Często uznaje się go za typowy 
gatunek inwazyjny, jednak na razie nie ma 
żadnych naukowych dowodów jednoznacz-
nie potwierdzających negatywny wpływ jego 
występowania na rodzime gatunki grzy-
bów mykoryzowych. Tak więc, obawy o ich 
„wypieranie” przez przybysza z Ameryki są 
przedwczesne.
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Występowanie: gatunek kosmopolityczny – 
występuje w Ameryce Północnej, niemal ca-
łej Europie, a także w Azji i Australii. W Pol-
sce pospolity. Jest pasożytem spotykanym 
na starych drzewach liściastych, najczęściej 
bukach, klonach, orzechach włoskich, ja-
rzębach, topolach, robiniach, kasztanow-
cach, lipach, wierzbach, wiązach i brzozach. 
Sporadycznie poraża również drzewa iglaste. 
Występuje w lasach, parkach, na cmenta-
rzach i w zadrzewieniach ulicznych i przy-
drożnych. Powoduje intensywną białą jed-
nolitą zgniliznę ich drewna. Owocniki są 
jednoroczne i pojawiają się na pniach od 
marca do września, a martwe okazy pozo-
stają widoczne także zimą. 

Owocnik: zwraca uwagę wielkością. Może 
dorastać nawet do 60 cm szerokości i 5 cm 
grubości. Owocniki występują pojedyn-
czo lub w dachówkowatych skupieniach na 
pniach porażonych drzew. Młode okazy są 
koliste z podwiniętym brzegiem. W miarę 
powiększania swoich rozmiarów stają się 
nerkowate, a nawet lejkowate. Rosną bardzo 
szybko, zwłaszcza po deszczu. W sprzyjają-
cych warunkach mogą osiągać masę wie-
lu kg. Na powierzchni kapelusza występują 
duże, trójkątne, przylegające łuski o ciem-
nobrązowej barwie. Przestrzeń pomiędzy 
łuskami jest biała do kremowej lub ochro-
wej, lepka w dotyku. Rurkowy hymenofor 

jest bardzo charakterystyczny. Układ bia-
ławych lub kremowych rurek przypomina 
plaster miodu. Trzon jest często w zaniku 
lub pozostaje mało widoczny. Miąższ u mło-
dych okazów jest soczysty, biały i elastyczny. 
Z wiekiem twardnieje. Odznacza się specy-
ficznym, mącznym zapachem. Wysyp zarod-
ników ma barwę białą.

Właściwości użytkowe: groźny pasożyt 
drzew liściastych, rzadko iglastych. Owoc-
niki wyrastają zarówno u podstawy pnia, jak 
i między konarami. Grzyb ten może być przy-
czyną znacznych strat gospodarczych. Pora-
żone przez niego drewno na skutek rozkładu 
zmniejsza masę i zamienia się w biały, wojło-
kowaty twór, który łatwo można porozrywać 
na drobne kawałki. Uszkodzone w ten sposób 
drzewa często są łamane przez wichury. Mło-
de owocniki są jadalne, choć zbierane bywa-
ją bardzo rzadko. Wynika to z braku tradycji, 
a także ich raczej podrzędnych walorów sma-
kowych, aczkolwiek zdarzają się smakosze, 
którzy cenią specyficzny smak i aromat tego 
grzyba. Przed właściwym przyrządzeniem 
owocniki należy obgotować i odlać wodę.

Ciekawostki: dawniej – w okresach głodu – 
jadane bywały nie tylko młode, ale i star-
sze, już stwardniałe owocniki. Gotowano je 
przez dłuższy czas, a z uzyskanego wywaru 
przyrządzano zupę.

Żagiew łuskowata 
Polyporus squamosus

Nazwy ludowe: huba łuskowata, horosz szupinowaty, huba wielka
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Występowanie: w Ameryce Południowej 
(notowana była w Brazylii, Paragwaju i Ar-
gentynie), Europie oraz Azji (na Tajwanie). 
W Polsce należy do gatunków dość pospoli-
tych, często spotykanych. Jest saprotrofem 
rozkładającym martwe drewno różnych ga-
tunków drzew liściastych, a – znacznie rza-
dziej – również iglastych. Jej owocniki po-
jawiają się w lasach liściastych i mieszanych 
oraz na terenach nieleśnych – w parkach, 
ogrodach i zadrzewieniach. Wyrastają na 
pniakach, leżących gałęziach i pniach oraz 
na stojących, martwych drzewach. Można je 
zaobserwować wiosną, w kwietniu i w maju, 
a – nieco rzadziej – również latem i jesienią, 
od sierpnia do listopada. 

Owocnik: kapelusz osiąga do 12 cm średnicy 
i ok. 8 mm grubości. Jest płaski, rozpostar-
ty, w części centralnej niekiedy nieco wypu-
kły lub wklęsły. Ma ostry brzeg, u młodych 
owocników nieco podwinięty, u starszych 
najczęściej dość mocno pofalowany lub 
podzielony na płaty. Jego powierzchnia jest 
charakterystycznie szczeciniasto owłosio-
na (cała lub tylko przy brzegach). Dodatko-
wo, pokrywają ją mniejsze i większe, nieco 
odstające łuski. U starszych okazów skórka 

kapelusza bywa siateczkowato popękana. 
Barwa kapelusza jest bardzo zmienna – od 
żółtej po brunatną i od szarej po prawie czar-
ną. Tworzące hymenofor rurki są bardzo 
drobne – na każdym milimetrze kwadra-
towym znajduje się od 4 do 6 porów. Hy-
menofor ma barwę podobną do koloru gór-
nej strony kapelusza, ale zawsze jaśniejszą. 
Trzon jest dość krótki – najczęściej osiąga do 
3 cm wysokości, choć zdarzają się też dłuższe, 
do 6 cm. Jego średnica nie przekracza 7 mm. 
Trzon ma walcowaty pokrój, często bywa 
też wygięty, a jego podstawa jest wyraźnie 
zgrubiała. Ma twardą konsystencję. Jego po-
wierzchnia jest gładka lub pokryta krótkimi, 
drobnymi łuseczkami. Ma barwę żółtawą 
do jasnobrunatnej. Zarodniki są transpa-
rentne, praktycznie pozbawione konkret-
nego koloru.

Właściwości użytkowe: gatunek niejadalny.

Uwagi: dość podobne owocniki wytwarza 
żagiew zimowa (Polyporus brumalis), ale wy-
rastają one (zgodnie z nazwą) przede wszyst-
kim zimą i wczesną wiosną. Pory ich hy-
menoforów są wyraźnie większe, zaś trzony 
nigdy nie bywają pokryte łuseczkami.

Żagiew orzęsiona
 Polyporus ciliatus (syn. Lentinus substrictus)

Nazwy ludowe: huba brunatnawa
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Występowanie: gatunek szeroko rozprze-
strzeniony na półkuli północnej – w Ame-
ryce Północnej, Europie i  Azji. W  Polsce 
rzadki – do 2014 r. był objęty ochroną ści-
słą, obecnie podlega ochronie częściowej. Fi-
guruje na „Czerwonej liście grzybów” w ka-
tegorii gatunków zagrożonych wymarciem. 
Owocniki wyrastają na korzeniach żywych 
drzew, bywa, że przez wiele kolejnych lat 
w tym samym miejscu. Najczęściej występują 
na bukach, dębach, klonach i grabach, po-
wodując białą jednolitą zgniliznę ich drewna. 

Owocnik: jednoroczny, niemal kulisty, 
o średnicy do 50 cm i masie do 4–Ø5 kg. Skła-
da się z dużej liczby małych, kolistych kape-
luszy barwy białawej, żółtej, kremowej lub 
jasnobrązowej, rozwijających się na cen-
tralnie osadzonych trzonach. Poszczególne 
kapelusze osiągają do 4 cm średnicy – ich 
wierzch jest łuskowato popękany i ma przy-
jemną w dotyku, zamszową strukturę. Na 
spodniej stronie kapeluszy znajduje się żół-
ty hymenofor rurkowy, którego rurki zbie-
gają po trzonie. Trzony mają barwę białawą 
lub kremową. We wnętrzu owocnika znaj-
duje się białawy, elastyczny miąższ, który 
u starszych egzemplarzy twardnieje. Zwra-
ca uwagę jego specyficzny zapach, kojarzący 
się z roztartymi, świeżymi gałązkami kopru. 
Wysyp zarodników jest koloru białego.

Właściwości użytkowe: smaczny grzyb ja-
dalny, niegdyś powszechnie zbierany. Spo-
rządzano z niego doskonałą zupę grzybo-
wą. Obecnie występuje bardzo rzadko, tylko 
lokalnie. Tradycja zbioru żagwi zapewne 
już zanikła, a grzyb często bywa bezmyślnie 
niszczony. W wielu krajach, m.in. na Słowa-
cji, nadal należy jednak do cenionych i chęt-
nie zbieranych gatunków. Świetnie smaku-
je z pieczonym mięsem, przysmakiem są 
też owocniki żagwi smażone na maśle lub 
oliwie.

Ciekawostki: żagiew wielogłowa należy do 
gatunków zagrożonych nie tylko w Polsce, 
ale również w wielu innych krajach Europy, 
w tym w Austrii, Belgii, Danii, Estonii, Fin-
landii, Holandii, na Litwie, w Niemczech, 
Norwegii i Szwecji. Badania wykazały, że 
owocniki zawierają liczne substancje, które 
wykazują właściwości lecznicze, m.in. sty-
mulują odporność, chronią wątrobę, a na-
wet ograniczają wzrost komórek nowotwo-
rowych.

Uwagi: gatunkiem nieco podobnym jest 
także zagrożona wyginięciem żagwica list-
kowata (str. 464), która różni się jednak 
kształtem kapeluszy, ich ciemniejszą barwą 
oraz brakiem centralnie umiejscowionych 
trzonów.

Żagiew wielogłowa
Polyporus umbellatus

Nazwy ludowe: baran, baranioszek
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Występowanie: w Ameryce Północnej, Eu-
ropie, Chinach oraz północno-wschodniej 
części Japonii. W Polsce zalicza się do ga-
tunków dość rzadkich. Do 2014 r. grzyb ten 
był objęty ochroną ścisłą, obecnie podle-
ga ochronie częściowej. Figuruje na „Czer-
wonej liście grzybów” jako gatunek zagro-
żony wymarciem. Jednoroczne owocniki 
wyrastają na korzeniach martwych lub za-
mierających drzew (żagwica jest saprotro-
fem lub pasożytem słabości), zwłaszcza 
dębów, ale także buków i grabów. Można 
je znaleźć w starych lasach liściastych, ale 
też w parkach i ogrodach, nawet w dużych 
miastach.

Owocnik: o znacznych rozmiarach – nawet 
do 60 cm średnicy. Owocniki wyrastają z za-
głębionego w ziemi tworu wielkości ziem-
niaka zwanego sklerotą. Mają postać cha-
rakterystycznych „krzaczków”, złożonych 
z wielu przypominających liście kapeluszy 
(stąd nazwa) o  pomarszczonych, nierów-
nych brzegach, którym początek daje wspól-
ny trzon. Kapelusze te są półokrągłe lub ję-
zykowate i dorastają do 10 cm średnicy. Na 
ich spodnich stronach znajduje się białawy 
hymenofor rurkowy. Młode owocniki mają 
barwę jasnobrązową lub rdzawą z odcieniem 
oliwkowym. Z wiekiem ciemnieją i stają się 
niemal czarnobrunatne. Są bardzo kruche 
i łamliwe. We wnętrzu owocnika znajduje 

się biały miąższ o przyjemnym, grzybowym 
zapachu. Zarodniki są bezbarwne.

Właściwości użytkowe: grzyb jadalny. 
W Polsce praktycznie nie jest zbierany. Na-
leży natomiast do wysoko cenionych grzy-
bów w kuchni wschodnioazjatyckiej. Podczas 
jego konsumpcji należy zachować ostrożność, 
ponieważ sporadycznie pojawiają się reakcje 
alergiczne. Gatunek ten ma również zasto-
sowanie w medycynie, zwłaszcza na Dale-
kim Wschodzie. Badania dowiodły, że za-
wiera substancje regulujące ciśnienie krwi, 
a także poziom glukozy, insuliny i cholestero-
lu. Stosuje się go w leczeniu otyłości, a także 
wspomagająco w terapii nowotworów i aids.

Ciekawostki: w Japonii owocniki żagwicy – 
znane jako maitake – osiągają bardzo duże 
rozmiary (ponad 100 cm średnicy i 45 kg 
masy) i są nazywane „królami grzybów”. Słu-
żą do przyrządzania wielu dań – do najsłyn-
niejszych należy nabemono (grzyb pieczony 
z masłem, zawinięty w folię).

Uwagi: gatunkiem podobnym jest również 
rzadka i zagrożona w Polsce wyginięciem 
jadalna żagiew wielogłowa (str. 462). Moż-
na ją jednak łatwo odróżnić po kapeluszach 
z centralnie osadzonymi trzonami oraz po 
znacznie jaśniejszej, białawej lub żółtawej 
barwie kapeluszy.

Żagwica listkowata 
Grifola frondosa

Nazwy ludowe: huba siedź, huba gałęzista, wielogłówka
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Występowanie: grzyb kosmopolityczny – 
spotykany jest na wszystkich kontynentach 
poza Antarktydą. Najliczniej zasiedla pół-
kulę północną, głównie Europę i Amerykę. 
W Polsce najczęściej występuje na dębach, 
topolach, robiniach i wierzbach. Jest spoty-
kany również na orzechach, a w sadach na 
jabłoniach i śliwach. Tylko wyjątkowo po-
raża drzewa iglaste, głównie jodły, świer-
ki i modrzewie, a sporadycznie nawet cisy. 
Szczególnie często występuje w  parkach, 
alejach i na sędziwych drzewach, będących 
pomnikami przyrody. Owocniki pojawia-
ją się na wiosnę, zwykle po intensywnych, 
kilkudniowych opadach, najliczniej w maju 
i czerwcu, choć lokalnie mogą wyrastać na-
wet do września. Występują na pniach ży-
wych, rzadziej martwych drzew. Gatunek 
ciepłolubny – częściej występuje na terenach 
i w miejscach nasłonecznionych.

Owocnik: jednoroczny, bez trzonu lub jest 
on krótki i  słabo wykształcony. Za mło-
du owocniki są bulwkowate, później sta-
ją się grube, mięsiste i  mogą osiągać na-
wet do 40 cm szerokości. Często występują 
w dachówkowatych skupieniach. Wierzch 
owocnika ma intensywną, siarkowożółtą, 
morelową lub pomarańczową barwę, nie-
kiedy z lekkim różowym odcieniem. Brzeg 
może być podwinięty lub ostry i jest zazwy-
czaj jaśniejszy. Z wiekiem owocniki bledną, 

przebarwiając się na kolor białawy. Ich po-
wierzchnia bywa nierówna, pofałdowana lub 
pomarszczona, lekko aksamitna w dotyku. 
Czasem występuje zjawisko gutacji i skórka 
pokrywa się kroplami bezbarwnej, lepkiej 
cieczy. W skrajnych przypadkach owocnik 
jest błyszczący i wygląda jak polakierowany. 
Spód grzyba jest rurkowy, przy czym siar-
kowożółte rurki są bardzo krótkie (1–5 mm) 
i o bardzo małej średnicy (na jednym milime-
trze kwadratowym mieści się od 3 do 5 po-
rów). Po przełamaniu owocnika ukazuje się 
biały miąższ o miękkiej konsystencji. U mło-
dych owocników jest on wilgotny i gąbcza-
sty, u starszych staje się kruchy. Świeżo ze-
brane grzyby odznaczają się intensywnym, 
kwaskowatym smakiem i zapachem. Wysyp 
zarodników jest bezbarwny.

Właściwości użytkowe: groźny pasożyt po-
wodujący intensywną brunatną zgniliznę 
drewna, która szybko postępuje. Poraża za-
równo drzewa stare, osłabione, jak i zupełnie 
zdrowe. Najpierw rozkłada drewno twardzie-
lowe, a następnie bielaste. Porażone drewno 
rozpada się na pryzmatyczne klocki, które 
łatwo dają się rozetrzeć na proszek. W spę-
kaniach ukazuje się grzybnia w postaci skór-
kowatych, żółtych płatów. Może to doprowa-
dzić do powstania w drzewie dużych ubytków 
i w konsekwencji dziupli. Takie duże dziuple 
często występują na dębach, dlatego żółciaka 

Żółciak siarkowy 
Laetiporus sulphureus

Nazwy ludowe: huba żółta, grzyb siarkowy, huba siarkowa
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można uznać za jeden z gatunków grzybów 
przyspieszających zamieranie starych, za-
bytkowych drzew tego gatunku (w natural-
ny sposób ogranicza wiek drzew). Olbrzymie 
dziuple mogą nawet doprowadzić do zała-
mania się pnia pod ciężarem korony. Naj-
większe i najsłynniejsze polskie dęby, jak np. 
„Bartek” w Zagnańsku, dęby rogalińskie i wie-
le innych – o rekordowych wymiarach i wie-
ku – są porażone przez żółciaka. Niektóre 
zabiegi konserwatorskie mogą hamować roz-
wój tego grzyba i powodowanej przez nie-
go zgnilizny pni i gałęzi. Żółciak może też 

przysparzać problemów leśnikom, powodu-
jąc straty gospodarcze, choć groźniejszy jest 
dla parków i zadrzewień niż dla lasów. Gatu-
nek jadalny, ale do spożycia nadają się tylko 
młode owocniki. Starsze bywają twarde, ły-
kowate i ciężkostrawne. Nie wszystkim od-
powiada też specyfi czny smak tego grzyba. 
Owocniki najlepiej obcinać za pomocą ostre-
go noża. Uwaga! W stanie surowym są lekko 
trujące. Po przyniesieniu do domu trzeba je 
dokładnie umyć, wymoczyć, krótko obgoto-
wać i odlać wodę. Dopiero tak przygotowa-
ne można przyrządzać na wiele sposobów, 
jednak najlepsze są z patelni. Panieruje się je 
w mące, jajku i bułce i smaży podobnie jak ko-
tlety schabowe. Spożywając żółciaka, należy 
jednak zachować ostrożność, bowiem u osób 
wrażliwych może, choć rzadko, powodować 
alergie. Nie zaleca się również spożywania 
owocników wyrastających sporadycznie na 
cisach – choć nie zostało to potwierdzone 
naukowo, istnieją uzasadnione przypuszcze-
nia, że mogą mieć one właściwości trujące.

Ciekawostki: duże rozmiary oraz charakte-
rystyczny żółty kolor żółciaka sprawiły, że 
w Ameryce grzyb ten bywa nazywany „kur-
czakiem z lasu” (chicken of the woods). Daw-
niej w niektórych krajach żółciaki były ma-
sowo zbierane i suszone – po odpowiednim 
spreparowaniu używano ich jako tzw. hub-
ki do krzesania ognia za pomocą krzesiwa.
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Występowanie: gatunek kosmopolitycz-
ny – występuje w Ameryce Północnej, Eu-
ropie, północnej części Afryki, Azji, Australii 
oraz na Tasmanii. Nigdzie jednak nie nale-
ży do grzybów częstych. W Polsce jest bar-
dzo rzadki. Po raz pierwszy został stwierdzo-
ny i opisany w obecnych granicach naszego 
kraju w 1916 r. w Elblągu. Ponownie znale-
ziono go niemal 100 lat później w Puszczy 
Białowieskiej. Jest znany tylko z pojedyn-
czych stanowisk. Został objęty ochroną ści-
słą oraz wpisany na „Czerwoną listę grzy-
bów” jako gatunek wymierający. Zalicza 
się do saprotrofów rozkładających martwe 
drewno drzew liściastych, zwłaszcza wiązów, 
znacznie rzadziej dębów i kasztanowców. 
Owocniki wyrastają na pniakach i zwalo-
nych drzewach, zazwyczaj w grupach po 
kilka sztuk. Prawdopodobnie czynnikiem 
sprzyjającym rozwojowi żyłkowca różowa-
wego jest dość popularna w Europie holen-
derska choroba wiązów, powodowana przez 
mikroskopijne gatunki grzybów – Ophio-
stoma ulmi i Ophiostoma novo-ulmi, która 
prowadzi do zamierania tych drzew, a tym 
samym stwarza żyłkowcowi warunki tro-
ficzne do rozwoju.

Owocnik: kapelusz dorasta do 8 cm śred-
nicy. U młodych okazów jest wypukły, nie-
mal półkulisty, z wiekiem ulega spłaszcze-
niu, ale jego brzeg nadal pozostaje mocno 
podwinięty. Powierzchnia owocnika jest ela-
styczna, lekko galaretowata, jakby napuch-
nięta i charakterystycznie pomarszczona. 
Ma barwę pomarańczową lub intensywnie 
różową. Hymenofor składa się z gęstych, 
wciętych blaszek, które mają barwę żółtą 
lub czerwonawą. Trzon osiąga do 5 cm wy-
sokości i 1 cm średnicy. Wyrasta centralnie, 
pośrodku kapelusza lub nieco z boku (eks-
centrycznie). Ma barwę białawą lub różo-
wawą i pokrywają go gęste, drobne, białe 
włókienka. We wnętrzu owocnika znajdu-
je się jasny, białawy miąższ o przyjemnym, 
owocowym zapachu. Ma jednak wyjątkowo 
silny, gorzki smak. Wysyp zarodników jest 
barwy różowej.

Właściwości użytkowe: grzyb niejadalny, 
choć niektóre źródła podają, że nadaje się 
do konsumpcji, ale ma podrzędne walory 
smakowe. W Polsce, ze względu na rzadkość 
występowania i ścisłą ochronę gatunkową, 
nie wolno go zbierać.

Żyłkowiec różowawy
Rhodotus palmatus
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A
Agaricus bisporus 32
Agaricus bitorquis 33
Agaricus campestris 33
Agaricus hortensis 33
Agaricus silvaticus 33, 334–335
Agaricus sylvaticus 334–335
Agaricus silvicola 33, 332–333
Agaricus sylvicola 332–333
Agrocybe cylindracea 52
Albatrellus ovinus 190
Aleuria aurantia 128–129
Aleurocystidiellum 

subcruentatum 52
Amanita caesarea 288– 289
Amanita citrina 290–291
Amanita citrina var. alba 291
Amanita crocea 289, 307
Amanita excelsa 308–309
Amanita fulva 307
Amanita gemmata 300–301
Amanita mairei 306
Amanita muscaria 294–295
Amanita pantherina 302–303
Amanita phalloides 312–313
Amanita porphyria 304–305
Amanita regalis 298–299
Amanita rubescens 292–293
Amanita vaginata 306–307
Amanita verna 310–311
Amanita virosa 296–297
Amaropostia stiptica 124–125
Ampelomyces quisqualis 20
Amylocystis lapponica 50
Antrodia albobrunnea 50
Antrodia ramentacea 51
Armillaria borealis 322
Armillaria bulbosa 322
Armillaria cepistipes 322

Armillaria ectypa 50
Armillaria mellea sensu 

lato 32, 322–325
Armillaria mellea sensu 

stricto 322
Armillaria ostoyae 32, 322
Astraeus hygrometricus 50,

372–373
Aureoboletus 

projectellus 456–457
Auricularia auricula- 

-judae 436–437
Auricularia mesenterica 436
Auricularia polytricha 33
Auriscalpium vulgare 416–417

B
Baeospora myosura 421
Bjerkandera adusta 414–415
Bjerkandera fumosa 414
Bolestinus cavipes 51, 74–75
Boletopsis grisea 50
Boletus appendiculatus

92–93
Boletus appendiculatus 

ssp. regius 49
Boletus aereus 78–79
Boletus badius 361
Boletus calopus 94–95
Boletus edulis 32, 88–89
Boletus ferrugineus 80
Boletus luridiformis 76–77
Boletus luridiformis 

var. junquilleus 331
Boletus luridus 82–83
Boletus pinophilus 84–85
Boletus radicans 49
Boletus reticulatus 90–91
Boletus rhodoxanthus 45, 87

Boletus satanas 49, 86–87
Bondarzewia mesenterica 51,

439
Bovista paludosa 51
Buglossoporus quercinus 50,

327
Butyriboletus 

appendiculatus 92–93

C
Caloboletus calopus 94–95
Calocera cornea 348–349
Calocera furcata 348
Calocera glossoides 348
Calocera viscosa 348
Calocybe gambosa 148–149
Caloscypha fulgens 128
Calvatia excipuliformis 379
Calvatia gigantea 376–377
Cantharellus 

amethysteus 389
Cantharellus cibarius 33,

336–337
Cantharellus cibarius 

var. albus 337
Cantharellus cinereus 231
Cantharellus friesii 337
Cantharellus tubiformis 231
Catathelasma imperiale 49,

126–127
Chalciporus piperatus

250–251
Chlorophyllum konradii

112–113
Chlorophyllum 

molybdites 115
Chlorophyllum 

rachodes 110–111
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Choiromyces 
meandriformis 338–339

Clathrus archeri 318–319
Clathrus ruber 320–321
Clavariadelphus ligula 51
Clavariadelphus pistilaris 51
Clavariadelphus truncatus 51,

388
Clitocybe hydrogramma 19,

96
Clitocybe odora 32, 232–233
Clitocybe phaeophthalma 19,

96
Clitocybe sclerotoidea 346
Clitopilus prunulus 96–97
Coniophora puteana 22
Coprinellus 

disseminatus 102–103
Coprinellus micaceus

100–101
Coprinopsis 

atramentaria 100, 104
Coprinopsis lagopus 105
Coprinus atramentarius 37,

100, 104
Coprinus comatus 104–105
Coprinus disseminatus

102–103
Coprinus lagopus 105
Coprinus micaceus 100–101
Corticium polygonioides 50
Cortinarius alboviolaceus 454
Cortinarius camphoratus 454
Cortinarius caperatus 350–351
Cortinarius elegantior 52,

452–453
Cortinarius 

elegantissimus 452
Cortinarius orellanoides 451

Cortinarius orellanus
450–451

Cortinarius rubellus 451
Cortinarius 

semisanguineus 451
Cortinarius sulphurinus 453
Cortinarius traganus 454–455
Cortinarius trivialis 448–449
Cortinarius violaceus 145
Craterellus 

cornucopioides 32,
230–231

Creolophus cirratus 192–193
Cyathus olla 220
Cyathus striatus 220–221

D 
Dacrymyces 

chrysospermus 428
Daedalea quercina 150–151
Dilonectria episphaeria 120
Discina ancilis 212
Disciotis venosa 50, 212–213

E
Entoloma bloxamii 51
Entoloma cuspidiferum 51
Entoloma sinuatum 130–31
Entoloma sphagnorum 51
Entoloma turci 51
Exidia glandulosa 186
Exidia nigricans 186–187
Exidia pithya 186
Exidia plana 186–187
Exidia saccharina 426

F 
Fistulina hepatica 51, 326–327
Flammulina filiformis 352

Flammulina velutipes 352–353
Fomes fomentarius 184–185
Fomitopsis betulina 66–67
Fomitopsis oÚcinalis 50,

354–355
Fomitopsis pinicola 356–357
Fomitopsis rosea 52, 356

G 
Gaestrum spp. 178
Geastrum berkeleyi 49
Geastrum campestre 49
Geastrum corollinum 51
Geastrum coronatum 49
Geastrum elegans 49
Geastrum fimbriatum 49
Geastrum floriforme 49
Geastrum fornicatum 50
Geastrum hungaricum 49
Geastrum minimum 49
Geastrum pectinatum 49
Geastrum quadrifidum 51
Geastrum rufescens 49
Geastrum saccatum 49
Geastrum schmidelii 49
Geastrum smardae 49
Geastrum striatum 49
Gaestrum triplex 180–181
Galerina autumnalis 34
Galerina marginata 182–183
Ganoderma adspersum 222
Ganoderma applanatum

222–223
Ganoderma lucidum 51,

224–225
Ganoderma pfeifferi 222
Gomphidius glutinosus

188–189
Gomphidius maculatus 188
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Gomphidius roseus 255
Gomphus clavatus 52,

388–389
Grifola frondosa 53, 464–465
Gymnopus peronatus 435
Gymnopus dryophilus

248–249
Gyrodon lividus 255
Gyromitra ambigua 51
Gyromitra esculenta 340–341
Gyromitra fastigiata 51
Gyromitra gigas 342–343
Gyromitra infula 341
Gyroporus castaneus 32,

328–329
Gyroporus cyanescens 32,

330–331

H
Hapalopilus croceus 50
Hebeloma radicosum

442–443
Hebeloma sinapizans 442
Helvella atra 347
Helvella crispa 344–345
Helvella elastica 344
Helvella lacunosa 346–347
Hericium cirrhatum 192–193
Hericium coralloides 52,

402–403
Hericium erinaceum 50,

404–405
Hericium erinaceus 404–405
Hericium flagellum 52,

406–407
Heterobasidion annosum 

ss. lato 200–201
Hirneola auricula-judae 32
Holwaya mucida 51
Hortiboletus rubellus 362–363

Hydnellum aurantiacum 50
Hydnellum caeruleum 50
Hydnellum compactum 50
Hydnellum concrescens 50
Hydnellum ferrugineum 50
Hydnellum geogenium 50
Hydnellum peckii 50
Hydnellum scrobiculatum 50
Hydnellum suaveolens 50
Hydnum repandum 32,

190–191
Hydnum rufescens 191
Hygrocybe 

aurantiosplendens 52
Hygrocybe calyptriformis 50
Hygrocybe citrinovirens 52
Hygrocybe coccinea 440–441
Hygrocybe fornicata 52
Hygrocybe ingrata 52
Hygrocybe punicea 440
Hygrocybe reidii 52
Hygrocybe splendidissima 52
Hygrophoropsis 

aurantiaca 234–235
Hygrophorus 

atramentosus 52
Hygrophorus calophyllus 52
Hygrophorus capreolarius 52
Hygrophorus erubescens 52
Hygrophorus latitabundus 52
Hygrophorus persoonii 52
Hypholoma capnoides

242–243
Hypholoma fasciculare

246–247
Hypholoma lateritium

240–241
Hypocrea pulvinata 66
Hypomyces cervinigenus 346
Hypomyces lateritius 282

Hypoxylon fragiforme
120–121

Hypoxylon fuscum 120
Hypoxylon howeanum 120
Hypoxylon rutilum 120

I
Imleria badia 360–361
Inocybe erubescens 412–413
Inocybe fastigiata 413
Inocybe godeyi 413
Inonotus obliquus 51, 70–71

K 
Kuehneromyces mutabilis 32,

238–239

L
Laccaria amethystea 226–227
Laccaria amethystina 226–227
Laccaria laccata 228–229
Laccaria proxima 228
Lacrymaria 

lacrymabunda 218–219
Lactarius blennius 271
Lactarius camphoratus 276
Lactarius deliciosus 32,

278–279
Lactarius deterrimus 32,

282–283
Lactarius helvus 272–273
Lactarius hysginus 276
Lactarius ichoratus 280
Lactarius lignyotus 274–275
Lactarius necator 270–271
Lactarius picinus 274
Lactarius piperatus 266–267
Lactarius porninsis 279
Lactarius repraesentaneus 51
Lactarius rufus 276–277
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Lactarius salmonicolor 32,
279

Lactarius sanguifluus 279
Lactarius torminosus

284–285
Lactarius vellereus 268–269
Lactarius volemus 32,

280–281
Lactarius zonarioides 51
Lactifluus piperatus 266–267
Lactifluus vellereus 268–269
Lactifluus volemus 280–281
Laetiporus sulphureus

466–467
Langermannia gigantea

376–377
Leccinellum 

pseudoscabrum 206–207
Leccinum aurantiacum

204–205
Leccinum niveum 203
Leccinum pseudoscabrum 32,

206–207
Leccinum quercinum 205
Leccinum rufum 32, 204–205
Leccinum scabrum 32,

202–203
Leccinum variicolor 210–211
Leccinum versipelle 208–209
Leccinum vulpinum 205, 208
Lentinellus cochleatus

430–431
Lentinellus flabelliformis 430
Lentinellus ursinus 430
Lentinus edodes 33
Lentinus lepideus 432–433
Lentinus substrictus 460–461
Lenzites betulinus 68–69
Lepiota castanea 106
Lepiota clypeolaria 108–109

Lepiota cristata 106–107
Lepiota josserandii 34
Lepista nuda 144–145
Lepista personata 145
Lepista sordida 145
Leucopaxillus compactus 51
Leucopaxillus giganteus

64–65
Lycoperdon echinatum

380–381
Lycoperdon 

excipuliforme 379
Lycoperdon nigrescens 379
Lycoperdon perlatum

378–379
Lycoperdon pyriforme 379
Lycoperdon umbrinum 380

M
Macrolepiota mastoidea

112–113
Macrolepiota procera 32,

114–115
Macrolepiota rhacodes

110–111
Marasmius oreades 33,

434–435
Melastiza chateri 128
Meripilus giganteus 438–439
Microglossum viride 51
Microstoma protracta 49
Mitrophora semilibera 398
Morchella conica 33, 52
Morchella crassipes 52
Morchella elata 52, 400–401
Morchella esculenta 33,

52,396–397
Morchella gigas 52, 398–399
Mucidula mucida 286–287
Mutinus caninus 264–265

Mutinus ravenelii 262–263
Mycena pura 176–177
Mycena rosea 176
Mycena strobilicola 420
Myriostoma coliforme 49,

178–179

N 
Nectria cinnabarina 174–175
Neoboletus erythropus 76
Neoboletus luridiformis 76
Neolentinus lepideus 432–433

O 
Oligoporus stypticus 124–125
Ophiostoma ulmi 468
Oudemansiella mucida

286–287

P 
Paxillus atrotomentosus

214–215
Paxillus involutus 216–217
Phaeolepiota aurea 62–63
Phaeotremella foliacea

426–427
Phallus hadriani 408–409
Phallus impudicus 410–411
Phellinus hartigii 116
Phellinus igniarius 116–117
Phellinus pini 118–119
Phellinus tremulae 116
Pholiota heteroclita 51
Pholiota mutabilis 238–239
Pholiota nameko 32
Pholiota squarrosa 236–237
Phylloporus pelletieri 52,

370–371
Phylloporus 

rhodoxanthus 370–371
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Piptoporus betulinus 66–67
Pleurotus eryngii 49
Pleurotus ostreatus 32, 72–73
Pluteus atricapillatus 122–123
Pluteus cervinus 122–123
Polyporus brumalis 460
Polyporus ciliatus 460–461
Polyporus rhizophilus 50
Polyporus squamosus

458–459
Polyporus umbellatus 53,

462–463
Porodaedalea pini 118–119
Protodontia piceicola 132
Protohydnum piceicolum 132
Psathyrella caputmedusae 51
Psathyrella maculata 51
Psathyrella pygmaea 102
Pseudoboletus astraeicola 365
Pseudoboletus 

parasiticus 364–365
Pseudocraterellus 

undulatus 231
Pseudohydnum 

gelatinosum 132–133
Pseudosperma perlatum 413
Pseudosperma rimosum 413
Psilocybe aeruginosa 244–245
Psilocybe capnoides 242–243
Psilocybe fascicularis

246–247
Psilocybe lateritia 240–241
Psilocybe semilanceolata 37
Pulvinula censtellatio 128
Pulvinula cenvexella 128
Pycnoporellus alboluteus 50
Pycnoporellus fulgens 146
Pycnoporus 

cinnabarinus 146–147

R
Ramaria aurea 196–197
Ramaria formosa 194–195
Rhodotus palmatus 50,

468–469
Rozites caperatus 33, 350–351
Russula adusta 160
Russula aeruginea 152–153
Russula albonigra 160
Russula alutacea 158–159
Russula atropurpurea 156–157
Russula brunneoviolacea 156
Russula claroflava 155
Russula cyanoxantha 168–169
Russula densifolia 160
Russula emetica 166–167
Russula fellea 155
Russula foetens 162–163
Russula heterophylla 152, 168
Russula integra 159
Russula ionochlora 168
Russula mustelina 159
Russula nigricans 160–161
Russula ochroleuca 154–155
Russula olivacea 158
Russula subfoetens 162
Russula undulata 156–157
Russula vesca 164–165
Russula vinosopurpurea 156,

159
Russula virescens 170–171

S
Sarcodon glaucopus 50
Sarcodon imbricatus 386–387
Sarcodon joeides 50
Sarcodon leucopus 49
Sarcodon scabrosus 50
Sarcodon squamosus 49, 386
Sarcodon underwoodii 50

Sarcoscypha austriaca 49, 98,
128

Sarcoscypha coccinea 98–99
Sarcoscypha jurana 49
Sarcosphaera coronaria 50,

198–199
Sarcosoma globosum 50
Schizophyllum 

commune 382–383
Scleroderma areolatum 423
Scleroderma bovista 423
Scleroderma citrinum

422–423
Scleroderma 

septentrionale 50
Scleroderma verrucosum 423
Serpula lacrymans 22
Skeletocutis odora 50
Sparassis brevipes 52, 390–391
Sparassis crispa 392–393
Stereum gausapatum 395
Stereum hirsutum 394–395
Stereum subtomentosum 395
Strobilomyces 

strobilaceus 52, 418–419
Strobilurus esculentus

420–421
Stropharia aeruginosa

244–245
Suillellus luridus 82–83
Suillellus rhodohanthus 87
Suillus aeruginascens 260
Suillus bovinus 32, 254–255
Suillus cavipes 74–75
Suillus collinitus 257, 259
Suillus flavidus 51, 255, 261
Suillus granulatus 32, 256–257
Suillus grevillei 32, 260–261
Suillus luteus 32, 258–259
Suillus plorans 257



Suillus sibiricus 51
Suillus tridentinus 50, 74
Suillus variegatus 32, 252–253
Suillus viscidus 260
Sutorius luridiformis 76–77

T
Tapinella atrotomentosa

214–215
Telostoma brumale 49
Telostoma fimbriatum 49
Trametes hirsuta 446–447
Trametes suaveolens 19, 124
Trametes versicolor 444–445
Tremella aurantia 428
Tremella foliacea 426–427
Tremella fuciformis 33
Tremella mesenterica

428–429
Tremiscus helvelloides 52
Trichaptum abietinum 22
Trichaptum 

fuscoviolaceum 22
Trichaster 

melanocephalus 49
Trichoglossum hirsutum 52
Tricholoma 

atrosquamosum 137
Tricholoma aurantium 51
Tricholoma colossus 49
Tricholoma equestre 32,

142–143

Tricholoma pardinum
140–141

Tricholoma 
portentosum 136–137

Tricholoma saponaceum
134–135

Tricholoma scalpturatum 140
Tricholoma sciodes 137
Tricholoma sejunctum 137,

143
Tricholoma sulphureum

138–139
Tricholoma terreum 137, 140
Tricholoma virgatum 137
Tricholomopsis rutilans

384–385
Tuber aestivum 33, 424–425
Tuber brumale 33
Tuber magnatum 424
Tuber melanosporum 33, 424
Tuber mesentericum 50
Tuber rapaeodorum 55
Tulostoma brumale 49
Tulostoma fimbriatum 49
Tulostoma kotlabae 49
Tulostoma melanocyclum 49
Tulostoma squamosum 49
Tylopilus atrotomentosus 214
Tylopilus felleus 172–173
Tyromyces chioneus 124

V 
Verpa bohemica 32, 51,

314–315
Verpa conica 51, 316–317
Volvariella volvacea 33,

358–359

X 
Xerocomus 

chrysenteron 368–369
Xerocomellus pascuus

368–369
Xerocomellus pruinatus

80–81
Xerocomus astraeicola 365,

372
Xerocomus badius 32,

360–361
Xerocomus chrysenteron 32,

368
Xerocomus parasiticus 52,

364–365
Xerocomus pruinatus 80–81
Xerocomus rubellus 362–363
Xerocomus 

subtomentosus 32,
366–367

Xerocomus subtomentosus 
var. leguei 367

Xylaria longipes 374
Xylaria polymorpha 374–375





Spis nazw polskich
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A
aksamitka złota 62–63
aksamitówka złota 41, 54,

62–63, 351
amylek lapoński 50

B
bedłka jelenia 122
berłóweczka czeska 49
berłóweczka 

frędzelkowana 49
berłóweczka łuskowata 49
berłóweczka rudawa 49
berłóweczka zimowa 49
białak gorzki 124-125
białak śnieżysty 124
białokrowiak okazały 19,

64–65
białokrowiak trójbarwny 51
białoporek brzozowy 24, 29,

41, 66–67
bielaczek owczy 190
blaszkowiec 

drobnozarodnikowy 15,
68–69, 446

błyskoporek podkorowy 20,
29, 49, 51, 54, 70–71

boczniak korzeniasty 49
boczniak mikołajkowy 49
boczniak ostrygowaty 27, 28,

32, 72–73
borowiczak dęty 26, 51, 54,

74–75, 253
borowiec dęty 74-75
borowik ceglastopory 76–77,

82
borowik ceglastopory odm. 

żonkilowa 76, 331
borowik ciemnobrązowy 54,

78–79, 84, 89, 90, 92

borowik oprószony 80–81,
361, 367, 369

borowik pasożytniczy 364
borowik ponury 45, 54, 82–83,

94
borowik przyczepkowy 92
borowik purpurowy 45, 87
borowik pustotrzonowy

74–75
borowik sosnowy 84–85, 89
borowik szatański 38, 49, 54,

77, 86–87
borowik szlachetny 12, 78, 32,

84, 88–89, 90–91, 329, 457
borowik tęgoskórowy 364
borowik usiatkowany 78, 84,

89, 90
borowik wysmukły 456–457
borowik zajęczy 366
borowik żółtobrązowy 54,

92–93
borowik żółtobrązowy 

podgat. królewski 49
borowik żółtopory 38, 41, 45,

77, 87, 94–95
bruzdniczek największy

96–97
buławka obcięta 51, 388
buławka pałeczkowata 51
buławka spłaszczona 51

C
czareczka długotrzonowa 49
czarka austriacka 49, 98, 128
czarka jurajska 49
czarka szkarłatna 12, 41, 49,

54, 98–99, 128
czarkówka ogrodowa 220
czarnorzęska 

szczecinkowata 128

czasznica olbrzymia 376–377
czasznica workowata 379
czernidłaczek błyszczący 101
czernidłaczek gromadny 102
czernidłak atramentowy 37
czernidłak błyszczący 100–

101
czernidłak gromadny 102–103
czernidłak kołpakowaty 39,

104–105
czernidłak pospolity 38, 100,

104
czernidłak srokaty 105
czubajeczka cuchnąca

106–107
czubajeczka 

kasztanowata 106
czubajeczka tarczowata 106,

108–109
czubajeczka wełniana 108
czubajeczka wełnista 108
czubajeczka 

winnobrązowa 34
czubajka czerwieniejąca 41,

110-111, 115
czubajka gwiaździsta 112–113
czubajka kania 30, 32, 46, 110,

112, 114–115, 297, 311, 313
czubajka sutkowata 112–113
czyreń jodłowy 116
czyreń ogniowy 17, 18, 20, 25,

29, 116–117
czyreń osikowy 116
czyreń sosnowy 20, 22, 25,

118–119

D
daszak jeleni 122
drewniak brunatny 120
drewniak czerwonawy 120
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drewniak pierzasty 120
drewniak szkarłatny 12,

120–121
drobnołuszczak jeleni 122–123
drobnoporek gorzki 124–125
dwupierścieniak cesarski 16,

26, 49, 54, 126–127
dzbankówka kulista 50
dzieżka pomarańczowa 99,

128–129
dzwonkówka bagienna 51
dzwonkówka ciemniejąca 51
dzwonkówka 

szarofioletowa 51
dzwonkówka torfiasta 51
dzwonkówka trująca 27, 38,

130–131, 148, 413

F
flagowiec olbrzymi 438–439
flegmiak kamforowy 454

G
galaretek kolczasty 15, 132–133
gałęziak strojny 194
gałęziak złocisty 196
gałęziak złotawy 196
gąska czarnołuskowa 137
gąska mydlana 38, 134–135
gąska niekształtna 134,

136–137, 140
gąska ostra 137
gąska pieprzna 137
gąska pomarańczowa 51
gąska siarkowa 138–139
gąska tygrysia 38, 140–141
gąska tygrysowata 140–141
gąska wielka 49
gąska zielona 32, 142–143

gąska zielonka 32, 34, 41, 54,
136, 137, 138, 142–143

gąska zielonożółta 137, 143
gąska ziemistoblaszkowa 137,

140
gąska żółta 142–143
gąska żółknąca 140
gąsówka brudnofioletowa 145
gąsówka dwubarwna 145
gąsówka fioletowawa 144–145
gąsówka naga 144–145
gęstoporek cynobrowy 41, 54,

146–147
gęśnica wiosenna 130,

148–149, 413
gmatwek dębowy 15, 22, 24,

29, 150–151
gnilica mózgowata 22
gołąbek białoczarny 160
gołąbek białozielonawy

152–153
gołąbek brudnożółty 41,

154–155
gołąbek 

brunatnofioletowy 156
gołąbek 

ciemnopurpurowy 156–157
gołąbek cukrówka 15, 54,

158–159
gołąbek czarniawy 160–161
gołąbek fiołkowozielony 168
gołąbek gęstoblaszkowy 160
gołąbek grynszpanowy

152–153
gołąbek jasnożółty 155
gołąbek kunowy 159
gołąbek modrożółty 168-169
gołąbek niemiły 162
gołąbek oliwkowozielony 152,

168

gołąbek oliwkowy 158
gołąbek podpalany 160
gołąbek słodkawy 159
gołąbek śmierdzący 41,

162–163
gołąbek 

winnopurpurowy 156, 159
gołąbek wyborny 164–165,

166
gołąbek wymiotny 38, 164,

166–167
gołąbek zielonawofioletowy

168–169
gołąbek zielonawy 170–171
gołąbek żółciowy 155
goryczak żółciowy 26, 29, 40,

41, 45, 89, 90, 172–173, 203,
361

goździeniec wiązkowy 348
gruzełek cynobrowy 174–175
grzybówka czysta 176–177
grzybówka fioletowawa 19,

38, 176–177, 226
grzybówka różowa 176
grzybówka wiosenna 420
grzyby „mun” 28, 33
gwiazda wieloporowata 49,

54, 178–179
gwiazdosz angielski 49
gwiazdosz brodawkowy 51
gwiazdosz bury 49
gwiazdosz 

czteropromienny 51
gwiazdosz długoszyjkowy 49
gwiazdosz frędzelkowany 49
gwiazdosz karzełkowaty 49
gwiazdosz koronowaty 49
gwiazdosz 

kwiatuszkowaty 49
gwiazdosz najmniejszy 49
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gwiazdosz potrójny 49, 54,
180–181

gwiazdosz prążkowany 49
gwiazdosz rudawy 49
gwiazdosz szorstki 49
gwiazdosz węgierski 49
gwiazdosz workowaty 49
gwiazdosz wzniesiony 50

H
hełmówka jadowita 34,

182–183, 238, 242
hełmówka jesienna 34
hełmówka obrzeżona 182–183
hubiak pospolity 17, 22, 25, 29,

41, 117, 184–185, 354, 357

J
jamkówka białobrązowa 50
jamkówka kurczliwa 51
jodłownica górska 51, 439

K
kielonka błyszcząca 128
kisielec pomarańczowy 428
kisielnica karmelowata 426
kisielnica kędzierzawa

186–187
kisielnica smołowata 186
kisielnica trzoneczkowa 186
klejówka plamista 188
klejówka różowa 255
klejówka świerkowa 27, 54,

188–189
kolczak obłączasty 15, 26, 32,

190–191
kolczak rudawy 191
kolczakówka dołkowana 50
kolczakówka 

kasztanowata 50

kolczakówka niebieskawa 50
kolczakówka piekąca 50
kolczakówka 

pomarańczowa 50
kolczakówka strefowana 50
kolczakówka wonna 50
kolczakówka zielonożółta 50
kolczakówka żółtobrązowa 50
kolczatek drobny 15, 54,

192–193
kolczatek strzępiasty 192–193
koralówka strojna 29, 38, 54,

194–195
koralówka złocista 41, 54, 194,

196–197
koronica ozdobna 36, 50, 54,

198–199
korzeniowiec wieloletni 20,

22, 25, 29, 200–201
koźlarz babka 26, 32, 202–203,

206, 210
koźlarz białawy 203
koźlarz czerwony 32, 43, 56,

204–205, 208
koźlarz dębowy 205
koźlarz grabowy 32, 203,

206–207
koźlarz 

pomarańczowożółty 205,
208–209

koźlarz różnobarwny 203,
210–211

koźlarz sosnowy 205, 208
krążkownica wrębiasta 212
krążkówka żyłkowana 50, 54,

212–213
krowiak aksamitny 22,

214–215
krowiak podwinięty 26, 36,

40, 41, 216–217, 341

kruchaweczka 
meduzogłowa 51

kruchaweczka 
najmniejsza 102

kruchaweczka plamista 51
kruchawica aksamitna 41,

218–219
kubek ogrodowy 220
kubek ołowianoszary 220
kubek prążkowany 220-221
kumulatka obszarpana 110
kurzawka bagienna 51
kwiatowiec australijski

318–319

L
lakownica czerwonawa 222
lakownica europejska 222
lakownica lśniąca 224–225
lakownica spłaszczona 25,

222–223
lakownica żółtawa 18, 29, 51,

54, 224–225
lakówka ametystowa 226–227
lakówka okazała 228
lakówka pospolita 26,

228–229
lejkoporek olszowy 255
lejkowiec dęty 26, 32, 230–231
lejkowniczek 

pełnotrzonowy 231
lejkówka rzodkiewkowata 19,

96
lejkówka wonna 32, 232–233
lejkówka zielonawa 232–233
lipnik lepki 51
lisówka pomarańczowa

234–235, 337
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Ł 
łuskowiec jeleni 122–123
łuskwiak nameko 28, 32
łuskwiak nastroszony

236–237
łuskwiak 

włóknistołuskowaty 51
łuskwiak zmienny 182,

238–239
łuszczak zmienny 32, 238
łyczak muszlowy 430
łysiczka ceglasta 240–241
łysiczka lancetowata 37
łysiczka łagodna 240, 242–243
łysiczka niebieskozielona 10,

244–245
łysiczka wiązkowa 240, 242,

246–247
łysostopek cierpki 435
łysostopek pospolity 248–249
łzawnik 

złocistozarodnikowy 428

M
majówka wiosenna 148
małozorek zielony 51
maślaczek pieprzowy 27, 41,

250–251, 253, 255
maślak błotny 51, 255, 261
maślak dęty 74–75
maślak lepki 260
maślak limbowy 257
maślak pstry 32, 250, 252–253
maślak rdzawobrązowy 257,

259
maślak sitarz 32, 74, 253,

254–255
maślak syberyjski 51
maślak trydencki 50

maślak ziarnisty 32, 255,
256–257, 259, 261

maślak zwyczajny 26, 32, 43,
257, 258–259

maślak żółtawy 51
maślak żółty 32, 260–261
maślanka ceglasta 240–241
maślanka łagodna 240,

242–243, 246
maślanka wiązkowa 38, 240,

242, 246–247, 325
mądziak malinowy 48,

262–263, 264
mądziak psi 49, 54, 262,

264–265
miękusz szafranowy 50
mitrówka półwolna 398–399
mleczaj biel 15, 266–267, 268
mleczaj chrząstka 41, 266,

268–269
mleczaj ciemny 274
mleczaj czerwieniejący 279
mleczaj jodłowy 32, 279
mleczaj kamforowy 276
mleczaj matowy 280
mleczaj modrzewiowy 279
mleczaj paskudnik 41,

270–271
mleczaj płowy 38, 272–273
mleczaj późnojesienny 32
mleczaj przydymiony 41,

274–275
mleczaj rudobrązowy 276
mleczaj rudy 41, 276–277
mleczaj rydz 16, 32, 46, 217,

278–279, 282, 284
mleczaj smaczny 32, 280–281
mleczaj strefowany 51
mleczaj śluzowaty 271

mleczaj świerkowy 32, 279,
282–283

mleczaj wełnianka 38, 41,
284–285

mleczaj zmienny 279
mleczaj żółtofioletowy 51
modrzewnik lekarski 354–355
monetka bukowa 41, 286–287
monetka kleista 286–287
muchomor cesarski 54,

288–289
muchomor cytrynowy 41,

290–291, 311
muchomor 

czerwieniejący 292–293,
298, 300, 302, 303, 308

muchomor czerwony 27, 29,
37, 41, 289, 294–295, 298,
299

muchomor jadowity 34, 54,
115, 296–297, 311, 313, 332

muchomor królewski 54,
298–299

muchomor mglejarka
306–307

muchomor narcyzowy
300–301, 304

muchomor plamisty 37, 115,
292, 302–303, 308

muchomor porfirowy
304–305, 308

muchomor 
rdzawobrązowy 307

muchomor srebrzysty 306
muchomor sromotnikowy 34,

35, 40, 312–313, 341
muchomor szarawy 306–307
muchomor twardawy 300,

304, 308–309
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muchomor wiosenny 34, 115,
297, 310–311, 313, 332

muchomor zielonawy 34, 35,
40, 115, 137, 143, 152, 170,
217, 291, 296, 297, 310, 311,
312–313, 341, 358

muchomor żółtawy 289, 290,
307

N
naparstniczka czeska 32, 51,

54, 314–315, 316, 397, 401
naparstniczka stożkowata 51,

54, 315, 316–317, 397, 401
naziemek białawy 190
niszczyk iglastodrzewny 22
niszczyk ząbkowany 19, 22

O 
okratek australijski 318–319
okratek czerwony 320–321
opieńka bulwiasta 322
opieńka cebulotrzonowa 322
opieńka ciemna 32, 322, 323
opieńka miodowa 322
opieńka miodowa (sensu lato) 

32, 322–325
opieńka północna 322
opieńka torfowiskowa 50
oranżowiec 

pomarańczowy 146
ozorek dębowy 51, 54, 326–327

P
piaskowiec kasztanowaty 32,

54, 328–329, 361
piaskowiec modrzak 32, 54,

329, 330–331
pieczarka bulwiasta 332–333

pieczarka 
dwuzarodnikowa 32

pieczarka leśna 334–335
pieczarka lśniąca 33, 334–335
pieczarka miejska 33
pieczarka ogrodowa 33
pieczarka polna 33
pieczarka szlachetna 33
pieczarka zaroślowa 33,

332–333
pieniążek szyszkowy 420
pieniążniczka szyszkowa 421
pieprznik ametystowy 389
pieprznik jadalny 15, 33, 191,

234, 336–337
pieprznik pomarańczowy 337
pieprznik szary 231
pieprznik trąbkowy 231
pierścieniak grynszpanowy

10, 232, 244–245
pierścieniak 

niebieskozielony 232
pierścieniak uprawny 28
pierwoząb świerkowy 132
piestrak jadalny 12, 26,

338–339
piestrzenica infułowata 341
piestrzenica kasztanowata 36,

340–341, 342, 397, 401
piestrzenica olbrzymia 341,

342–343
piestrzenica pochyła 51
piestrzenica pośrednia 51
piestrzenica wzniesiona 51
piestrzyca czarna 347
piestrzyca giętka 344
piestrzyca kędzierzawa

344–345

piestrzyca zatokowata 54,
346–347

pięknoróg 
dwuprzegrodowy 348

pięknoróg językowaty 348
pięknoróg największy 348
pięknoróg rogowaty 348
pięknoróg szydłowaty

348–349
płachetka kołpakowata 33,

350–351, 413
płachetka zwyczajna 26,

350–351, 451
płomiennica zimowa 29, 182,

352–353
płomykowiec galaretowaty 52
pniarek lekarski 17, 20, 50, 55,

354–355
pniarek obrzeżony 17, 20, 24,

356–357
pniarek różowy 52, 356
pochwiak pochwiasty 33,

358–359
pochwiak 

wielkopochwowy 16, 33,
54, 358–359

podgrzybek brunatny 33, 329,
360–361, 366

podgrzybek czerwonawy
362–363, 369

podgrzybek pasożytniczy 364
podgrzybek tęgoskórowy 20,

52, 54, 364–365, 423
podgrzybek zajączek 33, 80,

362, 365, 366–367, 369, 370
podgrzybek złotawy 33,

368–369
podgrzybek złotopory 54, 362,

366, 368–369
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podgrzybek żeberkowany 80,
368

poduszeczka 
pomarańczowa 128

polówka południowa 52
pomarańczowiec 

bladożółty 50
ponurnik aksamitny 214–215
porek brzozowy 66–67
poroblaszek 

żółtoczerwony 26, 52, 54,
370–371

porojęzyk dębowy 50, 327
powłocznik białofioletowy 50
późnoporka 

czerwieniejąca 50
promieniak wilgociomierz 26,

41, 50, 54, 365, 372–373
próchnilec 

długotrzonkowy 374
próchnilec 

maczugowaty 374–375
purchawica olbrzymia 19, 48,

49, 55, 376–377
purchawka brunatna 380
purchawka chropowata

378–379, 423
purchawka czarniaw 379
purchawka fiolowata 379
purchawka gruszkowata 379
purchawka jeżowata 54, 379,

380–381
purchawka najeżona 380

R 
rozszczepka pospolita 22, 29,

41, 382–383
rumieniak jeleni 122
rycerzyk czerwonozłoty 41,

384–385

S
sadówka podsadka 96–97
sarniak biało-beżowy 50
sarniak dachówkowaty 15, 26,

49, 54, 191, 386–387, 418
sarniak fiołkowy 50
sarniak jasnonogi 49
sarniak sinostopy 50
sarniak sosnowy 49, 386
sarniak szorstki 50
sarniak świerkowy 49, 54,

386–387
siatkoblaszek 

maczugowaty 52, 388–389
siedzuń dębowy 52, 54,

390–391, 393
siedzuń sosnowy 49, 54, 390,

392–393
sinoblaszek 

czerwieniejący 110
sinoblaszek trujący 115
skórnik aksamitny 395
skórnik dębowy 395
skórnik szorstki 19, 22,

394–395, 428
skórzak rosisty 442
smardz grubonogi 52
smardz jadalny 33, 52, 54,

396–397
smardz półwolny 52, 54,

398–399
smardz stożkowaty 33, 52
smardz wyniosły 42, 52,

400–401
soplówka bukowa 52, 54,

402–403, 405, 406
soplówka jeżowata 29, 50, 54,

402, 404–405, 406
soplówka jodłowa 52, 54, 402,

405, 406–407

sromotnik bezwstydny
410–411

sromotnik fiołkowy 49, 54,
408–409, 411

sromotnik smrodliwy 29, 41,
55, 264, 408, 410–411

stroczek domowy 22
strzępiak ceglasty 19, 26, 36,

337, 412–413
strzępiak czerwieniejący 413
strzępiak perłowy 413
strzępiak porysowany 413
szaraczek sosnowy 50
szaroporka odymiona 414
szaroporka podpalana

414–415
szkieletnica wonna 50
szmaciak gałęzisty 392–393
szmaciak 

krótkotrzonowy 390–391
szyszkolubka kolczasta 15,

416–417
szyszkowiec łuskowaty 26, 52,

54, 418–419
szyszkówka świerkowa

420–421

T
tarczóweczka 

wielkozarodnikowa 52
tęgoskór brodawkowany 423
tęgoskór cytrynowy 19, 20,

26, 38, 364, 422–423
tęgoskór korzeniasty 50
tęgoskór kurzawkowy 423
tęgoskór lamparci 423
trufla biała 338, 424
trufla czarnozarodnikowa 33,

424
trufla letnia 33, 54, 424–425



trufla perygordzka 424
trufla piemoncka 424
trufla rzepiasta 55
trufla wgłębiona 50
trufla zimowa 33
trzęsak listkowaty 29, 41, 54,

394, 426–427
trzęsak morszczynowaty 33
trzęsak pomarańczowożółty

428–429
trzęsak pomarańczowy 428
twardówka anyżkowa 19,

430–431
twardówka filcowata 430
twardówka muszlowata 430
twardówka 

wachlarzowata 430
twardziak łuskowaty 19,

432–433
twardziak shii-take 28, 33
twardzioszek przydrożny 29,

33, 248, 434–435

U
ucho bzowe 33, 436–437
uszak bzowy 426, 436–437
uszak gęstowłosy 28, 33
uszak skórnikowaty 436

W
wachlarzowiec olbrzymi 17,

48, 49, 55, 438–439
wieloporek gwiaździsty

178–179
wieruszka zatokowata 27, 38,

130–131, 413

wilgotnica 
cytrynowozielona 52

wilgotnica czapeczkowata 50
wilgotnica karminowa 440
wilgotnica okazała 52
wilgotnica ozdobna 52
wilgotnica sklepiona 52
wilgotnica szkarłatna 41, 54,

440–441
wilgotnica włoska 52
wilgotnica zasadowa 52
włosogwiazd czarnogłowy 49
włosojęzyk szorstki 52
włośnianka 

długotrzonowa 442
włośnianka korzeniasta 26,

442-443
włośnianka musztardowa 442
włóknouszek ukośny 51,

70–71
wodnicha atramentowa 52
wodnicha brunatnobiała 52
wodnicha kozia 52
wodnicha oliwkobrązowa 52
wodnicha 

różowoblaszkowa 52
wodnicha zaróżowiona 52
wrośniak anyżkowy 19, 124
wrośniak różnobarwny 18,

29, 41, 444–445
wrośniak szorstki 41,

446–447

Z
zasłonak białofioletowy 454
zasłonak brodaty 454

zasłonak elegancki 452
zasłonak fioletowy 145
zasłonak koźli 454
zasłonak odrażający 454
zasłonak pospolity 448–449
zasłonak 

purpurowoblaszkowy 451
zasłonak rudawy 451
zasłonak rudy 19, 37, 41, 54,

450–451
zasłonak siarkowy 453
zasłonak słomkowożółty 52,

452–453
zasłonak wonny 145, 351,

454–455
zasłonak złoty 452
zimówka aksamitnotrzonowa

352–353
złotak wyniosły 456–457

Ż
żagiew korzonkowa 50
żagiew łuskowata 458–459
żagiew orzęsiona 460–461
żagiew wielogłowa 19, 29, 48,

53, 54, 462–463, 465
żagiew zimowa 460
żagwica listkowata 29, 48, 53,

54, 463, 464–465
żółciak siarkowy 150, 355,

466–467
żyłkowiec różowawy 50, 54,

468–469







Spis nazw ludowych
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A
agaryk 354
aksamitka 214, 366, 368
alimasz 322
amerykan 456
arach 390, 392

B
babi uch 340
babie ucho 340
babie uszy 230, 340
babieusz 340
babka 202, 210
babskie uszy 340
babyjuszy 340
bagniak 252
baran 340, 390, 392, 462
barania głowa 390, 392
baraniak 390, 392
baranie rogi 390, 392
baraniocha 390, 392
bawełnianka 284
bawełnica 284
bedłka 166
bedłka aksamitna 218
bedłka brzozowa 68
bedłka ceglasta 240
bedłka cesarska 126
bedłka czerwonozłota 384
bedłka grynszpanowa 244
bedłka jadowita 270
bedłka łuszczkowata 432
bedłka mglejarka 306
bedłka nadymana 410
bedłka nakrapiana 292
bedłka ogórkowa 168
bedłka opieńka sosnowa 248
bedłka panna 396, 400
bedłka pańska 410
bedłka parasolowata 114

bedłka pąsowa 440
bedłka pochwa 306
bedłka pochwowata 306
bedłka podkowiasta 148
bedłka ponsowa 440
bedłka psia 396, 400
bedłka pstrokata 296, 302
bedłka pszczela 396, 400, 410
bedłka rydz 278
bedłka siarkowa 138
bedłka silna 308
bedłka sinawa 130
bedłka siwa 244
bedłka syrojeszka 148
bedłka trująca 130
bedłka wonna 232
bedłka wyniosła 114
bedłka wysoka 114
bedłka zielona 244
biała trufla 338
biały grzyb 84, 88, 90
biały grzybek 84, 88, 90
biały rydz 284
biały siniak 86
biel 268
biskup 410
bjerkandera podpalana 414
błotownik 256
bocian 366, 368
boczniak czerwonozłoty 384
borowik 84, 88, 90
borowik czerwony 204
borowik łebski 456
borowik piękny 260
borowik strojny 260
borowik wrzosowy 456
borowik żółciowy 172
borowik żółty 260
borys 390, 392
brzezak 202, 210

brzeziak 202, 210
brzeziczek 204, 208
brzeziniak 202, 210
brzeźniak zatruty 284
brzozak 202, 210
brzozarz 202, 210
brzoziak 202, 210
brzozkarz 202, 210
brzozowiak 202, 210
brzozowik 202, 210
brzozowy grzyb 202, 210
brzozówka 202, 210
bycze jaja 378, 422
bycze jajo 424
bydlarka 350
bździel 396, 400
bździuch 378, 390, 392
bździucha 378
bździuchy 422

C
cewiak wątrobowy 326
chochółka 350
cholewa 230
cholewka 230
chropówka 422
chrząstka 268
chrząszcz 268
chuchółka 350
chuda jewka 366, 368
cienkonóżka 306
cierniówka 396, 400
cierpki grzyb 172
cirzyniówka 396, 400
cłonka 142
cukrówka 158
cygan 230
cyganka 230
czaga 70
czarna huba brzozowa 70
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czarne kurki 230
czarnulka 360
czarny borowik 82
czarny kołpak 104
czarny łapek 360
czartopłoch 166
czerwieniak 204, 208
czerwieniak brzozowy 204, 

208
czerwona główka 204, 208
czerwona noga 368
czerwonka 158, 164, 260
czerwonogłowiec 204, 208
czerwonogłówka 204, 208
czerwononóżka 76
czerwony głowiec 204, 208
czerwony gniewos 82
czerwony gorzkal 82
czerwony kozak 204, 208
czerwony łebiec 204, 208
czerwony świniak 204, 208
czeszczewik 202, 210
członka 142, 144
członka psia 144
czop 126, 188
czortowy grzyb 82
czubaj 114, 396, 400
czubajka 114, 350
czubak 114
czubatka 114, 350
czubki 114, 306, 350
czubosz 410
czujny 410
czyr brzozowy 70
czyr hubkowy 184

D
denaturatka 144
denna bdła śmierdząca 410
deszczochron 114

dębiak 82, 424
dębianka 82, 230
dębniak 326
dębowiec 366, 368
diabelnik 86
diabelski grzyb 86
diabeł 82
diabli grzyb 86
diablik 86
drop 114, 396, 400
dropia 114
dutki 396, 400
dymki 378
dymna betka 104
dzika zielonka 244
dziki kartofel 424
dziki rydz 284
dzikie kartofle 422
dziwna huba 410
dziwny grzyb 410
dźwikrąg 204, 208

F
fajka 230
fałszywa kurka 234
fałszywa kurzajka 234
fałszywa liszka 234
fałszywa opieńka 246
fałszywy prawdziwek 86
fałszywy rydz 284
feniczki 352
fi¼a 396, 400
filut 340
fioletowiak 144

G
galusie 336
gapa 114
gazówka 410
gąbka 390, 392, 422

gąsienica 396, 400
gąska 136, 142, 144, 336
gąska dzika 144
gąska fioletowa 144
gąska naga 144
gąska psia 144
gąska siwa 136
gąska zielona 142
gąska żółta 142
gęsi pępek 254, 256, 258, 260, 

366, 368
głąbek 390, 392
głuchy borowik 86
głuchy rydz 276, 284
gniewacz 86
gniewak 330
gniewos 82, 330
gniewosz 268, 330, 360
gniewus 330, 360
gołąbek 158, 164
gołąbek cuchnący 162
gołąbek siwy 170
gołąbek śmierdzący 162
gołąbek zielony 170
gołąbka końska 166
gołąbka psia 166
gołąbka trująca 166
gołąbki 158, 164
gołębka 158, 164
goryczek 82, 166, 172
goryl 172, 284
gorzczarz 172
gorzka serowiatka 166
gorzkal 82, 86, 172
gorzki 172
gorzki grzyb 82
gorzki rydz 284
gorzki rydzek 276
gorzkielec 172
gorzkniak 172
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gorzkówka 166, 172, 268
grabak 88
granatek 330
gruzd 266, 268
gruzliczki 410
grzyb 84, 88, 90
grzyb brzozowy 436
grzyb chropawy 202, 210
grzyb dębowy 328
grzyb drewniany 340
grzyb francuski 360
grzyb krwisty 86
grzyb leszczynowy 328
grzyb majowy 340
grzyb modrzewiowy 260
grzyb okazały 260
grzyb palący 82
grzyb piaskowy 328, 330
grzyb pokutny 144
grzyb ponury 82
grzyb prawdziwny 84, 88, 90
grzyb prawdziwy 84, 88, 90
grzyb psi 396, 400
grzyb pstry 252
grzyb rosołowy 424
grzyb siarkowy 466
grzyb siny 82
grzyb sitkowy 254
grzyb strojny 260
grzyb śmierdzący 396, 400, 

410
grzyb trujący 82
grzyb twardzioszek 252
grzyb wątrobowy 326
grzyb wilczy 76
grzyb zajączek 172
grzyb złoty 366, 368
grzyb żółciowy 172
grzybawa 86
grzybek nieprawdziwy 86

grzybowy ziemniak 424
gulara 114
gularka 114, 396, 400
guz brzozowy 70
gwoździak 214

H
halmasz 322
hanyżka 232
harach 390, 392
horach 396, 400
horosz szupinowaty 458
horycznik 172
hrózd 268
huba 390, 392
huba aksamitna 446
huba brunatnawa 460
huba brzozowa 66
huba bukowa 184
huba cynobrowa 146
huba czarniawa 414
huba dymna 396, 400
huba dziwna 396, 400
huba gałęzista 464
huba korzeniowa 200
huba kosmata 446
huba łuskowata 458
huba modrzewiowa 354
huba nieprawdziwa 

twarda 116
huba odymiona 414
huba ogniowa 116
huba prawdziwa 184
huba siarkowa 466
huba siedź 464
huba siniak 330
huba sosnowa 118
huba sosny ?
huba szorstka 446
huba twarda 116

huba wielka 458
huba wierzbowa 116
huba żagwiowa 184
huba żółta 466
hubanek 252
hubka 390, 392
hubka kosmata 446
huchna 396, 400

I
igielnica 306
indyczka 396, 400

J
jajczak 410
jajko 422
jajo 422
jakub 252
jakubek 252
jarosz 390, 392
jedwabnik 260
jesionki 144
judaszowe uszy 436

K
kamieniak 84, 88, 90
kamienny grzyb 84, 88, 90
kania 114, 306
kaniuk 350
kapelusznik 104
kieliszek 230
kiepka 352
klejak 188
klępia munia 386
kobyle bździny 378, 422
kocia buła 422
kogucik 336
kogutek 336
kokotek 336
kolczak 190, 386
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kołpaczek 306, 350
kołpak 350, 396, 400, 410
kominek 230
kominiarek 230
kominiarz 230
kominki 230
koński rydz 284
końskie bździny 378
końskie wypierdki 378
kosmal 284
kowal 204, 208, 230
koza 202, 210
kozak 202, 204, 206, 208, 210
kozar 202, 210
kozerek 202, 210
kozia broda 390, 392
koziak 202, 210
koziar 202, 210
koziarek 202, 210
koziołek 202, 210
koźlak 202, 206, 210, 258
koźlar 202, 206, 210
koźlarek 202, 206, 210
koźlarz 202, 206, 210, 258
koźle bródki 396, 400
krakowiak 204, 208
krakus 204, 208
krasnogłowiec 204, 208
krasnonożec 366, 368
kraśniak 204, 208
kraśniuk 204, 208
krawczyk 204, 208
krawiec 204, 208
krowi łeb 214
krowi rydz 284
krowia gęba 386, 190, 216
krowia morda 216, 386
krowia munia 386
krowia myza 216
krowia papla 216

krowia warga 214
krowiak 216, 254
krowiak aksamitka 214
krowie kluki 390, 392
krówka 216, 276, 280
krówka psia 276
krówka trująca 276
krówski pysk 216
księgi 390, 392
księża piętka 390, 392
ksitki 254
kudłacz 190
kudłatka 284
kufel 230
kukucka 396, 400
kura 336, 390, 392
kuraszki 336
kurbonki 396, 400
kurcza łapka 336
kurcza noga 336
kurcza nóżka 336
kurek 336
kurek siwy 230
kurk 336
kurka 390, 392
kurka strzępata 190
kurki 336
kuronożka 336
kurówka 336
kurpytka 306, 350
kurpytka popielata 306
kurza łapka 336
kurza noga 336
kurza nóżka 336
kurzajek 336
kurzajka 234, 336
kurzajki 336
kurzatka 336
kurzawka 378, 422, 424
kurzejek 336

kurzejka 336
kurzejki 336
kurzeta 336
kurzonoga 336
kurzonóżka 336
kurzynki 336
kusiok czubaty 396, 400
kustak 396, 400
kwaśniak 82
kwietniówka 396, 400
kwoka 390, 392

L
lebiodka 350
lejak 230
lejek 230
lejka 230
lejkowiec 230
ler 396, 400
lerchy 396, 400
lisica 336
lisiczka 336
lisówka 336
listopadówka 352
liszka 336
losuń 386
lyr 340, 396, 400

Ł
łąkowy rydz 284
łęgot zaginany 130
łoczak 386
łosiak 252
łosuń 386
łoszak 386
łuzak 252
łyżeczka 336

M
maglejan 306
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majówka 96, 148 340, 396, 
400

marszczany grzyb 340
masak 292
maslanyk 258
masloch 258
maślak 258
maślak czerwony 260
maślarz 258
maślerek 258
maślerka 258
maślerz 258
maślicha 258
maśliga 258
maśliszka 258
maśloch 258
maślocha 258
maśloszek 258
maśluch nizinowy 260
maśluk 258
maślurka 258
mchowik 256
mglejara 306
mięsicha 214
mięsogłów 172
miodówka 252
mlecz 268, 280
mleczaj 280
mleczaj jadowity 270
mleczak 266, 268, 280
mleczan 280
mleczara 268
mleczarka 280
mleczarz 266, 268
mleczka 280
mleczniak 280
mlecznik 280
mleczny rydz 284
młody muchomór 410
modrzewnik 354

mołoczak 280
monetka 352
morchel 340
morchla 340
morszczok 340
muchar 290, 294, 312, 410
muchara 410
mucharej 294, 312
muchareja 294, 312
muchomor 410
muchomor bulwiasty 290
muchomor krostowaty 292
muchomor żółtawy 290
muchomór 294
muchomór biały 296
muchomór cętkowany 296, 

302
muchomór panterowy 296, 

302
muchomór plamisty 302
muchomór płowy 290
muchomór pstrokaty 296, 

302
muchoraj 290, 294, 312, 410
muchorówka 306, 410
muchorówka bura 306
muchota 294, 312, 410
muchowik 252
murchel 340
murchel majowy 396, 400
murchla 340
mursze 396, 400
murzynek 252
musorka 294, 312
muszle dębowe 340
muszor 410
muszora 396, 400, 410
muszorka 396, 400

N
nibyrydzek 284
nicniczka 434
niemka 350

O
obdartus 410
olchówka 216
olszówka 168, 216
olszówka czarna 276
olszówka psia 276
opal 204, 208
opieńka 322
opieńka cesarska 126
opieńka olszowa 240, 246
opieńka olszowa żółta 246
opieńka sosnowa 248
opieńka trująca 246
opieńki 352
orosz 390, 392
orysz 390, 392
osak 204
osowiak 240
ostry rydz 276
oszust 284

P
paluszek 396, 400
pałeczki 410
pamfil 204, 208
panek 204, 208, 260, 366, 368
panicz 204, 208
panienka 306, 350, 434
panna 350, 396, 400, 410
panok 204, 208
parasol 114
parasolka 114
parasolowiec 114
paskudnik 270
pazurki 390, 392
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pazury 390, 392
peperka 336
peperling 336
peperluszka 336
pępek 256
pępuch 366, 368
pępuszek 256
piasecznik 252, 330
piaskowiec 252, 330
pieczarka 350
pieczarka zielona 244
pieczaryca 214
pieczeń 214
pieniak 352
pieniążek 248
pieńkówka 352
pieprzyki 336
piestrak 424
pistolec 230
pleśniak 104, 410
pleśń 390, 392
pliska 336
pliszka 336
plizga 336
płachcianka 350
płacheta 350
płachetka 350
płachta 350
płaskorz 390, 392
pniak 352
pniakowy 352
pniakówka 230, 306, 352
pniakówka pszeniczna 306
pnioczki 322
pnioki 322
pniokówki 322
pniówka 352
pobrzeźniak 202, 210
pociec 76, 82
pociech 82, 330

pociecha 208, 252, 260 330
pociechy 204, 208
pociecz 82, 86
pocieczka 256
pociek 82
pocieszki 204, 208, 330
pocikołki 204, 208
pocikoły 204, 208
pocłonka 144
poććec 330
poćec 330
podbieroźnik 202, 210
podbołotuszka 350
podbrzeźniak 202, 210
podbrzózczak 202, 210
podbrzybiczka ?
podciech 82
podciecz 82
podciep 82
podciepy 330
podcioch 260
poddębniak 82, 366, 368
poddębnik 82
poddubień 230
podgrzybek 256, 328, 330, 360, 

366, 368
podgrzybek siny 330
podgrzybica 172, 366, 268
podgrzybiczka 256, 360
podgrzybniak 256, 360
podgrzybnica 360, 366, 368
podgrzybnik 360
podgrzybowiec 360
podgrzybówka 360
podolchówka 216
podolszówka 216
podosicznik 204
podosiniak 204
podosinnik 204
podosowiak 204

podosowik 204
podpieńka 322
podpieńki 352
podróżniczka 434
podróżnik 352
podrydz 276
podrydzyk 276
podsadka 96
podsiecz 82
podsłonka 142
podwulcha 216
podzielonka 142
pohnojka leśna 306
polak 204, 208
polny podsiecz 86
polny rydz 284
pomarańcz 204, 208
pomurchel 340
pomurchla 340
pończoszka 350
poprawny grzyb 84, 88, 90
potćec 330
potecz 82
półgrzybek 256, 360
prawdziak 84, 88, 90
prawdzik 84, 88, 90
prawdziwek trujący 86
prawek 84, 88, 90
prawiak 84, 88, 90
prawik 84, 88, 90
prawik gorzki 172
prawus 84, 88, 90
prawusek 84, 88, 90
prochówka 378
prośnianka 142
prośnianka zielona 142
przetacznik 256
przydróżka 434
psi gołąbek 166
psi łeb 214
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psi prawok 82, 86
psi rydz 276, 284
psi siniak 86
psia liszka 190
psia serowiatka 166
psie uszy 230, 340
psiuba 396, 400
pszeniczny rydz 284
puchawka 378
purchada 378
purchadka 378
purchawka 378, 422, 424
purchawka kartoflana 422
purchówka 378
pympki 258
pyrki 424

R
rożki 390, 392
różowka 292
ruchle 424
rudelec 86
rumieniak 96
rurka 230
rurki 336
rycek 278
rycerzyk fioletowy 144
ryck 278
rydz 278
rydz czerwony 280
rydz dziki 276, 284
rydz kosmaty 284
rydz nieprawdziwy 284
rydz pański 278
rydz trujący 276, 284
rydz wełnisty 284
rydz z kłakami 284
rydzek 278
rydzek dębowy 280
rydzek smaczny 280

rydzek trujący 190
rydzyk 278
ryzok 278
ryżki 278
ryżok 278
ryżyk 278
rzeszotnik 254, 366, 368
rzędówki 336

S
sadówka 96, 144
sarajeszka 152, 154, 158, 164
sarenka 190, 386
sarna 190, 386
sarniak 190
sarnie nogi 190
sarnówka 190
serjadka 152, 154, 156, 158, 164
serojadka 152, 154, 156, 158, 

164, 166
serojadka mierzliwa 166
serojestka 152, 154, 156, 158, 

164
serojeżka 152, 154, 156, 158, 

164
serolatka 152, 154, 156, 158, 164
serowiastka 152, 154, 156, 158, 

164
serowiatka 152, 154, 156, 158, 

164
serowiażka 152, 154, 156, 158, 

164
serwatka 152, 154, 156, 158, 164
serwiastka 152, 154, 156, 158, 

164
serwowiatka 152, 154, 156, 158, 

164
siarna 190, 386
siciak 254, 366, 368
siciarz 254

siczki 396, 400
sieduń 390, 392
siedź 390, 392
sinc 330
sinek 82, 330
siniacek 260
siniaczek 330
siniak 86, 144, 204, 330, 360
sinial 82
siniar 330
siniec 82, 330
sinioch 330
siniocha 144, 330
siniówka 330
siniuch 82, 330
sinogłowiec 330
sinol 330
sitacz 254
sitacz czerwony 260
sitaczek 254
sitak 254, 366, 368
sitar 254
sitarek 254
sitarek pomarańczowy 260
sitarka 254
sitarz 254
sitek 254, 366, 368
sitka 254
sitkarz 254
sitki 254
sitko 254, 366, 368
sitkowiak 254
sitkowiec 254
sitkówka 254
sitniak 254
sitnik 254, 256
sitny 254
sito 254
sitowiak 254
sitowiec 254



497

sitówka 254
siwak 136
siwek 136, 170
siwiatka 136
siwka 136, 170
siwki 170
siwucha 136
siwula 136
siwulka 136
siwuszka 136
skórzak 230, 422
skrzypiak 410
skrzypiel 190
słomka 142
słonecznik 352
słonka 142
smardz 340, 396, 400
smardz cuchnący 410
smardz śmierdzący 410
smardze 396, 400
smardzik 396, 400
smardzle polne 396, 400
smardzyk 398, 400
smarkatka 396, 400
smarnie 396, 400
smarszcz 396, 400
smarz 396, 400
smarżdż 396, 400
smarżdżek 396, 400
smarże 396, 400
smarżek 396, 400
smarżok 396, 400
smażdż 396, 400
smoczy łeb 86
smolinos 230, 396, 400
smoluch 230, 270, 340
smorgle 396, 400
smorszcz 396, 400
smorszok 396, 400
smorźle 396, 400

smożdż 396, 400
smrodlica 410
smrodnik 410
smrodziuch 410
snieja 86, 330
sorokop 390, 392
sosnal 258
sośniak 258, 360
sośniczek 258
sowa 114, 396, 400
sowiak 204
sójka 114, 396, 400
sówka 396, 400
sprawiedliwy grzyb 84, 88, 90
srajadka 152, 154, 156, 158, 164
srojada 152, 155, 157, 158, 164
srojadka 152, 154, 156, 158, 164
sromnik 410
stojaczek 202, 210
stojak 202, 210
stojarek 202, 210
stroczek-lisica 336
stroszka 114
strzępak 230
strzępulec 390, 392
suchy wojtek 256, 260
surlejatka 152, 154, 156, 158, 

164
surojada 152, 154, 156, 158, 164
surojadka 152, 154, 156, 158, 

164, 280
surojadka cuchnąca 162
surojadka śmierdząca 162
surojadka trująca 166
surojestka 152, 154, 156, 158, 

164
surojezka 152, 154, 156, 158, 

164
surojeżka siwa 306

surowiatka 152, 154, 156, 158, 
164

surowieszka 280
surowieżka 152, 154, 156, 158, 

164
syrjadka 152, 154, 156, 158, 164
syrjazka 152, 154, 156, 158, 164
syrojadka 152, 154, 156, 158, 

164
syrojażka 152, 154, 156, 158, 

164
syrojeda 152, 154, 156, 158, 164
syrojeżka 152, 154, 156, 158, 

164
syrowiada 152, 154, 156, 158, 

164
syrowiaszczka 152, 154, 156, 

158, 164
syrowiatka 152, 154, 156, 158, 

164
syrowieżka 152, 154, 156, 158, 

164
syrujażka 152, 154, 156, 158, 

164
syryjażka 152, 154, 156, 158, 164
syrywiażka 152, 154, 156, 158, 

164
szaleniec 86
szampaniak 350
szampion 350
szarak 366, 368
szarojadka 158
szatan 82, 86, 172
szataniak 86
szatański grzyb 82, 86
szczotka 390, 392
szewc 230
szmaciak 390, 392
szpicmorda 396, 400
szuwaks 422
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Ś
ślimaczek 188, 258
ślimak 188, 258
śmardz 396, 400
śmarz 396, 400
śmierdząca panna 410
śmierdziak 410
śmierdziel 104, 172, 340, 400, 

410
śmierdziuch 410
śmierdziucha 410
śmierdziuk 104
śmiertelnik 422
śniak 82, 330
śnieja 86, 330
śniejak 330
śpiczak 396, 400
śpiczak śmierdzący 410
świeczka 410
świniak 82, 328
świniara 268
świniarek 268
świniarka 268
świnka 214, 216, 268
świnka 

czarnokutnerowata 214
świnka kutnerowata 214

T
tanecznica 434
tańcówka 352
tatar 204
tłuszcz 188
tłuścioch 188
trąbki 230
trefle 424
tropfelki 424
trucha 424
truchel 422
truchla 422

truchle 424
truciciel 86
trufel 422, 424
trufla 338, 422, 424
trufle 424
truflica 424
trująca betka 82
trujący rydz 276
trutka 82
tryfle 424
trzepieciak 204, 208
trzepiecina 204, 208
trzepietak 204, 208
tuleja dębowa 230
turek 350, 396, 400
turfle 424
tutka 230
twardak 252
twardziak 252
twardziuch 230

U
uchacz 340
ucho 340
ucho bzowe 436
ucho judaszowe 436
ugacz 252
uszak judaszowy 436

W
watownik 284
wełniaczek 284
wełniak 284
wełniana 284
wełnianka 284
wełnica 284
węże jajo 410
wężówka 86, 294, 312
węży 396, 400
wielogłówka 464

wieruszka 434
wieruszka ciemna 130
wierzbówka 352
wilcza tabaka 378
włochatka 284
włosianka 284
włośnianka 190
wojtek 366, 368
wola morda 216
wolak 254
wole wołowe 386
wołnianka 284
wołnuszka 284
wołowe języki 386
wrona 396, 400
wronie jajo 422
wronie uszka 230
wronie uszy 230
wrześniak 86

Z
zając 366, 368
zającowy grzyb 366, 368
zajączak 256, 360
zajączek 256, 360, 366, 368
zajączek trujący 366, 368
zajączek z czerwonym 

ogonem 366, 368
zajęczak 260, 366, 368
zajęcze hubki 366, 368
zajęcze kartofle 422
zajęczy grzyb 366, 368
zajęczy grzybek 328
zamszak 252
zelonka 142
zelónk 142
zelunek 142
zieleniatka 142
zielonka 142, 170, 244
zielony grzyb 244



ziemne serce 424
ziemniak 422
zimak 86
zimówka 352
zimowy grzyb 352
złośnik 86
złotawka 384
zmarszcz 396, 400
zmarzlak 396, 400

zwiędlak przydrożny 434

Ż
żagiew ogniowa 116
żagiew płomienna 116
żółtak 258, 260
żółtek 252
żółtka 252
żółty grzyb 260
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